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Od wyborów 
sejmowych 

do senackich
Czemu ..sanacja“ zawdzięcza swoje 

mandaty, wiedzą wszyscy. Nawet lu­
dzie. którzy wcale gazet nie czytają i — 
powiedzmy — nic nie wiedzieli o Bo­
żym świecie, — skoro zobaczyli w nie­
dzielę. że domy całego miasta oblepione 
są plakatami „jedynki“ (wbrew wyraź­
nemu przepisowi policyjnemu), że na 
drogach, wiodących do lokali wybor­
czych widnieją wezwania .jedynkowe“. 
i że same nawet lokale wyborcze, ich 
mury i szyby oblepione są plakatami B 
B., co sprzeciwia się zastrzeżeniom or­
dynacji wyborczej, — ludzie ci musieli 
sobie powiedzieć: „To tak wyglądają 
wybory w okresie „sanacji“... *

W tych warunkach dziwić się nale­
ży, dlaczego „sanacja“ właściwie nie 
„zdobyła“ np. 350 mandatów. Dowodzi 
olbrzymiej energji obozu narodowego, 
że w tem piekle „sanacyjnem“ siłą swo­
ich zasad, siłą moralną Wywalczył 64 
mandaty. Wywołało to wielkie wraże­
nie w kraju i zagranicą.

Jest rzeczą charakterystyczną, że 
„sanacja“ blisko 50 mandatów zawdzię­
cza unieważnieniu list opozycyjnych, a 
z liczby pozostałych 200 mandatów ma 
przeszło 80 z ziem wschodnich włącznie 
Małopolski wschodniej, a więc z woje­
wództw o ludności silnie mieszanej. Te­
mu też odpowiada skład posłów BB. Nie 
jest to grupa czysto polska; w jej łonie 
znajdują się Żydzi, Ukraińcy i Rosja­
nie. Pod względem zaś społecznym zle­
pek ten sztuczny balansuje między mo- 
narchizmem i konserwatyzmem a rady­
kalizmem i socjalizmem. Nie zazdro­
ścimy.

Nadmienić należy, że socjaliści rzą­
dowi wyszli wyłącznie z listy B. B.; 
andydaci B. B. S. wszyscy przepadli, 

także ich leader Jaworowski w War­
szawie.

Energja, jaką obóz narodowy obja- 
wił w Poznańskiem i na Pomorzu, a ze­
spół stronnictw opozycyjnych na Śłą- 
s u —- jest imponująca. Tej energji za- 

nęczamy też pozbawienie Niemców 
k ego mandatu w Poznańskiem. 
rzęch na Pomorzu i trzech na Śląsku. 

e stało się to dlatego, że żywioł naro- 
Oft.\ nie poszedł na lep frazesów o fał- 
rywej, udanej zgodzie z „sanacją“, lecz 

Dni'? na wyrażnym’ twardym gruncie 
antynie,nieckiej i zdołał w ten

: ' P°Ciągnąć za so^ najszersze, w 
ludowe Ch SWycl1 masy

ni&Pod ty,m samym hasłem — jak rów- 
e‘6z znowu pod wezwaniem do walki

-sanacją“ j z przewrotem — idziemy 
nap 7 y b 0 r 6 w senackich. Obóz 

° owy musi się zdobyć na jak naj- 
dziPpS2y Wysiłek- fay sięgnąć po mandat. 

dolą,d w województwie po-
■ti / 16m przez Niemców. Niech pol- 
jak narodowy zerwie się ponownie 

uragan, niech wydrze Niemcom

Kandydaci do Senatu z listy narodowej nr. 4 w woj. poznańskiem

Dr. Marjan Seyda, naczelny redaktor 
„Kurjera Poznańskiego“; b. członek Ko­
mitetu Narodowego Polskiego w Pary­
żu, w którym to charakterze pracował 
nad1 wyzwoleniem ziem zaboru pruskie­
go; b. poseł i senator; b. minister spraw 

zagranicznych.

Pluciński Ma-ksymiljan, radca miejski, 
b. senator, członek wielu towarzystw 
i zasłużony organizator wyborów w Po­
znaniu z ramienia Stron. Narodowego.

Prasa warszawska o wyborach
Warszawa, 18. 11. (Tel. wł.) —
„Gazeta Warszawska“ zwraca uwa­

gę na wyniki na wschodzie i zachodzie 
kraju, podkreślając, że na terenach ge­
ograficznie położonych na zachód, za­
mieszkałych przez ludność rdzennie 
polską, sanacja nie osiągnęła sukcesu, 
została zwyciężona przedewszystkiem 
przez obóz narodowy.

„Robotnik" wyraża przekonanie, że

mandat i zarazem przyczyni się walnie 
do uczciwego i rozsądnego składu Se­
natu. by stał on na straży naszego usta­
wodawstwa, naszego budżetu, naszej

Dr. Meissner Czesław, lekarz w Pozna­
niu. Prezes Stronnictwa Narodowego 
na wojew. poznańskie, prezes Związku 
Uczestników Powstania Wielkopolsk e- 
go i prezes Legjonu, b. poseł na Sejm 
Ustawodawczy, zasłużony działacz spo­

łeczny i narodowy.'

Dr. Krysiewicz Bolesław, lekarz w Po­
znaniu. B. prezes Naczelnej Rady Lu­
dowej, b. prezes Związku Ludowo-Na­
rodowego w Poznańskiem, zasłużony 
działacz na polu spolecznem i kultu- 

ralnem.

czwarty Sejm Rzeczypospolitej nie o- 
degra roli żadnego punktu zwrotnego 
i będzie epizodem. Przypominając, ilu 
ludzi siedziało w więzieniach i w ja­
kich warunkach odbywały się wybory, 
„Robotnik“ podkreśla całą sztuczność 
triumfu „sanacji", (w)

Przy ocenie wyniku wyborów „Kur- 
jer Poranny“, a także inne organy sa­
nacyjne, twierdzą, że po roz pierwszy

polityki gospodarczej i hamował ekspe­
rymenty sejmowego B B.

To wielki i bliski nasz cel. To sztan­
dar naszej walki]

Gładysz Wiktor, przemysłowiec w Po 
znaniu Organizator życia przemysło­
wego Zasłużony działacz narodowy,

szczególnie na niwie sokolej,

l
Krzyżagórska Władysława w Poznaniu, 
wdowa po pułkowniku W. P. Niestru­
dzona pracowniczka oświatowa z ra­
mienia Narodowej Organizacji Kobiet 

i działaczka społeczna i narodowa.

Sejm nasz ma większość polską. Jest 
to fałszowanie histoiji. Większość pol­
ska tworzyła się w Se.mie kilkakrotnie, 
raz w roku 1923, a drugi raz w roku 
1926, kiedy była bardziej zwarta. Pracy 
tej większości przeszkodziły wypadki 
majowe.

Przeciwko
niemieckim filmom

Warszawa, 18.11. (Tel. wł.) —, 
Wczoraj wieczorem grupy akademi­
ków demonstrowały przed kinem 
„Pan“ i domagały się wycofania filmu 
niemieckiego. Tak samo urządz.ono 
demonstrację przed kinem „Kapitol“. 
Kilku studentów, aresztowaną, (wi j
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Porównanie wyborów ostatnich 
z wyborami z roku 1928

Wzrost sił obozu narodowego

Zwiększenie liczby mandatów 
Stronnictwa Narodowego 
przedstawia się, jak następuje:

Dotychczas miało Str. Nar. na Po 
morzu i w Wielkopolsce (9 
okręgów) wszędzie po jednym pośłe, a 
w dwu okręgach (m. Poznań i Kaszuby) 
po dwóch posłów, obecnie zyskało w 
każdym okręgu (z wyj. grudziądzkiego, 
gdzie pozostał jeden) o jednego posła 
więcej, tak. że wszędzie ma po dwóch 
posłów, a w dwu okręgach (Poznań i 
Kaszuby) po trzech posłów, razem zaś 
ma z tych ziem 19 posłów.

W b. Kongresówce zachowa­
ło Str. Nar. w stolicy trzech posłów (w 
poprzednich wyborach 3 Str Nar. i 1 
Chrz Dem., ale obecnie Chrz. Dem. sżła 
osobno i nie uzyskała mandatu), a po­
większyło liczbę posłów z jednego do 
trzech w dwu okręgach (Łomża i Cie­
chanów), z jednego do dwóch — w 
trzech okręgach (Ostrów Maz., Radom, 
Biała Podlaska), uzyskało jeden mandat 
zamiast żadnego w trzech okręgach 
(Włocławek, Piotrków, Lublin), cztery 
nowe mandaty w okr. Kalisz, w pozosta­
łych zaś okręgach zachowało stan po­
przedni, t. j. jeden mandat (Warszawa 
pow.. Łowicz, Błonie, Łódź pow., Konin, 
Kielce) lub dwa mandaty (Siedlce).

W Małopolsce straciło Stron. 
Nąr. jeden mandat z m. Lwowa (osiąg­
nęło 13 tys. głosów zamiast potrzebnych 
ponad 15 tys.), a zyskało dwa mandaty 
w okr. Rzeszów i dwa w okr. Kraków 
powiat.

Na kresach wschodnich za­

0 wynikach wyborów w Warszawie
W „Kurjerze Warszawskim“ p. B. 

Koskowski zamieszcza następujące u- 
wagi o wynikach wyborów w Warsza­
wie: .

„Na 14 mandatów poselskich, przy­
padających na stolicę Polski, lista na­
rodowa zdobywa 3, sanacja 7, Żydzi z 
dwu list 2, a po jednym mandacie o- 
trzymują centrolew i komuniści. Ła­
two zauważyć, że jest to prawie do­
kładnie ten sam wynik, który był o- 
siągnięty w wyborach r. 1928.

„Jest wprawdzie różnica na nieko­
rzyść listy narodowej: utrata jednego 
mandatu, ale ona tłumaczy się niespo- 
dziewanem wystąpieniem samodziel- 
nem do wyborów Chrz. Demokracji, 
której lista, osiągnąwszy zaledwie 14 
tys. głosów, nie zdobyła żadnego man­
datu, a za to, odciągając wspomnia­
nych wyborców od czwórki, pomniej­
szyła przedstawicielstwo z listy naro­
dowej. Ilustrują to dokładnie cyfry: 
na listę narodową padło 82 tys. głosów, 
na listę Ch. D. 14 tys.; razem stanowi­
łoby prawie dosłownie tę samą ilość 
wyborców, która opowiedziała się w r. 
1928 za listą narodową. Wówczas zdo­
byto 4 mandaty (z których jeden man­
dat przypadł Ch. D. — przyp. red). I 
teraz byłoby to samo.

„Wynik ten można było zawczasu 
przewidzieć. To też jeszcze tydzień te­
mu usiłowaliśmy, w artykule dr. Juno­
szy, wytłumaczyć konieczność wycofa­
nia listy 19 i skupienia się wyborców 
umiarkowanych i katolickich na jed­
nej liście. Niestety, zbyt często opty­
mizm ludzki jest większy od daru 
trzeźwego obliczania.

„Bez względu jednak na utratę jed­
nego mandatu można stwierdzić, że 
nastroje wyborców narodowych w 
Warszawie od r. 1928 nie zmieniły się 
w niczem. Wówczas padło na listę na­
rodową głosów 98 tysięcy. Wczoraj li­
sty nr. 4 i 19 zyskały łącznie 96 tysięcy 
głosów.

„Przytem zauważamy, że ilość gło­
sów, oddanych wczoraj w Warszawie, 
odpowiada prawie najdokładniej tej, 
którą znamy z przed 2% lat: wówczas 
głosowało w Warszawie 464 tys. osób, 
wczoraj zaś 465 tysięcy.

„Stwierdzenie powyższe zbliża nas 
do problematu, który był już nieraz tu­
taj przedmiotem uwag publicystycz­
nych i który, nie będąc może sednem 
sprawy, ważył jednak bardzo silnie 
przy wyborach obecnych. Szło o to, 
czy powiedzie się złamać bierność oby­
watelską, czy wyborcy pójdą tłumnie 
do urn? Otóż pod tym względem, przy­

chowało Str. Nar. dotychczasowy jeden 
mandat w okr. Wilno.

Lista Korfantego na Śląsku 
zamiast dotychczasowych 3 mandatów 
zdobyła 7 mandatów (w tem 2 N. P. R )•

Lista Chrz. Demokracji poza 
Śląskiem zdobyła 2 mandaty w okr Łu­
ków. gdzie unieważniono listę Str Nar 
i gdzie Str. Nar głosowało na listę Ch 
D., oraz po jednym mandacie w okr 
Białystok i okr Grodno, gdzie Str Nar 
nie przeciwstawiało swoich list, a Ch 
D. sama zdobyła jeden mandat w jed­
nym okręgu, a mianowicie częstochow­
skim.

Lista „s a n a c j i“ ma 248 mandatów 
W tem z Unieważnień list polskich zy­
skała właśnie około 48 mandatów, a z 
liczby pozostałych 200 przypada nie 
mniej, niż 84 na ziemie wschodnie, mia­
nowicie w Małopolsce wschodniej 36 z 
ogólnej liczby 57. a na kresach wschod­
nich 48 z ogólnej liczby 50. W taki spo­
sób i na tym obszarze wytworzyła się 
przy pomocy Żydów i innych mniejszo­
ści narodowych większość B. B.

Lista ..centrolew u“ zdobyła 79 
mandatów, podczas kiedy stronnictwa 
centrowe i lewicowe przy zeszłych wy­
borach uzyskały razem 164 mandatów

Niemcy spadli z 19 na 5; Żydzi 
(poza Żydami B. B.) mają 7, a mieli 13 
mandatów; Ukraińcy (poza Ukra­
ińcami B. B.) 21, a mieli 43 mandatów 
Komuniści spadli z 13 na 5 man- 

| datów. Blok socjalistyczny w Gieszyń-
I skiem na 1 mandat.

najmniej gdy rzeczy dotyczą Warsza­
wy, Stosunki nietylko nie poprawiły 
się. lecz przeciwnie, jeszcze pogorszy­
ły. W r. 1928 głosowało w Warszawie 
zaledwie 69,8 proc, wyborców. W roku 
obecnym odsetek ten jeszcze opada: 
ilość uprawnionych do glosowania po­
większyła się o jakieś 5 proc., a ilość 
głosów pozostała ta sama. Bierność 
wyborców zaakcentowała się znowu.

„Co prawda, lubo objaw ten jest 
sam przez się niepomyślny, nie można 
mu się wszakże zbytnio dziwić. Prze­
cież panujący dziś kurs w kraju pole­
ga na tem, aby obywateli odciągać od 
czynnego życia politycznego, a znów 
panujące praktyki przedwyborcze 
sprzyjały wszystkiemu, co mogło ich 
od niego odstraszać. Ideałem obywa­
tela stał się ten, kto się wcale nie zaj­
muje zagadnieniami publicznemi, a 
jeśli ma o nich decydować za pomocą 
kartki wyborczej, to jedynie według 
wskazówek z góry. Stąd też powstała 
nowa, a raczej odgrzana z epoki abso­
lutyzmu teorja jawności wyborów i 
idąca za nią szeroko, jak się zdaje wie­
lokrotnie podkreślana praktyka jaw­
ności. Tylko dzieci mogą się nie orjen- 
tować w skutkach rzeczowych takiego 
hasła, podobnego do surowej wskazów­
ki.

„W Warszawie trzymano się po­
dobno raczej przepisów istniejących, 
nakazujących tajność. Natomiast nie 
zrozumiałby dokładnie sensu wyborów 
warszawskich ten, ktoby nie odważył 
faktu niesłychanej dysproporcji, ujaw­
nionej w rozmiarach, w rozmachu, w 
swobodzie agitacji przedwyborczej au­
torów listy sanacyjnej a zwolenników 
list innych. Pod tym względem nawet 
między r. 1928 a obecnym nie może być 
żadnego porównania. Trzeba ten stan 
rzeczy wciągnąć do rozumowania, aby 
móc sprawiedliwie ocenić osiągnięte 
wczoraj w Warszawie wyniki i przyjść 
do wniosku, że w istniejących warun­
kach nie są one najgorsze. Tylko to 
pozostaje wciąż plamą na obywatel­
skiej fizjonomji Warszawy: że jest w 
niej tak dużo osób, nie chcących korzy­
stać z prawa głosów, że w dalszym cią­
gu bierność wyborcza jest tu większa, 
niż w niejednym nawet srodze zacofa­
nym kulturalnie kącie kraju!“

Prohibicja a rzeczywistość
Nowy York, 18. 11. (PAT) We­

dług obliczeń nowojorskich władz po­
licyjnych w NoWym Yorku znajduje 
się obecnie zgórą 40 tysięcy tajnych 
szynków, t. zw. „speakeasies“.

Jak wiadomo lista narodowa, mi­
mo możliwie najgorszych warunków, 
w jakich prowadzona była nasza akcja 
wyborcza, uzyskała 64 mndaty, to jest 
o 75 procent więcej niż poprzednio. 
Wynik ten byłby jeszczć lepszy, gdyby 
nie unieważnienie listy narodowej w 
kilku okręgach, gdzie miała zapewnio­
ne mandatv. Tak np. w okręgu płoc­
kim lista narodowa, sądząc po wyni­
kach w okręgach sąsiednich, uzyska­
łaby conajmniej 2—3 mandaty. W o- 
kręgu łukowskim, gdzie „czwórka“ ró­
wnież została unieważniona, zwolen­
ników naszych Stronnictwo Narodo­
we wezwało do glosowania na listę nr. 
19 (Ch. D.) Ponieważ Ch. D. w okręgu 
tym nie posiada żadnych wpływów, 
przeto 2 mandaty, uzyskane przez listę 
nr. 19, pochodzą niewątpliwie od zwo­
lenników obozu narodowego. Niewąt­
pliwie lista nr. 4 uzyskałaby też po 
jednym mandacie w okręgach wado­
wickim i krasnostawskim, gdzie rów­
nież była unieważniona — a może 
także w okręgu nowosądeckim.

Wyniki
w poszczególnych miejscowościach

Powiat wągrówiecki:
M. Wągrowiec: nr. 1 — 1477, 

nr. 4 — 1 723 (w czerwcu rb. — 1547), 
nr. 7 — 589, nr. 12 — 156.

M. Gołańcz: nr. 1 — 234, nr. 4
— 303 (w czerwcu rb. 286), nr. 7 — 45, 
nr. 12 — 84.

M. Mieścisko: nr. 1 — 115, nr. 
4 — 347 (w czerwcu rb. — 247), nr. 7 — 
120, nr. 12 — 54.

M. S k o k i : nr. 1 — 263, nr. 4 — 
439 (w czerwcu rb. — 428), nr. 7 — 30, 
nr. 12 — 94.

Chojno, pow. wągrówiecki: nr. 1
— 80, nr. 4 — 225 (w czerwcu rb. — 
131), nr. 7 — 335, nr. 12 — 10.

L o pi e n n o, pow. wągrówiecki: 
nr. 1 — 113, nr. 4 — 332 (w czerwcu rb.
— 166), nr. 7 — 78, nr. 12 — 109.

Powiat wrzesiński:
M. Września: Uprawnionych 

do głosowania 4 400, oddano głosów 
3 485. Lista nr. 1 — 982, nr. 4 — 1873, 
nr. 7 — 535, nr. 12 — 95.

Miasto Gniezno:
Lista nr. 1 — 4 663, nr. 4 — 7 327, 

nr. 7 — 1 250, nr. 12 — 343.
Powiat gnieźnieński:

M. Witkowo: Uprawnionych do

Chrześcijańska Demokracja
a wybory do Senatu

Stronnictwo Narodowe wydało w ca­
łym szeregu okręgów w Królestwie, Ma­
łopolsce i na kresach wschodnich, gdzie 
nie miało własnej listy, wezwanie do 
głosowania na listę Chrześcijańskiej 
Demokracji (nr. 19), która ze swej stro­
ny uczyniła to samo w kilku okręgach 
w stosunku do listy narodowej. Nie u- 
czyniła tego niestety Ch. D. w Warsza­
wie, gdzie wystąpiła bezskutecznie z 
własną listą i gdzie przez to lista naro­
dowa nie zdobyła czwartego mandatu 
Nie dał też rezultatu wysiłek Ch. D. w 
okręgu bydgoskim, gdzie na lisię nr. 19 
padło 14 111 głosów, nie wystarczają­
cych na mandat.

Nie możemy się mieszać do we­
wnętrznych spraw Ch. D.. ale pragnie­
my wyrazić nadzieję, że zwolennicy Ch 
D., których lista senacka wojewódzkie­
go okręgu poznańskiego została unie­
ważniona, poprą w przyszłą niedzielę li­
stę narodową nr. 4, wzmacniając żywioł 
katolicki i ułatwiając odebranie senac­
kiego mandatu Niemcom. Decyzja na­
leży oczywiście do władz Ch. D.

Nawet zbrodniarze 
się cofnęli

W okręgu wyborczym konińskim 
więziono przez kilka dni w Kole drugie­
go kandydata listy nr. 4 włościanina, p. 
Stanisława Zasadę, kierownika placów­
ki; Młodych O. W. P. w Łęczycy!. Od p 
Stanisława Zasady naczelnik więzieni/.

W razie gdyby tych unieważnień 
nie było, lista nr. 4 uzyskałaby w ca- 
łym kraju nie 64, ale około 75 manda­
tów (razem z dodatkoweml mandata­
mi z listy państwowej).

W okręgu nr. 8 (Ciechanów) u« 
sta narodowa uzyskała nie 2, ale —, 
według dalszych obliczeń — 3 manda­
ty. Lista nr. 7 uzyskała 1 mandat, a 
nie 2.

W okręgu nr. 15 (Konin) lista nr. 
4 skupiła 38.000 gł., co oznacza przy, 
rost o 18.000 gł. Liście nr. 4 niewiele 
brakowało do uzyskania drugiego 
mandatu.

.Wszędzie na wsi w Królestwie za­
znaczył się bardzo silny wzrost 
głosów Stron. Narodowego. 
W niektórych okręgach (Lublin, Ra! 
dom, Ciechanów, Łomża itd.; wynosi 
on około 100 procent, a nawet przekra­
cza 100 procent (Radom'.

W calem pótnocnem Królestwie 
„czwórka“ mocno przeważa nad listą 
nr. 1.

głosowania 976, oddano głosów 885, 
nieważny 1 glos. Lista nr. 1 — 296, nr. 
4 — 500, nr. 7 — 56, nr. 12 — 35.

M. Kłecko: Uprawnionych do 
głosowania 897, oddano głosów 805. — 
Lista nr. 1 — 273, nr. 4 — 310, nr. 7 -» 
99, nr. 12 — 123.

M. Czerniejewo: Uprawnią, 
nych do głosowania 747, oddano gło­
sów 683, nieważny 1 głos. Lista nr. 1
— 139, nr. 4 — 329, nr. 7 — 180, nr. 12
— 33.

M. Powidz: Nr. 1 — 146, nr, 4 — 
272, nr. 7 — 102, nr. 12 — 4.

Powiat żnińskł:
M. Ż n i n : Nr. 1 - 728, nr. 4 - 

1191, nr. 7 — 400, nr. 12 — 76, nr. 19
— 31. 8 głosów unieważniono.

M. Janowiec: uprawnionych do 
głosowania 1 509, głosów złożono 1351, 
unieważniono 6. Lista nr. 1 — 126, 
nr. 4 — 658, nr. 7 — 382, nr. 12 - 179.

M. Rogowo: Uprawnionych do 
głosowania 550, złożono ważnych gło­
sów 514. Lista nr. 1 — 80, nr. 4 — 268, 
nr. 7 — 116, nr. 12 — 50, nr. 19 - 0.

M. Gąsawa: Uprawnionych do 
głosowania 535, głosów złożono 480. u- 
nieważniono 6. Lista nr. 1 — 162, 
nr. 4 — 259, nr. 7 — 42, nr. 12 — 5, nr. 
19 — 6.

żądał, aby sam zdjął z piersi krzyż Vir- 
tuti Militari, a gdy ten odmówił, wsa­
dzono go do celi, gdzie było zamknię­
tych 12 złoczyńców, siedzących za napa­
dy bandyckie z mordami. Gdy bowiem 
przychodzi t. zw. „nowy“ do takiego to­
warzystwa, to zazwyczaj zarzucają mu 
koc na głowę i biją go Jednak bandy­
ci, zobaczywszy na piersiach p Zasady 
Virtuti Militari i inne krzyże, odsunęli 
się z pewnym szacunkiem. W nocy o 
12-tej, gdy przekonano się, że p Zasada 
nie został przez bandytów pobity, prze­
prowadzono go do celi, gdzie siedział 
p. Mielczarek. Po kilku dniach zwol­
niono go. podobnie jak przedtem p. 
Mielczarka.

Chroni od sKle- 
ro«yi przed­

wczesnego 
starzenia sifl
sól owocowo 
karposal 
Cena Zł. 4.00

nw 4975
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Prasa niemiecka o wyborach w Polsce
Konstemaęja » powodu sukcesu obozu narodowego

Berlin, 18 11. (Tel. wł.). Prasa 
niemiecka w dalszym ciągu bardzo ob­
szernie omawia wyniki wyborów w 
Polsce. Z lamów dzienników niemiec­
kich przebija zadowolenie z powodu 
dużej ilości mandatów, uzyskanych 
przez B. B. natomiast ogromnie skon­
sternował Niemców wielki sukces wy­
borczy obozu narodowego.

W liberalnej „Vossische Zeitung“ u- 
fcazał się artykuł, którego auto­
rem jest wybitny publicysta niemiecki, 
v. Oertzen. Autor podaje najpierw o- 
gólne wyniki wyborów i stwierdza, że 
w jako tako normalnych warunkach 
blok „sanacyjny" nie zdobyłby więcej 
niż 80 do 90 mandatów. Zwycięstwo 
wyborcze „sanacji", zdaniem autora, 
osiągnięte zostało przy pomocy metod, 
jakich nie stosowano dotychczas ni­
gdzie.

„Metody te jednak — pisze dalej z 
ubolewaniem p. Oertzen — nie wystar­
czyły. by pobić opozycję narodowo-pol- 
ską, czego życzył sobie marszałek i je­
go współpracownicy. W wyniku po­
wstała dziwna sytuacja, że te koła o- 
pozycyjne, które w stosunku do regi- 
me'u Piłsudskiego zajmowały stano­
wisko najbardziej nieprzejednane, a 
mianowicie narodowi demokraci, pra­
wie że podwoili liczbę swych manda­
tów“.

„Całemu naciskowi obozu „sanacyj­
nego" — czytamy dalej w artykule — 
w ciągu ostatnich 4 i pół łat nie udało 
6ię trwale osłabić opozycji narodowo- 
demokratyczncj". W dalszym ciągu 
autor tłumaczy, że chwilowe osłabie­
nie narodowej demokracji przy wybo­
rach w roku 1928 było wywołane ów­
czesną korzystną konjunkturą gospo­
darczą, która oddziałała także na za­
chodzie Polski na korzyść list prorzą- 
dowych.

V. Oertzen twierdzi następnie, że 
wzmocnienie się żywiołów nacjonali­
stycznych w Polsce jest przejawem 
prądu, ogarniającego dziś cały świat, 
gdyż wszędzie stronnictwa narodowe 
odnoszą duże sukcesy.

W dalszym ciągu autor artykułu 
stwierdza raz jeszcze, że narodowi de­
mokraci odnieśli „niebywałe sukcesy“ 
(„ungeheure Erfolge“) na całym zacho­
dzie Polski — i że również Korfanty 
na Górnym Śląsku odniósł niespodzie­
wanie wielkie zwycięstwo. Oczywiście 
autor ogromnie jest przygnębiony klę­
ską wyborczą Niemców i przypisuje ją 
terrorowi, stosowanemu wobec nich (?).

W Innem miejscu ,,Vossische Zei­
tung" stwierdza, że Piłsudski nie o- 
siągnąl większości, potrzebnej do prze­
prowadzenia zmiany konstytucji w 
myśl projektu bloku rządowego, i albo

Rozłam w obozie austriackiej 
„Heimwehry“

Możliwość ustąpienia
Wiedeń, 18. 11. (PAT). Rokowa­

nia w sprawie utworzenia większości 
parlamentarnej w Austrji doznały 
zwłoki wskutek choroby ks. Seipla. 
Donosienia prasy poniedziałkowej o 
zamierzonem ustąpieniu gabinetu 
Vaugoina są przedwczesne. Decyzja w 
tej sprawie nastąpi dopiero po roko­
waniach ze stronnictwem mieszczań- 
skiem. W każdym razie pozycja obu 
ministrów, należących do Heimwehry 
stała się bardzo trudna, zwłaszcza po 
wczorajszej mowie ks. Stahremberga, 
który jawnio proklamował połączeń e 
się Heimwehry z hitlerowcami. Kon­
sekwencją tej mowy będzie 1) rozbi­
cie między stronnictwem chrześcijań- 
sko-spotecznem a Heimwehrą, 3) roz- 
mm samej Heimwehry. Podczas gdy 
radykalna i faszystowska część Heim

umiarkowana część pozostanie wier­
na swojemu pierwotnemu programo­
wi nadpartyjności.. „Reichspost“ pro­
ponuje, by z tej grupy Heimwehry 
utworzona została formacja, mająca 
nconić legalności i autorytetu pań­
stwowego. Formacje te mogłyby być

Zbrojenia morskie na porządku obrad
Genewa, 18. 11. -(Tel. wł.) Przy- 

8 towawczą komisja konferencji roz- 
ojeniowej rozjjoczęła wczoraj dysku- 

J? nad zbrojeniami morskiemi. Pro- 
Wp^a Litwinowa, aby przyszła kon- 
dnvCJa niely'k° ograniczyła, ale i zre- 
nr.„27vała tonaż wszystkich państw, 
nicra • W dyskusji nad metodą ogra- 
Een i)1 a zbr°ień morskich przemawiał
e U- Kasprzycki.

wehry przyłączy się do hitlerowców, ; zagadnienia rozstrzygnięte będą nielim i o  __ __»i____ a ? - nr7Q7 fnrtYlń r- i

będzie musiał zrezygnować z przepro­
wadzenia swych zamiarów, albo też 
wejść w kompromis z wzmocnioną na­
rodową demokracją.

„Berliner Tageblatt“ stwierdza, że 
w Poznańskiem narodowi demokraci 
odnieśli duże zwycięstwo nad pilsud- 
czykami. Dziennik podkreśla, że wogó- 
to wynik wyborów dla narodowej de­
mokracji, biorąc pod uwagę warunki, w 
jakich odbywały się wybory, jest bar­
dzo dobry.

W dalszym ciągu „Berliner Tage- 
blat" pisze, że na Górnym Śląsku peł­
ne zwycięstwo odniosła grupa Korfan­
tego, która w wielu miejscowościach 
wykazuje przyrost głosów o 80 do 100 
procent. Ubytek głosów niemieckich, 
według tego dziennika, wynosi 25 do 
35 procent, a wywołany został rzekomo 
„terrorem“ stosowanym wobec Niem 
ców.

„Deutsche Tageszeitung“ zamie­
szcza wrażenia swego specjalnego ko­
respondenta, którego pismo to wysłało 
na czas wyborów do Wielkopolski. 
Wrażenia te świadczą, że korespondent 
niezbyt orjentował się w sytuacji. Tak 
np. z Poznania zamieszcza on następu 
jący obrazek z dnia wyborów:

„Nad wieczorem jestem w Pozna­
niu. Na ulicach powiewają sztandary 
polskie. Auta ciężarowe ze studentami, 
którzy agitują za narodową demokra 
cją, i z oddziałami Hallerczyków (?) 
przejeżdżają przez miasto. Na placu 
Wilhelmowskim (tak korespondent na­
zywa plac Wolności) wielka wrzawa, 
Starcia narodowych demokratów z po­
licją i z legjonistami Piłsudskiego, 
którzy na dzień wyborów zostali spe­
cjalnie zaalarmowani. Nastrój jest na­
pięty do ostateczności. Śpiew „Roty“ 
przygłusza „Pierwszą Brygadę“. Potem 
intonuje ktoś „Boże coś Polskę“. Przed 
budynkiem wydawnictwa narodowo- 
demokratycznego „Kurjera Poznań­
skiego" podwójne straże Hallerczy­
ków (?), którzy pilnują budynku. Na 
ul. Zwierzynieckiej patrole policyjne, 
które strzegą budynku wydawnictwa 
„Posener Tageblattu“ z unieruchomio­
ną drukarnią i położonego nieopodal 
niemieckiego konsulatu generalnego. 
Kupcy niemieccy ze względu ostrożno­
ści spuścili żaluzje w swoich sklepach, 
a obie niemieckie księgarnię opróżniły 
swe wystawy. Z wielu lokali dobiega 
śpiew“.

„Deutsche Allgemeine Zeitung“ 
stwierdza, że narodowi demokraci bar­
dzo wzmocnili swą pozycję i że nacisk 
oraz metody, stosowane przez „sana­
cję“, przyczyniły się tylko do większej 
ich konsolidacji.

gabinetu Vaugoina
oddane do dyspozycji naczelników 
krajów jako gwardja obywatelska, 
jak to się już teraz dzieje w Przedaru- 
lanji.

Wiedeń, 18. 11. (PAT). W obo­
zie Heimwehry dokonuje się ppważny 
rozłam, który będzie miał znaczeń e 
dla przyszłego rozwoju stosunków po­
litycznych Austrji. Podczas gdy więk­
sza część Heimwehry skłania się ku 
stronnictwu chrześcijańsko - społecz­
nemu — druga część szuka sojuszu i 
połączenia z hitlerowcami. Wczoraj 
odbyło się zebranie „wojennego kor­
pusu strzelców ks. Stahremberga“. w 
którem wzięło udział 3000 uczestni­
ków w uniformach. Na zebran!u tem 
oświadczył ks. Stahremberg, że ko- 
niecznem jest wznowienie działalno, 
ści wojskowej Heimwehry; wielkie

przez parlament, lecz przez formacje 
wojskowe. W dążeniach tych będz e 
naszym sojusznikiem — powiedział 
ks. Stahremberg — ruch hitlerowski, z 
którym prędzej czy później s:ę połą­
czymy. Oświadczenie to przy ęli ze­
brani okrzykami „Niech żyje Hitler'

Powrót ks. Nuncjusza Apostolskiego
(KAP) Dnia 17-go b. m. o godz. 14,25 

przybył z Rzymu J. E. ks. Arcybiskup 
Franciszek Marmaggi Nuncjusz Apo­
stolski w Polsce. Ks. Nuncjusza powi­
tali JJ. EE. ks.ks. Biskupi dr St. Gall i 
dr. Antoni Szlagowski, przedstawiciel 
J. Em. ks. Kardynała Aleksandra Ra­
kowskiego, ks. prałat dr Z. Chorómań- 
ski, szef Biura Episkopatu ks. prał Bor­
kowski, liczni przedstawiciele ducho-

| wieństwa warszawskiego, świeckiego i 
zakonnego, szanibelanowie papiescy pp 
Vaquerez, Bączkowski i Jakimowicz, p 
inspektor kolei Szmidt i in.

Przy wejściu do sali recepcyjnej ks 
Nuncjusza przywitała orkiestra wycho­
wanków zakładu ks. prał. Toporskiego

Licznie zebrana publiczność zgoto­
wała ks. Nuncjuszowi owację.

Komisja prawna Episkopatu
(KAP) Dnia 19-go b. m. w pałacu 

arcybiskupim w Warszawie odbędzie 
się posiedzenie komisji prawnej Episko­
patu Polski pod przewodnictwem Jego 
Em. ks. Kardynała Al. Rakowskiego. — 
Członkami Komisji prawnej są ks.ks 
Arcybiskupi - Metropolici.

Miesiąc twierdzy za pojedynek
Warszawa, 18. 11. (Tel. wł.) — 

W procesie redaktora Strumph-Wojt 
kiewicza, oskarżonego o zabójstwo w 
pojedynku śp. dyrektora Zawadzkiego. 
Sąd Apelacyjny skazał Wojtkiewicza 
na miesiąc twierdzy, (w)

Knrs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnvch 
w Warszawie 8.93 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.924 zł.

Knrs marki niem. | gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płaci: dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 212.18 
do 212.48 zł, gotówką 211.78 zł; za 100 
guldenów gd. w dewizach 172.86 zł do 
173.12 zł. gotówką 172.51 zł.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji notowania cen.
Poznań, 18. 11. 1930 r. 

Spędzono: wołów 82, buhajów 161, krów
393, świń 1820, cieląt 500, owiec 278; ra­
zem 3234 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi za: 
(Ceny loco Targowica Poznać łącznie 

z kosztami handlowemi). 
BYDŁO:

Woły:
Pelnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane........................ .....
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3.......................................
Buhaje:

Wytuczone pełnomięsłste . ,
Tuczone mięsiste . . . .
Nietuczone. dobrze odżywione

starsze ..................................
Miernie odżywione ....

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . .
Tuczone mięsiste . .
Nietuczone. dobrze odżywione 
Miernie odżywione ....

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . .
Tuczone mięsiste....................
Nietuczone. dobrze odżywione 
Miernie odżywione....................

Młodzież:
Dobrze odżywione . > e ; c 
Miernie odżywione

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu­

czone ................................... .
Tuczone cielęta . . , . > a
Dobrze odżywione . » * » »
Miernie odżywione. . . . f

OWCE:
Tuczone starsze skopy i ma- 

ńórki................................... ,
Dobrze odżywione . . . . .

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg 

żywej wagi..............................
Pelnomięsiste od 100 do 120 kg 

żywej wagi ......
Pelnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywej wagi .......
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

żywej wagi . ....................
Maciory i późne kastraty . .
Świnie bekonowe .....

Przebieg targu spokojny.

128—136

120—126

112—124
160-110

088—098
076—080

130—140
114-124
096-104
070—080

126-136 
110-120 
094—104 
080—186

080- 090 
076—080

130—140
114—124
104—110
086—100

130—142
104—110

170—178

162—168

152—160

144-150
150—160
146—152

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 18. 11. 1930 r.

Na dzisiejszej giełdzie zauważono na- 
ogół większe zainteresowanie i ożywienie 
przy wszystkich prawie papierach; zwięk­
szy! się przedewszystkiem popyt na pa 
piery przemysłowe, których dotychczaso­
wy niski kurs wstrzymuje dopływ mate- 
rjalu.

Papiery procentowe, a zwłaszcza pań­
stwowe, w poszukiwaniu; za 5 proc, po­
życzkę konwersyjną płacono 49 proc., za 
pożyczkę inwestycyjną 100.— Również po­
szukiwano 7 proc, oblig. mieszk. m. Po­
znania po 88 proc., za 8 proc, listy zast. 
Zach Polsk. Tow. Kredyt. 91 )4 proo. i za 
i proc, listy zastawne konwertowane ziem­
skie 37)4 proc., również rebiono tranzak- 
cje 8 proc, listami dolarowemi staremi po 
92 proc. — 91)4 proc, (przy dewizie 8 90)

Z akcyj bankowych silny popyt na 
Bank Polski po 160.—, za Bank Ziemian 
plscono 60.— Akcje przemysłowe wyłącz­
nie w poszukiwaniu. Płacono za Centralę 
Rolników 90.—, za C. Hartwiga 15.—, za 
Kantorowieża 35.— i za Herzfelda 24.— 
Pozatem robiono nniejsze tranzakcje Ce 
gielskim po 35.— przy dalszym popycie.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej, 
Papiery proce Mowę:

(Kurs w procentach nominału)
5% Potyczka konwersyjna 49% P 
7% oblig. mieszk. m. Poznania 88% P.
8% listy zast. Zach. Polsk T wa Kredyt

Miejsk. w Poznaniu 91)4% P-
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt 

92—91)4% +
4% listv zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt 

37)4% P-
iKurs w złotych).

4% Premj. Potyczka Inwestyc. 100.— P. 
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję).
Bank Polski I em. IGO— P.
Pozn. Bank Ziemian I em. zł. 60.— P. 

Akcie przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję). 

Centrala Rolników I—III em. zł. 90.- 
C. Hartwig I em. zł. 15.— P.
Hartwig Kantorowicz I—II em. zł. 35.— P,- 
Herzfeld-Victorius I—II em. zł. 24.— P. 

Tendencja utrzymana.

Pt

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 18. 11. 1930 r.

Waluty
Dolary Si Zjedn. 

kup.: 8.90)4.

Holandja
KoDenhaga
Nowv Jork
Londyn
Paryż
Praga
Szwajcarja
Wiedeń
Wiochy
Berlin

Tendencja
Papiery

tr.:
Gotówka
8.92)4, sp.: 8.94 H,

Dewizy:
trans. sprzed. kup.
359,02 359.92 35812
238,57 239,17 237,97

8,915 8,935 8.895
43,323/ł 43,431/2 43.22
35,64 35,14 34,96
26,45 26,51 26,39

172,95 173.38 172 52
125,60 125,91 125 23
46.7U/2 46,83 46,60

212,58
niejednolita.
wartościowe I obligacje.

100,00 
102,00 
60.00 
50,00

160.50-161.00
66.00— 69,00 
34.75— 35/0 
38 50- 30,00 
24.60— 24,00 
11.00— 11 25 
35,25— 36,00 

0,00— 45,50 
0,00— 15,00

4%
poż. inwest. . . . s : 
inw. seryjne sztuki . g 

3% poż. bud ....as 
5% poż. konw. ...as 

Akcje w złoty cL: 
Bank Polski .... a .
Siła 1 Światło . . a ; .
W. T. F Cukru . » » a 
W. T. Węgla
Lilpop ... a . a a a 
Modrzejów . . s a » 
Norblin ...... s :
Ostrowieckie Zakłady . ; 
Starachowice . . . . » 

Tendencja mocniejsza.

Komentarz.
Z papierów państw, mocniejsza 5 proc, 

konw. i seryjne sztuki inwestycyjnej. Dla 
listów zastawn. tendencja utrzymana, dla 
akcyj mocniejsza. Obroty liczne i ożywio­
ne. Z bankowych Bank Polski utrzyma­
ny. Siła i Światło mocniejsza, — Cukier, 
Węgiel mocniejszy, z metalurgicznych, 
utrzymany Lilpop, zaś Modrzejów. Nor­
blin, Ostrowiec i Starachowice mocniejsze.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 18. 11. 1930 r.

Pszenica march, od st. zaiad.
75—76 kg. . .........................  250,00—261X0
Tendencja mocniejsza.

Żyto march od stacji zaiad.
70—71 kg......................... ..... 153,00—155,00
Tendencja nieco mocniejsza.

Jęczmień march, brow, od st. 
załadowania ...... 186,00—212/»
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy ....... 170,00—180,00
Tendencja stała.

Owies march, od st. załad. 141,00—151,00 
Tendencja mocniejsza.

Mąka pszenne.........................
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia przemiał do 60%
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna ...... 8.25— 8,75
Tendencja utrzymana.

Ospa żytnia ..........................
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria . . . . •
Groch dr jadalny. . 5 »

29.00—37.50

23.93—27.00

Groch pastewny . • > « « 
Peluszka ...>>>»« 
Bób polny ...... .i
Wyka .........
Makuch rzepakowy ....
Makuch lniany . .....
Wytłoki suche paryt. Berlin

800- 8.50

2500—31,CO 
24,00—26.00 
19,00—21,60 
19.00—20,60 
17,00—18,09 
17.00—26,00
8.50- 9,25 

14.70-15.60
5.50- 6.C0

Śrót Soya ........ 12.40-1300
0,70- 6,80 
0,60— 0,70 
0,65- 0,'< 5 
0,65- 0,75 
0,80- 1,00 
0,75— 0,90 
0,65— 0.75 
1,50— 1,65 
1,40— 1.75 
1.85— 2,35 
2.90— 3.30 
2.80— 3,20 
2,60— 3,60 
1,65- 185 
1,20— 1,50

Słoma żytnia pras drut.
Słoma pszenna pras drut. .
Słoma owsiana pras drut. .
Słoma jęczm pras drut. ,
Słoma żytnia dl wiąz. . ¡,
Stoma żytnia pras sznur. »
Słoma psz pras, sznur. * ,
Sieczka .... . , »
Siano zwykle handlowe s 5 
Siano dobre I pokos . . i 
Lucerna luźna . . . a s a 
Tymoteusz luźny .... a 
Siano koniczynowe II pokos 
Siano Mielili luźne Warta)
Siano Mielitz luźne (Havel)

Tendencja cicha.
Ogólna tendencja chwiejna.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 18. 11. 1930 f.

Wypłaty na Warszawę . . 46 925 —47125 
Noty wielJóe 46,90 —47,30
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CINZANO

redniowieczne cechy były ogniskiem 
rękodzielnictwa, doprowadzonego do 
szczytu doskonałości.
Duch mistrzów średniowiecza żyje 
po dzień dzisiejszy w warsztatach 
Lincolna, wytwarzających samocho­
dy o wysokim poziomie piękna i mo­
cy, gdyż każdy pracownik fanatycznie 
przestrzega tradycji pracy ręcznej. 
Dlatego też samochody Lincoln są 
wyróżniane na całym świecie przez 
najkrytyczniej nawet usposobionych 
nabywców, zazwyczaj wybierających 
samochód najlepszy z najlepszych.

ŚWIATOWEJ 
¿ŁAWY

ERMOUTH
(JEN REPR: THEODOR ETTI & W BERGEl, KEAKÔy
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UPOWAŻNIENI ZASTĘPCY LINCOLNA W POLSCE: 
WARSZAWA:

POZNAŃ: Józef Zagór.ki

Autotraktor, «p. z ogr. odp. 
B-cia S, i P. Bergman, inź. 
M o t o f oi », »p. s ogr* odp. LWÓW: E.hape, «p. z ogr. odp.

LINCOLN

W sprawie
Pol. Banku Handlowego
Nadzór sądowy Polskiego Bankę 

Handlowego przesyła nam następując, 
oświadczenie:

„Ze względu na możliwość błędnych 
komentarzy o sytuacji Polskiego Banku 
Handlowego w związku z aresztów», 
niem pp. Michałkiewicza i Mączyńskie- 
go, nadzór sądowy wyjaśnia:

„Dr. Mieczysław Michatkiewicz, by­
ły członek rady nadzorczej oraz były 
dyrektor Józef Mączyński, wystąpili z 
P. B. H. w roku 1929, a to z chwilą od­
mówienia im absolutorium na walnem 
zgromadzeniu akcjonariuszy P. B. H z 
dnia 4. 6. 1929 r. z powodu sprawy spół­
dzielni „Domus“.

,.Z tą samą chwilą popierająca ich 
grupa przestała również mieć wpływ na 
agendy banku. Obecnie instytucja po- 
zostaje pod nadzorem sądowym i formu­
je nowe warunki ugodowe, według któ­
rych wierzyciele zostaliby, bosiadaczami 
banku w 90 proc. Nowe władze banku 
rekrutują się już dziś przeważnie z ło­
na wierzycieli.

Leon Mikołajczak 
nadzorca sądowy Polskiego Banku

Handlowego“.

WODA KOLONSK/ 
MAJÓLA

LINCOLN POKUSOM

§

AXA >1— 1 DOSKONAŁAŻĄDAĆ WSZĘDZIE |
IL- J ORZEŹWIAJĄCA

Żydom ma być dobrze — Arabom nieźle
Ang/lja w dnlstym ciągu balansuje w polityce palestyńskiej

sza, uczyni na rzecz Arabów, przyczyni 
się też pośrednio i do rozkwitu żydow­
skiej siedziby narodowej

Ofiarę naszych 
czasów

| jest ten biedny człowiek.
Ciągłe troski i kłopoty 
sprawiaję mu często bóle 
głowy. Z tego powodu 
ma on zawsze pod rękę 
oryginalne tabletki Aspi- 
riny, które łagodzę te 

nieznośne bóle. 1 4

istnieje tylko jedna

ASPIRINA

Londyn, 18. 11. (PAT) Na dzi- 
siejszem posiedzeniu Izby Gmin 
Lloyd George, otwierając dyskusję w 
sprawie Palestyny, wyraził opinję, że 
ogłoszona przez rząd „biała księga“ 
jest niesprawiedliwa zarówno dla A- 
rabów, jak i dla Żydów. Deklaracja 
Balfoura — zaznacza Lloyd George — 
jest zobowięzniem honorowem. Jeżeli 
rząd niie może wykonać zobowiązań 
mandatowych, w takim razie winien 
oddać mandat nad Palestyną w ręce 
Ligi Narodów.

Podsekretarz stanu kolonji Shiels, 
odpowiadając Lloyd George‘owi, w sta­
nowczych słowach przeczy, jakoby rząd 
kiedykolwiek miał zamiar zrzec się 
mandatu. Intencją Sekret, stanu kolo­
nji zawsze było, ażeby przed wszelką

CLora cerę pielęgnuję .kute«nie:

Mieli Krem
Puder

liailOl* Mydło

Oryginalne tylko z firmą:
HENRYK ŻAK -POZNA?“

•> •uu/luż- tuMff

nową akcją w Palestynie czy to ustawo­
dawczą, czy administracyjną, osiągnię­
te zostało porozumienie pomiędzy Ara­
bami i Żydami. Pomawianie rządu, ja­
koby pragnął on zrealizować zapowie­
dzianą siedzibę narodową Żydów w Pa­
lestynie w jej formie obecnej, nie ma 
ani cienia uzasadnienia. Natomiast 
podsekretarz stanu Shiels zapowiada 
wielki pian udzielania ludności pale­
styńskiej pomocy materjalnej pod po­
stacią wielkiej gwarantowanej przez 
rząd W. Brytanji, pożyczki w sumie 2 i 
pół miljona funtów szterlingów, prze­
znaczonej na osiedlenie w Palestynie o- 
koło 10.000 rodlzin.

Podsekretarz stanu kolonji Shiels 
jest przeświadczony, że każdy rząd an­
gielski udzieli wszelkich ułatwień dla 
umożliwienia pomyślnego rozwoju ży­
dowskiej siedziby narodowej w Pale­
stynie, pod warunkiem oczywiście, aby 
dało się to pogodzić z zobowiązaniami 
względem drugiej strony, L j. Arabów, 
albowiem te zobowiązania są w rów­
nym stopniu święte. Zresztą najrozum­
niejsi przywódcy sjenistyczni zdają so­
bie sprawę, że bez zadowolonej ze swej 
doli ludności arabskiej pełne powodze­
nie żydowskiej siedziby narodowej nie 
może być osiągnięte i zabezpieczone, i 
że wszystko, co rząd ang’elski, wyko- 
hywując swe obowiązki mąndatiu.u-

„BACZ, BY TWOIM BYŁO CELEM 
BYĆ I ZWIERZĄT PRZYJACIELEM’*

Każde opakowanie i każda tabletka o^gf* 
walnej Aspiriny opatrzone sjj znakiem BAYŁsi

nw 5231

BEZPIECZNA MASZYNKA DO GOLENIA

„VALET“

■ ■ /

goli
idealnie.

Niema łatwiejszego w użyciu aparatu do golenia jak „VALET . Aby 
ostrzyć lub oczyścić, nie trzeba rozbierać maszynki ; wystarczy wsuną

pa<ek, a kilka pociągnięć tlaje po każdem goleniu nowe ostrze.
Komplets maszynka, pasek, 3 zapasowe nożyki — w pudełku 

obecnie tylko Zł 9t—
Reprezentacja na Woj. Poznańskie 1 Pomorskie!

Szafranek i Gronowski, Poznań,Pocztowa 11.Tel. 27-88.
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IV pierwszych
lO-cin latach

winna każda matka dziecko swe myć 
i kąpać tylko za użyciem czystego ła­

godnego

DLA DZIECI NIVEA
Dziecko będzie jej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości 
wiele kłopotów o zachowanie dobrej 
cery. Mydło Nivea jest wyrabiane 
według przepisów lekarskich specjal­

nie dla wrażliwej skóry dziecka. 
Cena: Zł. 1.50

Przy ziem powietrzu,
wogóle zawsze w chłodnej porze należy natrzeć codziennie twarz 
i ręce Kremem Nivea - i to r' wieczorem, lecz i za dnia

przed wyjściem powietrze.

KREM NIVEA
ochrania skórę przed wpływem ostrego powietrza i utrzymuje ją 
gładką Kremu Nivea nie można zastąpić żadnym innym kremem, 
ponieważ skuteczność jego polega na zawartym wyłącznie w nim 
cucerycie. Krem Nivea wnika szybko i zupełnie w skórę, nie 
pozostawiając żadnego połysku, i tylko krem wchłonięty zupełnie 

przez skórę, wywrzeć może na nią pożądany skutek. 
Pudełko po zł 0.40 do 2.00 z Tubki cynowe po zł. 1-JS I 223 
Wyrób krajowy firmy PEBBCO. sp. z o. odp. w Katowicach
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Pogromy i czarne sotnie w dawnej Rosji
Zainteresowanie metodami rządze­

nia, stosowanemi w dawnej Rosji, jest 
dziś bardzo żywe; i to nietylko dlatego, 
ie te metody okazują nam najlepiej 
przyczyny przewrotu bolszewickiego i 
w pewnej mierze tłumaczą bolszewickie 
sposoby ujarzmienia dawnego państwa 
carów. Poprostu odsłaniają one takie 
perspektywy na duszę Wschodu, że przy 
obecnej modzie na rzeczy egzotyczne 
zwłaszcza wschodnie, zaciekawiają swą 
aktualnością najhardziej zdecydowa­
nych zwolenników Zachodtu. Polacy, 
którzy mieli wątpliwą przyjemność po­
znać rządy carskie z własnego doświad­
czenia, lepiej się w tern wszystkiem or- 
jentują, niż rodacy z dwu innych b. za­
borów.

Utarło się np. u nas mniemanie, że 
głowo „pogrom“, które przeszło w tem 
brzmieniu do wszystkich innych jeży­
ków (podobnie jak: „samowar“, „nahaj- 
ka“, „niczewo“, .naplewat") oznacza ko­
niecznie rzeź Żydów. Mówi się o pogro­
mach żydowskich w dawnej Rosji. Ale 
samo określenie: .jewrejskij pogrom“ u- 
czy, że były i inne pogromy. Natural­
nie słowo to nie posiada tegoż rycer­
skiego znaczenia, co w języku polskim, 
gdzie „gromić“ oznaczało zwyciężać 
wroga w boju. Sobieski gromił Turki 
i Tatary; mówimy o pogromie Turków 
pod Wiedniem. Rosyjski pogrom po­
chodzi od „gromit“, t. j. rozbijać i ozna­
cza zarazem gwałt, grabież, morder­
stwo, słowem rzecz zgoła niechlubną, 
niską, poprostu parszywą. Takie pogro­
my, organizowane przez podejrzane o- 
sobniki pod) pobłażliwem okiem wła­
dzy, albo i wprost przez władzę, stały 
się jednym ze środków „trzymania się“ 
carskich rządów, właśnie w epoce, po­
przedzającej ich upadek.

Tak np. w pewnym okresie, gdy 
trzeba było odwrócić uwagę społeczeń­
stwa od ciężkich błędów i bezprawi rzą­
du carskiego, wybuchały nagle pogromy 
żydowskie i ogarniały jak pożar, całe 
gubernie. To znowu, zwłaszcza w epo­
ce t. zw. „konstytucyjnej“, gdy rządowi 
oie na rękę była opozycja, która z try­
buny Dumy (parlamentu rosyjskiego) 
wytykała jego nadużycia, postarano się 
o to, że „oburzona temi antypaństwo- 
wemi wystąpieniami lojalna ludność“ 
rzucała się na działaczów opozycji, na 
dzienniki opozycyjne i w imię haseł mo­
carstwowych urządzała im pogrom, pó- 
czsm w tem miejscu opozycja na jakiś 
czas ucichała.

Jak się to odbywało? Zawsze tak 
samo. Był poprostu jakiś ceremonjał 
P gromowy. Naprzód prasa gadzinowa 
«czuła na opozycję, dowodząc, że ona

4 poJ.ltyka rządowa, jest winna 
"^ystkini biedom, które dokuczały lud- 
niinJ LP°ntóał.v Rosję. Potem nagle na 
nnrtroi ZJaw.la tłum, często niosąc 
okr»„iixCara •’ zaczyiia swą robotę wśród 
bii fni r: ni.epl1 żyje car> bij studentów, 
DaHin" e JSent-ówl ~ iak Już tam wy­
ście; ' -/ezwi«rzęcone hordy, najczę-

J Pijane, wpadają do mieszkań, wy-

sprawie dołączania 
ulotek partyjnych

do przesyłek pocztowych
snanKrJf p,oczt 1 tel®&rafów w Po 
stowanie^ yła nam następujące spro
ski^0« ^e^ze„507 »Kurjera Poznań 
P0dgtvtniod^lax^ XI: 1930 r- w artykuł 
cja Kiir?m ’’Nadużycia“, administra 
zarzuty nXra- Pt>znańskiego“ podnoś 
i Powodu zeci,w urz?dom pocztowyn 
ag'tacja nr~^kor^6go zaJmowania si< 
nie ulmek ? h Wyb0rczą przez kłącza 
? B- do Ł1 bTZU • agitacyjnych Ust; 
k'erunk,?^sopłsm lnne&° Polityczneg< 
biepowiartr?^2 z P°w°du rzekomegi 
^a Pozn/S administracji „KuPoznańskiego“ © wyniku śledź

łamawszy lub wyrąbawszy drzwi, ni­
szczą, co w rękę wpadnie, rozbijają, wy­
rzucają na ulice. Czasami po pogromie 
ulicę zaściela warstwa pierza z wypa- 
proszonych betów, czasem mnóstwo 
książek, gazet, odtezw „antypaństwo­
wych“... Ofiary nie mogą się nawet bro­
nić; pożary, ranni i zabici; dzicz nie 
przepuszcza kobietom, rozbija głowy 
dzieciom. Łomot rozwalanych drzwi, 
krzyki i lamenty mordowanych, wrza­
ski motłochu rabującego i motłochu ga­
piącego się uzupełniają obraz...

— Przesadza pan chyba! Przecież 
władze, policja, wojsko...

— Owszem, owszem, wszystko pełni 
swoje czynności: władze urzędują w 
biurach policja pilnuje ruchu uliczne­
go. Gdy ofiary zwracają się do poste­
runkowych z błaganiem, aby biegli ra­
tować życie ich własne i rodzin, poli­
cjant odpowiada: „Eto menia nie kasa- 
jetsia“; — to mnie nie dotyczy; ja nie 
mogę, muszę tu stać, od tego jestem 
stójkowy. I tak pod spokojnem, obo- 
jętnem, „ojcowśkiem“ okiem władz i 
policji dokonywa się dzieło zniszczenia 
Dopiero po wszystkiem policja spisuje 
protokół. Ale winowajców prawie ni­
gdy nie można było znaleźć.

— O haśle: „bij Żydów, ratuj Rosję!“ 
— słyszałem; ale skąd: „bij studentów"?

Dla rządów, posługujących się takie- 
mi metodami, prosto czująca i żywo re­
agująca młodzież była istotnie niebez­
pieczniejszą. niż Żydzi, których każdy 
rząd zawsze może nastraszyć, kupić, ro­
bić z nimi interesy i mieć w kieszeniach 
ich głosy, chociażby to miało drogo pań­
stwo kosztować. Napady na studentów, 
ba! nawet na uczniów gimnazjalnych 
były zjawiskiem dość częstem To tyl­
ko w dawnej Warsżawłe student mógł 
się udać do każdej dziury na „krwawej 
Woli“, spokojny, że go nikt nie ruszy 
bo jak mawiały antki warszawskie: „a- 
kademik to święta rzecz“.

— Więc to jakieś bojówki urządzały 
te pogromy?

— I, ktoby to paskudztwo nazywał 
bojówkami; nazywało się to w Rosji 
„czarnemi sotniami“, t. j. secinami czyli 
setkami; składały się na to przede- 
wszystkiem męty zbrodnicze, ale nale­
żeli i zmarnowani ¡inteligenci, „byli lu­
dzie“ i wciągnięci robotnicy bez zajęcia 
i po zajęciu; nawet niżsi funkcjonariu­
sze i konfidenci policji i „ochrany“ Po­
jono ich wódką, płacono od „występu“, 
robota była dla pewnych natur przyjem­
na, a zawsze bezpieczna: dlaczego nie 
mieli się zapisywać na większą chwałę 
„ojćzulka cara“. I proszę zwrócić uwa­
gę na zastanawiającą ciągłość tej typo­
wo rosyjskiej inteligencji: za Iwana 
Groźnego tę rolę .„państwową“ pełniły 
takie same elementy, tylko się nazywa­
ły „opriczniki“ (czyli opryszki). To by­
ła nazwa urzędowa i wielce zaszczytna; 
później czarne sotnie; a teraz czerwone 
drużyny.

N/orał stąd prosty: nic nowego pod 
słońcem.

twa, prowadzonego przez dyrekcję 
poczt i telegrafów, w r. 1928 w związku 
z artykułem „Apel do Dyrekcji Poczt“, 
umieszczonym w numerze 90 „Kurjera 
Poznańskiego“ z dnia 24. II. 1928 r.

Na podstawie dochodzeń, przepro­
wadzonych na skutek powyższych za­
rzutów, stwierdza się, że:

1. Nieprawdą jest, jakoby admini­
stracja „Kurjera Poznańskiego“ nie o- 
trzymała wyjaśnień w związku z arty­
kułem pod tytułem „Apel do Dyrekcji 
Poczt“, umieszczonym w nr. 90 „Kurje­
ra Poznańskiego“ z dnia 24. II. 1928 r., 
natomiast prawdą jest, że pismem z 
dnia 27. II. 28 r dyrekcja poczt i tele­
grafów powiadomiła administrację 
„Kurjera Poznańskiego“ o zarządze­
niach, wydanych w związku z wspo­
mnianym artykułem, prosząc równo­
cześnie o dostarczenie konkretnych do-
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w wolnych chwilach, w 
domu metodą Linguapho- 
ne wystarcza, aby zupeł­
nie opanować znajomość 
obcego lęzyka. Wszelkie 
wyjaśnienia i nieobowią- 
zujące pokazy: Lmgua- 
phone Institute, Oddział 
w Poznaniu, Rzeczypo­
spolitej 9. nw 5234

wodów dołączenia do czasopism ulotek 
agitacyjnych przedwyborczych, któ­
rych to dowodów jednak, mimo pona­
glenia z dnia 4. IV. 1928 r., do dziś nie 
dostarczono.

2 Nieprawdą jest, że funkcjonariu­
sze pocztowi dołączyli ulotki przedwy­
borcze listy B. B. do czasopisma „Ro­
botnik“ przeznaczonego dla czytelni­
ków w Siedlcu, pow, Wolsztyn, nato­
miast prawdą jest, że adresat, X. Wa- 
raczewski, administrator parafji i pa­
tron Katolickiego Towarzystwa Robot­
ników Polskich w Siedlcu, otrzymał 
odnośną przesyłkę gazetową z rąk 
funkcjonariusza pocztowego nieuszko­
dzoną w stanie należytym i bez jakich­
kolwiek ulotek agitacyjnych przedwy­
borczych. Stwierdzono natomiast, że 
odnośne ulotki dołączono do czaso­
pisma „Robotnik“ dopiero po usku­
tecznieniu doręczenia przez listonosza, 
a uczyniła to córka niejakiegoś Józefa 
Kucharskiego z Siedlca, któremu adre­
sat. X. Waraczewski, przekazał odno­
śne egzemplarze.

3. Prawdą jest, że wielu abonentów 
w Międzychodzie nad Wai*tą otrzymu­
je „Gazetę Polską Zachodnią“, która 
jest dla nich przez administrację tego 
czasopisma prawidłowo przekazana 
zapomocą kart prenumeraty. Skoro 
więc takie egzemplarze są przekazy­
wane przez administrację i nadchodzą 
do urzędu pocztowego, to odnośne u- 
rzędy pocztowe mają bezwzględny obo­
wiązek doręczania ich,

4. Nieprawdą jest, że funkcjonariu­
sze pocztowi dołączają do „Kurjera Po­
znańskiego“ przedwyborcze broszury 
p. t. „Kościół Katolicki a rząd marsz. 
Piłsudskiego“.

Od redakcji: Zamieszczając 
powyższe wyjaśnienie, stwierdzamy że 
wykrvto sprawczynię dołączania ulo­
tek B. B. do przesyłek pocztowych. 
Sprawczyni tego nadużycia będzie nie­
wątpliwie pociągnięta do odpowie­
dzialności sądowej. Może to odstraszy 
od dalszego popełniania tego rodzaju 
przestępstw.

Sensacyjne aresztowanie w Wiedniu
Wiedeń, 18. 11. (PAT.) Dizsiejsze 

dzienniki poranne przynoszą sensacyj­
ną wiadomość, że na Semmeringu zo­
stał wczoraj aresztowany znany lotnik 
amerykański Levin, który w lipcu 
1927 r. przeleciał wraz z lotnikiem 
Chamberlinem na samolocie „Colum­
bia ocean. Levin został aresztowany 
pod zarzutem zamierzonego fałszer­
stwa pieniędzy francuskich. Miano­
wicie zamówił on u pewnego rysow­
nika wiedeńskiego sztancę, mającą 
służyć do podrabiania monet francu­
skich. Policja otrzymała wiadomość 
o tych zamierzeniach i śledziła Levina. 
Aresztowanie nastąpiło, kiedy Levin 
chciał kupić wraz z pewną damą, ba­
wiącą na Semmeringu, bilet kolejowy 
do Wenecji. Levin oświadczył, że padł 
ofiarą nieporozumienia i że jest nie­
winny.

O D OL-światcalymalęnazwęwinowie: 
pasta ODOL zapewnia zębom biel i zdrowie

Wybory do rad miejskich w Szwecji
S z t o k h o 1 m, 18. 11. (PAT.) W 13 

miastach Szwecji odbyły się w sobotę 
i niedzielę wybory do rad miejskich. 
Pomimo rozbieżności głosów można 
stwierdzić, że naogół komuniści i par- 
tja ludowa straciły mandaty na ko­
rzyść socjalistów. Wybrano 160 so­
cjalistów (zyskali 13), 166 konserwaty­
stów (stracili 5), 52 z partji ludowej 
(stracili 4), 8 liberałów (zyskali 1), 7 ko­
munistów (stracili 2 mandaty). Nale­
ży przypomnieć, że w wyobrach do ra­
dy generalnej, które się odbyły we 
wrześniu rb„ socjaliści i rolnicy zyska­
li wiele mandatów ze stratą partji lu­
dowej, liberałów i komunistów. Kon­
serwatyści osiągnęli w wyborach tych 
niewielkie zyski.

Konferencja „Okrągłego Stołu" rozpo­
częła swe obrady

Londyn, 18. 11. (PAT) Pierwsze 
plenarne posiedzenie Konferencji O- 
krągłego Stołu odbyło się wczoraj rano 
w pałacu św Jakóba pod przewodnic­
twem premjera Mac Donalda. W Kon­
ferencji bierze udział 17 przedstawi­
cieli państw indyjskich i 15 dełeeatów 
parlamentu brytyjskiego a także 5 wy­
sokich urzędników, którzy występują 
w charakterze doradczym. Prócz tego 
w pracach konferencji bierze udział 31 
sekretarzy i doradców.

Nowi posłowie
z listy narodowej

Narazie nje można jeszcze z całą 
ścisłością ustalić, jaki będzie perso­
nalny skład przyszłego Klubu Naro­
dowego w Sejmie, zwłaszcza, że n e- 
którzy posłowie wybrani są w kDku 
okręgach, lub też w okręgach i z Psty 
państwowej jednocześnie, nie wiado­
mo, więc narazio z jakich mandatów 
zrezygnują. Poza tem przeprowadza­
ne są obecnie pewne „poprawki“ w 
obliczaniu mandatów, co równ'eż mo­
że spowodować drobne zmiany. Z tem 
zastrzeżeniem Klub Narodowy w Sej­
mie przedstawiać się będzie w sposób 
następujący:

Prof. Roman Rybarski, adw. No­
wodworski, F Marjański (w raz:e re- , 
zygnacji prof. Rybarsk!ego w okręgu 
warszawskim weszłaby do Setrnu p. 
Zaleska), S Strzelecki, J. MiTk. M. 
TTolder-Eggerowa, Z. Berezowski, K. 
Godlewski. J. Kornecki, S: Bojanow- 
ski, H. Rakowski, K Gruetzmacher, 
M. Fiałkowski, K Brzez:ń-ki, A. 
Dzierżawski, prof. Dąbrowski, prnf. 
Staniszkis. E. Pepłowska, J. Choró- 
mański. I. Chrystowski, Z ,T?źw'ń- 
ski, A. Rudka. J. Makólski, M Jaku­
bowski, ks. Błaszczyk, S. ks Cze- 
twertyński, Z. Stypiiłkowski, ks kan. 
Łos’ński, P. Szturmowski J. Matłosz,
J. Mazur, J. Petrycki, Z D°ntb'ńcki,
A. B Lewandowski, J. Przan^wski,
F. Górczak. H. Gros«mam ówna, R. 
Piestrzyński, J. Kawecki, P, Lasota, 
Wojciech Trampczyński. dr. T. Wró­
bel, prof. Winiarski dr Harembski, 
dr. Liwo, M. Stęna. prof Komarn:cki,
S. Sacha, A. Kamieński, H. Sachs 
(o ile w okręeru tvm zrezygnuie z 
mandatu prof. RvbarskR, dr. Lech, 
inż. Gruszczyński, A. Zwierzyński G. 
Balicka, prof. Stroński. S. Jasinko­
wie«!, K. Wierczak, S. ZiePński. M. O- 
sada. pułk. F Arciszewski (na nrejsce 
W. Trampczyńskieeo z listy państwo­
wej), Rymar (na mieisce ks. kan Ło­
sińskiego. z listy państwowej). Wit­
kowski. (o ile z l’’stv państwowej zre­
zygnuje prof. Rybarski).



Strona R — Kurjer Poznański, wtorek. 18 listopada 1930 — Numer 888

WIADOMOŚCI POTOCZNE
«-______________________________________________________________________________________________________ •

Piękna uroczystość w Swarzędzu
Introdukcja nowego proboszcza ks. Stanisława Koilika

Dnia 1 września powierzyła władza 
duchowna administrację parafji św. 
Marcina w Swarzędzu ks. prób. Stani­
sławowi Koźlikowi, byłemu admini­
stratorowi parafji św. Trójcy na 
Dębcu.

Uroczystość introdukcyjna nowego 
proboszcza odbyła się w niedzielę 
dnia 16. bm„ z okazji odpustu św. 
Marcina. Około godz. 11 zaczęły się 
gromadzić tłumy parafjan, stowarzy­
szenia i bractwa kościelne przed pięk­
nie przystrojoną plebanją. O g. 11^ 
powitały wychodzącego z plebanji 
nowego pasterza 2 dziewczynki, wrę­
czając mu kwiaty, następnie wśród 
bicia dzwonów i dźwięków orkiestry 
nowy proboszcz, prowadzony przez 
ks. dziek. Beiserta w otoczeniu licz­
nego duchowieństwa, p. Starosty i re­
prezentantów dozoru kościelnego oraz 
parafji, ruszył pod hałdach mem 
przed bramę zamkniętego kościoła. 
Tu odmówiono przewidziane rytua­
łem modły, poczerń ks. dziek. Beisert 
poświęcił klucze, wręczając je ks. 
prób. Koźlikowi.

Następnie orszak wśród chóralne­
go śpiewu zatrzymał się przed ołta­
rzem, gdzie po odprawieniu modlitw i 
odczytaniu dekretu introdukcyjnego 
ksiądz dziekan w podniosłych sło­
wach zwrócił się do nowego probo­

„Nerwowa awantura“
Ciekawa premjera w Teatrze Nowym

Dziś premjera świetnej komedji w 
3 aktach Gabrjeli Zapolskiej p. t. 
„Nerwowa awantura“, której fascynu­
jąca akcja rozgrywa się w Monte Car- 
lo. Wielki talent znakomitej autorki 
również i w tej sztuce, jak w innych 
zresztą, występuje w całej świetności, 
tworząc z „Nerwowej awantury“ sztu­
kę o głębszym podkładzie obyczajo­
wym, nie pozbawioną humoru, oraz in­
teresującej akcji.

Obsadę sztuki tworzą pp.: Halina 
Cieszkowska w głównej roli (Marja),. 
oraz nowozaangażowana artystka p. 
Blanka Orszańska (Peruwjanka), 
Czarnecka (Moiruna), »Korork 'ewi- 
czówna, Bystrzyński, Gliński, Kaden, 
Rudnicki i inni. W akcie drug m 
(w salonach domu gry) odbędzie się 
przegląd mody, w którym artystki za­
demonstrują najnowsze „kreacje“ z' 
tej dziedziny. Sztuka otrzymała piękną 
i pomysłową oprawę dekoracyjną p. 
Al. Kobrynia.

KALENDARZYK
Wtorek, 18 listopada 1930.

Słońce: wschód 7,18; — zachód 15,56; — 
długość dnia 8 godz. 38 min.

Księżyc: wschód 4,37; — zachód 14,52; — 
przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska 0 st. C., pochmurno, 
ciśnienie atmosferyczne umiarkowane 
756 mm. — W ubiegłej dobie tempe­
ratura najwyższa 4- 1 st. C., najniższa 
— 1 st. C.

Przepowiednia pogody na środę: Pogod­
nie, w nocy mróz; w dzień zimno przy 
słabym wietrze.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś + 2,86 m.

Kał. rzk.: Maksym B.; jutro Elżbieta Wd. 
Kai. slow.: Radomir; jutro Drogomira.
Czytelnia dla Kobiet, ul. Kantaka 8-9 

lii piętro), otwarta codziennie od 
godz. 11—13 i od 16-7-19. zaopatrzona 
we wszelkie nowości. Kaucja 3 zł 
od książki, wpis. 50 gr., abonament 
mieś. 2 zł.

Biblioteka l J. Kraszewskiego (Wroe
ławska 17) otwarta codziennie od 
12—13 i od 16—19. w soboty od 12 do 
15 Kaucja zł 3.00. Abonament zł 1.80 
Wpis 50 groszy.

OSOBISTE
— * Prof. Bohdan Winiarski wyjechał 

do Genewy, gdzie z ramienia Ligi Naro­
dów uczestniczyć będzie w międzynarodo­
wej "konferencji prawa rzecznego.

— * Srebrne gody obchodzą dnia 19-go 
bm. krawiec p. Wojciech Kaźmierczak z 
małżonką Stanisławą z Tomczaków, mie­
szkający przy ul. Nadbrzeżnej 11. Na in­
tencję Jubilatów odbędzie się msza św. o 
godz. 8 w kościele Panny Marji w dniu 
23 bm.

— * Srebrne gody obchodzi dnia 21 bm. 
p asesor Władysław Litkowski z żoną An­
ną z domu Fechtmeyer, św, Wojciech 2.

szcza polecając jego opiece i troskli­
wości całą parafję swarzędzką. — W 
odpowiedzi ks. Koźlik wygłos.ł krót­
kie przemówienie do parafjan, w któ- 
rem dziękując za liczne dowody przy­
wiązania i miłości okazane przez 
tłumny udział w uroczystości, prosił 
przedewszystkiem o zgodną współpra­
cę wszystkich parafjan z swoim pro­
boszczem — Zkolei odśpiewano „Te 
Deum“, poczem nowy ks proboszcz 
celebrował uroczystą sumę. Podczas 
mszy św. wygłosił porywające kaza­
nie ks. kan. Jęsiek z Poznania wska­
zując na wysoką godność i odpow e- 
dzialność proboszcza, oraz zachęca ąc 
parafjan do posłuszeństwa, przywią­
zania i miłości dla swego duszpaste­
rza.

Przy śpiewie „Serdeczna Matko“ 
odprowadzono ks. proboszcza do ple­
banji, gdzie składali życzenia: p. bur­
mistrz Staniewski w imieniu miasta 
i wójtostwa, p. Tabaka w imieniu 
Dozoru Kość., p. Jarczyń^ki w imie­
niu reprezentacji par., p. Zębski w i- 
mieniu Rady miasta i p. Hoffmann w 
imieniu wszystkich stowarzyszeń i ca­
łej parafji. Chór świecki im. Dembiń­
skiego odśpiewał przed plebanją kilka 
utworów7 kilkagłosowych, poczem ks 
proboszcz w serdecznych słowach wy­
powiedział swoje podziękowanie.

Na intencję Jubilatów odprawi się msza 
św. o godz. 9 w kościele św. Wojciecha.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Ze Zw. Pracowników Kupieckich 

oddział w Poznaniu. W dniu 19 bm. o go­
dzinie 20 odbędzie się zebranie miesięcz­
ne w sali Narodowego Uniwersytetu 
Robotniczego przy Alejach Marcin­
kowskiego 24. Porządek obrad przewidu­
je kwestje propagandowo-organizacyjne.

— * Z Towarzystwa Przyjacół Muzyki. 
Komitet organizacyjny, działając w myśl 
postanowienia zebrań organizacyjnych, 
zawiadamia, że walne zebranie, na któ- 
rem ma być uchwalona zmiana statutu i 
dokonane mają być wybory nowego za­
rządu, odbędzie się w dniu 18 bm. o godz. 
20-tej w Coli. Minus U niw. Poznańskiego 
w sali 18.

— * Koło Senjorów. Zebranie plenar­
ne odbędzie się w środę, 19 bm. o godz. 20 
w lokalu posiedzeń przy Al. Marcinkow­
skiego 26. Wykład wygłosi art. dramat, 
p. Bracki.

— * Ognisko Polek. Zebranie plenarne 
odbędzie się dnia 19 bm. o godz. 18,15 w 
sali Stów. Techników przy św. Marcinie 
nr. 21. Obecność wszystkich członków ko­
nieczna.

ZYCIE SOKOLE
— * „Sokół" żeński gniazdo XIV Łazarz.

Zebranie plenarne połączone z obchodem 
Kościuszkowskim dla młodzieży odbędzie 
się w środę, 19 bm. o godz. 19 w lokalu 
drh. Smoczyka, ul. Marsz. Focha 70.

WYKŁADY
— * Powszechne wykłady uniwersytec­

kie. Dziś, we wtorek o godz. 20 w sali 17 
Ćoll. Minus (I p.) odbędzie się odczyt p. 
prof. Piotra Żukowskiego p. t. „Epoka Mi­
kołaja 1.“ (część I), Jutro, tj. w środę, 
wygłosi p. prof. Piotr Żukowski drugą 
część tego odczytu.

— * Liga Obrony Powietrznej i Prze­
ciwgazowej, chcąc zapoznać społeczeństwo 
z sprawami lotnictwa, obrony przeciwlot­
niczej, gazownictwa bojowego i obrony 
przeciwgazowej, urządza cykl wykładów 
w sali Coli. Medicum przy ul. Fredry 10. 
Będą one wygłaszane w czasie od 19 bm. 
do 28 stycznia 1931 wieczorami o. godz. 8. 
Pierwszy wykład odbędzie się dnia 19 bm. 
Po wygłoszeniu słowa wstępnego o orga­
nizacji i zadaniach L. O. P. P., p. inż. Bo- 
batyrew będzie mówił na temat: „Histo- 
rja lotnictwa“. Następny wykład p. tyt. 
„Trucizny i gazy bojówe w świetle histo- 
rji“ wygłosi p. por. Ziembiński dnia 22-go 
b. m.

KOMUNIKATY R&2NE
— * Męski Chór Nauczycielski. Próba

chóru odbędzie się w środę, 19 bm. o godz. 
20 w II szkole wydziałowej przy ul. Dzia- 
łyńskiego.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Bractwo Kurkowe obchodziło w 

czwartek, 13 bm. uroczystość zakończenia 
tradycyjnego strzelania czwartkowego z 
sezonu ’etniego. W tym celu urządzono 
strzelanie na strzelnicy szelągowskiej, w 
którem brała udział dość liczna ilość 
członków Mimo niepogody, rezultaty by­
ły bardzo dodatnie, co wskazuje na to, że 
Bractwo Kurkowe posiada w gronie swym 
wybitnych strzelców. Po ukończeniu strze­
lania odbyła się na sali brackiej uroczy 
stość zamknięcia, z okazji której wygłosił

okolicznościowe przemówienie prezes 
Bractwa p. Aleksander Ratajczak, wno­
sząc okrzyk na cześć Najjaśniejszej Rze­
czypospolitej, Następnie przystąpiono do 
wydania nagród zawodnikom. Przebieg 
uroczystości, na której wygłoszono rów­
nież kilka toastów, był bardzo serdeczny 
i miły i pozostanie dla uczestników w 
długiej pamięci.

KRONIKA POLICYJNA
— ‘ Znowu oszustka. Przed kilku 

dniami donieśliśmy, że pewna oszustka, 
podszywając się pod nazwisko żony zna­
nego w Poznaniu lekarza, oszukała pew­
ną firmę pizy pi. Wolności na 600 zł. O- 
becnie ta sama prawdopodobnie oszustka 
w zupełnie podobny sposób poszkodowała 
Poznańską Fabrykę Kołder przy Pieka­
rach 1. Przedstawiając się tym razem ja­
ko doktorowa Barczewska, zamówiła pu­
chowe kołdry atłasowe wartości około 500 
zł, wpłacając a konto 100 zł. Gdy posła­
niec przyniósł pakunek na ul. Kantaka 2, 
oszustka oczekiwała go już na schodach 
i odebrała pakunek, nieuiściwszy rachun­
ku. (z.)

— * Fałszywy agent policyjny. W tych 
dniach aresztowano Czesława Przemysła­
wa z Kalisza, który występował w roli a- 
genta kryminalnego. Pod pewnym pozo­
rem usiłował on przeprowadzić tajny wy­
wiad u Antkowiaków, zamieszkałych przy 
ul. Półwiejskiej 26. Popisał się jednak tak 
niezręcznie, że został zdemaskowany i od­
dany w ręce policji, (z.)

— * „Paczkarze“ (oszuści dolarowi) 
wystąpili znowu z powodzeniem. Zamie­
szkały przy ul. Górki 16 Władysław Szy­
mański został zagadnięty na Starym Ryn­
ku przez pewnego osobnika, który oświad­
czył. iż znalazł dolary i wyraził gotowość 
podzielenia się z Szymańskim. By doko­
nać podziału, udali się obaj na Wielkie 
Garbary, gdzie do nich przystąpił ktoś 
trzeci, który rzekomo zgubił dolary, przy- 
czem posądził Szymańskiego, iż on je zna­
lazł. Obwiniony zaklinał się, iż nic nie 
znalazł, wreszcie wylegitymował się nie­
znajomym i oddał im w ręce portfel, w 
którym było 100 zł. Przy rewizji „paczka­
rze“ zabrali 100 zt. i oddalili się pospiesz­
nie. Obecnie szuka ich policja, z.)

— * Kradzieże i włamania. Firma Ce­
gielski, ul. 27 Grudnia, doniosła o kra­
dzieży kosmetyków z okna wystawowego, 
w którem wybito szybę. — P. Czajce, ul. 
Stroma 24, skradziono z warsztatu stolar­
skiego 6 hebli oraz dłuta, wart. 200 zł. —• 
P. Kwiatkowskiej Pelagji, ul; Szamarzew­
skiego 21, skradziono ze strychu bieliznę, 
wart. 200 zi. — P. Gryzińskiemu Józefowi 
skradziono ze składu obuwia przy ul. Mar­
szałka Focha 25 — 6 par obuwia męskie­
go, damskiego i dziecięcego, (z.)

KRONIKA SADOWA
— 4 Za zabójstwo uwodziciela. Przed 

sądem okręgowym w Toruniu odpowiadał 
za zabójstwo 29-łetni robotnik Ignacy Świ­
derek, zajęty u rolnika Tapera w Cegiel- 
niaku. Rozprawa sądowa wykazała, że 
podczas gdy Ś pracował w polu, jego pra­
codawca uwiódł mu żonę, która po pew­
nym czasie z namowy uwodziciela porzu­
ciła męża. Po kilku tygodniach jednak 
Świderkowa wróciła do męża, uzyskawszy 
przebaczenie. Taper przy sposobności jed­
nak znowu ją nagabywał. Podejrzliwy 
mąż wrócił pewnego dnia niespodzianie 
do domu, gdzie zastał uwodziciela. Po 
krótkiej sprzeczce doszło do rękoczynów, 
a gdy T. swego przeciwnika uchwycił za 
gardło, ten zadał mu nożem kuchennym 
kilka pchnięć, kładąc go trupem. Po za­
bójstwie Ś. oddal się w ręce sprawiedliwo­
ści. Prokurator wniósł o zabójstwo bez 
zastanowienia, obrońca natomiast prosił o 
uniewinnienie, gdyż oskarżony działał w 
obronie nietylko czci ale i życia. Sąd 
przychylił się do wniosku prokuratora, 
lecz uwzględniając tło tragicznego zaj­
ścia, wymierzył oskarżonemu najniższą 
dopuszczalną karę więzienia przez sześć 
miesięcy, z zaliczeniem aresztu śledczego.

(x.)
Z OSTATNIEJ CHWILI

— * Napad na listowego. W Wierzcho­
sławicach (pow. inowrocławski) 2 niezna­
nych osobników napadło na listowego Sta­
nisława Cichego w chwili, gdy Cichy od­
nosił pocztę z agentury na stację. Jeden 
z napastników uderzył Cichego kołkiem 
w głowę a drugi usiłował mu wydrzeć to­
rebkę z zawartością przeszło 900 zł. Wsku 
tek wszczętego alarmu bandyci zbiegli 
niepoznani. (k.)

— ’ Usiłowano samobójstwo. W Lesz­
nie usiłował popełnić samobójstwo 23-let- 
ni Marjan Szulczyński z Ostrowa. Bawił 
on w Lesznie u swej narzeczonej i w jej 
mieszkanki postrzelił się z rewolweru. — 
Ciężko poranionego przewieziono do szpi­
tala w Lesznie. Powodem samobójstwa 
miai być brak zajęcia, a szczególnie zwol­
nienie z pracy w magistracie w Ostrowie.

\ I (k>— * Zasadzka na samochód. Na szo­
sie między Widzimiem Ta Kęblowem (pow. 
wolsztyński) nieznani /sprawcy przecią­
gnęli linę stalową wpojirzek drogi na wy­
sokości około pół metra od ziemi. Przy­
puszcza się, że była to zasadzka ua samo­
chód. (k.)

— * Pociąg najechał na ąowózką. Na
szosie w pobliżu Ostrowa najechany zo- 
stął pizez pociąg pospieszny, zdążający w 
kierunku Ostrowa, jednokonny wóz Bar­
bary Fikusowej z Lewków ca (pow. odola-

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

przypominamy, żeotrzymają naj­
świeższe numery.

„Kurjera Poznańskiego“
we wszystkich kioskach

nowski). P. Fikusowa odniosła obrażenia 
wewnętrzne, a jadący z nią Jan Stocki zo­
stał pokaleczony na głowie. Koń został 
zabity przez pociąg a wóz — doszczętnie 
zdruzgotany. Katastrofa wydarzyła się z 
powodu niezamknięcia zapory kolejowej.

(k.)
_ • Samochód wjechał na powózkę. —

No szosie między Markowicami a Strzel­
iłem samochód P. Z. 46 583 najechał z ty. 
łu na wóz Jezierskiego ze Strzelna. Wóz 
został wywrócony i uszkodzony. Kierow­
ca samochodu odjechał po wypadku, nie 
troszcząc się o swą ofiarę, (k.)

— * Śmierć pod lurmanką. Trzech o- 
bywateli z Nowegomiasta na Pomorzu 
wracało późną porą do domu. Wskutek 
ciemności stoczyła się powózka do przy­
drożnego rowu i przewróciła się, grzebiąc 
pasażerów pod sobą. Niejaki Idzikowski 
poniósł śmierć na miejscu. Jego towa­
rzysze zostali silnie poturbowani. (x.)

_ * Napad rabunkowy. Dwóch zama­
skowanych bandytów wtargnęło w nocy do 
mieszkania p. Ferdynanda Fischera w Ko- 
mórsku pod Nowem na Pomorzu, żądając 
wydania gotówki. F. oparł się wezwaniu 
i natarł na bandytów, z których jeden do­
był rewolweru, kiadąc gospodarza trupem, 
Bandyci uszli niepoznani. Policja wdro­
żyła energiczne śledztwo. (x.)

Z WIELKOPOLSKI
_ • Skoki. (Osobiste.) Srebrne gody 

małżeńskie obchodzi dnia 21 bm. kierów- 
nik szkoły p. Wincenty Klanowski z mał­
żonką Anną z domu Ekowską. Na inten­
cję Jubilatów odbędzie się msza św, w pią­
tek o godz. 10 w kościele parafjalnym.

— * Śmigiel. (Osobiste.) W dniu 14 
bm, obchodzi! nauczyciel, kapitan rezer­
wy, p. Stanisław Michalski z małżonką 
Helena z domu Gajewicz, zamieszkały w 
Lipnie" Nowem, pow. śmigielski, srebrne 
gody małżeńskie. P. Michalski jest człon­
kiem rady gminnej w Lipnie Nowem i za­
stępcą przewodniczącego rady kościelnej 
w Mórkowie.

— * Polanowice. (Z życia Młodych 
Polek.) W Polanowicach pod Kruszwicą 
założono w ub miesiącu Stów. Młodych 
Polek, liczące obecnie 128 druhen. O wiei- 
kiem zapale do pracy w nowo powstałem 
stowarzyszeniu świadczy gorliwe uczęsz­
czanie wszystkich druhen na zebrania po­
szczególnych kół, jak oświatowego, śpie­
wackiego, wychowania fizycznego, gospo­
darstwa domowego, higjenistek i innych. 
Ostatnią niedzielę października, joho świę­
to ku czci Chrystusa Króla obchodziło sto­
warzyszenie bardzo uroczyście. Po r 
pierwszy w tak licznem gronie przystąpi­
ły dziewczęta do wspólnej komunjj sw. 
Popołudniu przy dźwiękach orkiestry str 
ży pożarnej z Kruszwicy nastąpił " P 
nialy pochód barwnie ubranych dru 
na salę p. Bembenka, gdzie odbyła sl?f, 
kademja ku czci Chrystusa
program składały się pięknie wyk° _ 
śpiewy chórowe, dialogi i deklamacje, 
ferat programowy wygłosił miej 
duszpasterz ks. Fr Górski, założycie P 
tron stowarzyszenia. Licznie zgrom.
na publiczność szczególnie °bflfenu . kne 
skami nagrodziła druhny za dwai p . 
symboliczne żywe obrazy, 0CJzn' ~ 
się wielką pomysłowością i artyzm

— * Międzychód n. Wart«». JWysoJ’ 
stan wody i jego skutki.) w®k’, war- 
gptrwaiych deszczów daje się WU
ty mieszkańcom tutejszego m'a- vn0Si 
silnie we znaki. Poziom wody 
przeszło 3 metry ponad stan norm. ¡ 'hV0. 
Przylegle łąki są zupełnie zalań > 
rzą jedno wielkie jezioro, oka.i. ją jeł
sto. Promenady i parki stoją d0
pod wodą, a miejscami ciśnie .ię w.fl(ry 
miasta. Wysoki stan wody i si dra 
utrudniają bardzo żeglugę rzec- a- Fa. 
do niedawna była bardzo ożyw • zh0. 
le wrzuciły nawet dwie nalado • , ]nj
żem szkuty na filary mostu,.tffróiąre- 
wlaściciele szkut nie zauważy ,nl(lCo- 
go im niebezpieczeństwa. *?. L ' a kie- 
waniu berlinek udali się “°..IP '" a'(a|i «we 
dy po pewnym czasie wrócili. ■ ■ Za- 
kabiny zalane na pól metra żąpoiar- 
alarmowano więc miejscową st ' 
ną. Akcja ratunkowa b/’a. S^de- 
niona z powodu ciemności i 'v| wV.
szczu. to też zboże musiano czę „.nraWie
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następnego dnia z ładunkiem w kierunltu 
t Niemiec

— (Z Tow. Pań Miłosierdzia św. Win­
centego a Paulo.) Dla przysporzenia fun­
duszów na pomoc dla ubogich miasta u- 
rządziło Tow. Pań Miłosierdzia św. Win­
centego a Paulo wieczór familijny. Na 
program składały się występy dzieci, śpie­
wy, monologi, odczyty i wspólna herbat­
ka. Całość wywołała bardzo dodatnie 
wrażenie, (mr.)

—~ * Ostrów. (Z Rady miejskiej.) — 
Opegdaj wprowadzono w urząd nowego 
radnego p. Stanisława Namyśla. Nomina­
cję jego po długich miesiącach wojewoda 
zatwierdził. Ponieważ p. Namysł zasiady- 
wał dotąd w Radzie miejskiej jako radny 
X listy Klubu Obywatelskiego, wprowa­
dzono równocześnie w urząd jego następ­
cę z kolejności. Nowym radnym z listy 
Klubu Obywatelskiego został p. Stanisław 
Woschke. (n.)

Samoloty i złoto
Pomimo nadzwyczajnych wysiłków pro­

pagandowych, zdążających do zaintereso 
wania narodu zagadnieniem lotnictwa — 
usiłowania te nie stoją w żadnym stosun­
ku do osiągniętych rezultatów. Olbrzymia 
większość polskiego społeczeństwa patrzy 
dość obojętnie na prace niewielkiej grupy 
ludzi dobrej woli w dziedzinie lotniczoj. 
Krótko mówiąc, myśl lotnicza nie przeni­
knęła jeszcze do głębi zbiorowej duszy 
narodu. Nie docenia się jeszcze roli lotnic­
twa w życiu nowoczesnego państwa ani 
pod względem ogólno cywilizacyjnym, ani 
ekonomiczno-gospodarczym, ani wojen­
nym.

Tak samo przy układaniu któregokol­
wiek budżetu naszego państwa, czy była w 
nim należycie uwzględniona pozycja na 
lotnictwo?

Zaledwie garść ludzi widzi je takiem, 
jakiem ono jest —pomnąc na braki — do­
cenia zalety! Garść, bo czyż na trzydzie- 
stomiljonowy naród czterysta tysięcy 
członków Ligi Obrony Powietrznej i Prze­
ciwgazowej nie jest garścią? — Jednakże 
ta mniejszość osamotniona, rozumiejąc o- 
bowiązki względem ojczyzny i bliźnich, 
wysiłkiem skupionym potrafiła pokryć 
kraj cały siecią lotnisk i lądowisk, potra­
fiła wybudować szereg szkół pilotów i me­
chaników, instytutów aerodynamicznych, 
hangarów, poprzeć suchotniczą wegetację 
początkującego sportu lotniczego i stwo­
rzyć wiele, wiele innych rzeczy.

Nie mówiąc o państwie z prawdziwego 
zdarzenia, jakiem jest Rosja sowiecka, 
spojrzyjmy za miedzę do drugieno nasze­
go sąsiada, do... Niemiec. Cóż się tam dzie­
je?' i' ?

Traktat Wersalski zabronił Niemcom 
pósiadania lotnictwa wojennego. Rozbu­
dowali przeto gigantycznie lotnictwo ko- 
munikacyjno-handiowe i sportowe. Lot­
nictwo niemieckie rośnie potężnie — coraz 
bardziej jego rozkwit zaczyna niepokoić 
sąsiadów. Coraz więcej rekordów między­
narodowych zaczynają Niemcy wydzierać 
z rąk innym. Świadczy to o pracy inten­
sywnej, zamierzonej wedle dobrze przemy­
ślanego programu.

Lotnictwo w Niemczech spotyka się z 
wydajnem poparciem rządu, przemysłu, 
towarzystw etc. Dla zobrazowania stosun­
ku władz niemieckich i społeczeństwa do 
zagadnień lotniczych, warto się zapoznać 
z ich budżetami, i tak sumy przeznaczone 
na ten cel wynosiły: na rok: 1924/25 — 10,1 
milj. RM., 1925/26 — 44,4 milj. RM., 1926'27 

milj. RM„ 1927/28 — 46,1 milj. RM,
1928/29 — 52,5 milj. RM., 1929/30 — 38,7 
milj. RM.

W budżecie na rok 1929/30 są następują­
ce pozycje: na doskonalenie lotnictwa — 
14,5 milj RM., na D. V. L. (Deutsche Ver­
suchsanstalt für Luftfahrt) — 1,6 milj. RM., 
aa subsydjum dla Lufthansy — 13 milj.

na meteorologię — 1,19 milj. RM., na 
m, enie Pilotów cywilnych — 2,3 milj. 
HM,, na rozwój sterowców 2,5 milj. RM., 
na ubezpieczenia — 1,62 milj. RM., na lot­
nictwo żaglowe (szybowce) — 0,25 milj. 
milj’ Pj'^rzawody sportowo-lotnicze — 0,2

Niema się potem co dziwić, że latają- 
k»°n ty zdobywają rekordy pod niemiec- 

• ?' AIe wartoby zapamiętać sobie 
re o,-1-6, °’-ż0 wszystkie te maszyny, któ- 
. . 18 latają z pocztą, towarem i pasaże-

mi, z chwilą wypowiedzenia wojny od- 
swo°We'1 z, niezmierną łatwością zamienią 
nn ”™ne" iadunki na karabiny maszy- 
rńh Libo7nl’y,’ wypełnione bakterjami cho- 

trucizną i środkami zapa- 
ian-imPat' P°.Prawdy obywatele, warto to 
swńi Poddać rewizji zasadniczej

J stosunek do rodzimego lotnictwa.
— Aka.

0 dobry uczynek
dol^v ,n'1GW1G,° P°trzeba, by speli 
trorhl Uczynek- Trochę dobrej wol 
Bo nitłgro,sza' Niewiele —- naprawi 
w nim z.nas nie i0st tak zimnym, 
cudzpi J11/ zaPrsało serce na wid 
lo sta<<nę?zy£ 1 nikt nędznym, 
łzcze btoHle- było na wsPar°ie dla 

Zwlaszcza, ske ®bie^;n?y..doskonale słowa Wielk
tou Podąyńv1Vni kUbe? WOdy’ ubo,g 
nie będz"ey' b na®rody pozostawio
wSbz0 jedne 5 Za które wespr: 
ta. Byli ♦ J, zabawimy się sami do s 
żyć pr?v u • wydać go dobrze, tj. zP y kasię Komitetu Pań, urz^ćb

jących w niedzielę, dnia 23 bm. popo­
łudniu o 5-tej w Palais Royal podwie­
czorek z atrakcyjnym pokazem mód 
wielkiej firmy Bogusław H e r s e na 
rzecz bezdomnych. Niechże tam nie za­
braknie nikogo. Zamanifestujmy nasz 
idealizm, nasze zrozumienie dla cu­
dzej potrzeby, naszą dobroć polskiego 
serca. Czekają na to organizatorki, do 
których należy odnieść się z należytą 
życzliwością, pełniąc w ten sposób o- 
bowiązek wdzięczności za to — iż trud 
swój niosą w ofierze.

Poradnia przeciwalkohol. 
w Poznaniu

Zebranie członków wspierających i 
współpracujących z dnia 8. bm. zgromadzi­
ło w sali Księgarni św. Wojciecha dość po­
kaźną ilość 42 uczestników, w tern 4 ka­
płanów, 9 sióstr, czynnych w kat. ruchu do­
broczynnym, 6 opiekunek magistrackich. 4 
słuchaczki Katolickiej Szkoły Społecznej, 
8 delegatów organizacyj przeciwalkoholo­
wych. Ze sprawozdania Poradni za 3 kwar­
tał roku bież, wynika, iż na opiece Po­
radni jest 235 alkoholików, w tem 22 ko­
biety. Wizyt domowych dokonała Siostra 
Opiekunka 794, konferencyj w Poradni by­
ło 256, w tem 72 z alkoholikami. Rozdano 
526 egz. Przyjaciela Trzeźwości. Skutki są 
pomyślne: 53 nie pije wcale, 160 znacznie 
się poprawiło. Niestety kasa poradni wy­
kazuje już niedobór. Celem zebrania, a 
zwłaszcza wykładu o doświadczeniach po­
czynionych w pracy, było, aby honorowi 
współpracownicy Poradni mogli jak naj­
skuteczniej pomagać przy ratowaniu ofiar 
nałogu alkoholowego, pozostawiając tylko 
trudniejsze przypadki trosce Poradni. W 
sprawach finansowych uchwalono zwró­
cić się do ofiarności obywatelstwa m. Po­
znania, nie rezygnować zaś z zasiłków 
władz, które niewątpliwie uznają waż­

ność pracy Poradni. Godzina przyjęć w Po­
radni jest codzień tylko od 5 do 6 po po­
łudniu. Adres: Al. Marcinkowskiego 26, 
II dom ogrodowy, I piętro Nr. teł. 10—45.

Z Cechu
Studniarsko-Wiertniczego

(Wywiad z Cechm. Cechu Studniarsko- 
Wiertniczego w Poznaniu dyr. p. Kopczyń­
skim).

Cech Studniarsko-Wiertniczy w Po­
znaniu powstał w miesiącu łipcu 1929 
roku, liczy członków 15, w tem 3 Niem­
ców. Mała liczba członków cechu tłu­
maczy się niewielką ilością rzemieślni­
ków, trudniących się tym ząwodem. 
Działalność cechu obejmuje teren 
pozn. Izby Rzemieślniczej.

Kryzys gospodarczy, przeżywany 
nie tylko przez Polskę, ale cały świat 
wogóle odbił się ujemnie w r. b. i na 
konjunkturach w rzemiośle studniar­
sko - wiertniczem. Firmy pracujące 
dla zapotrzebowań przemysłu, np. dla 
cukrowni, fabryk i miast, odczuwają 
kryzys tem słabiej, określić go można 
w przybliżeniu cyfrą 75 proc, w po­
równaniu do roku ubiegłego. Nato­
miast część przemysłu studniarsko- 
wiertniczego, skazana na zaspokojenie 
zapotrzebowań rolnictwa, odczuwa 
kryzys w dotkliwy sposób. .

Przemysł studniarsko - wiertniczy 
jest w ogólnych zarysach przedsiębior­
stwem drobnem, uskarżającem się na 
brak gotówki. Prócz firmy Jan Kop­
czyński i S-ka w Poznaniu, nikt z 
członków Cechu nie posiada redyskon­
ta wekslowego w Banku Polskim, to 
też poszczególni członkowie Cechu 
przeżywają duże trudności finansowe. 
Po pierwsze z powodu już wspomnia­
nej słabości finansowej^ oraz z powo­
du nieumiejętnego radzenia sobie z 
trudnościami powstającemi przy ope­
racjach wekslowych. Rzemiosło pra­
cuje naogół kredytami długiemi — któ­
re dochodzą nieraz i do roku.

Teren gleby objęty przez Cech Po­
znański jest terenem dla celów wiert­
niczo - studniarskich ogólnie ciężkim. 
Wiercenia przeprowadzane nawet do 
głębokości 250 m. pozostawały bez re­
zultatu. Studnie najgłębsze dosięgają 
głębokości 230 m. Ale że niema reguły 
bez wyjątku, więc i w Poznańskiem 
trafiają się tereny, gdzie studniarstwo 
spotyka się z mniejszemi trudnościa­
mi wiertniczemi.

W narzędzia rzemiosło zaopatruje 
się w kraju, w firmie J. Kopczyński 
i Sp. Poznań. Fabryka Pomp i od­
lewnia żelaza oraz przedsiębiorstwo 
wiertownicze, które wyrabia wszystkie 
potrzebne dla studniarstwa i wiert­
nictwa narzędzia. Rzemiosło impor­
tuje do kraju tylko większych rozmia­
rów mosiężne rury ciągnione — z 
Czech.

Wody poznańskie są naogół bardzo 
żelaziste. Powodują szybkie narasta­
nie filtrów, a w szczególności ich czę­
ści — siatek miedzianych. Chcąc po­
konać ten brak i powstajr-.e w związ­
ku z tem ciągłe trudności, p. cech- 
mistrz Kopczyński skonstruował dla

zainteresowanych specjalny filtr żwi­
rowy, zupełnie odporny na działanie 
wody żelazistej. Projekt konstrukcji 
nowego filtru znajduje się w tej chwili 
w Warszawie w Urzędzie Patentowym, 
gdzie oczekuje zaaprobowania przez 
władze. Należy nadmienić, że siatki 
miedziane są wprawdzie wyrabiane 
w kraju, lecz miedź jest sprowadzana 
z Niemiec.

Rzemieślnicy Cechu Studniarsko- 
wiertniczego, pobierają naukę jak inni 
uczniowie po przygotowaniu w szkole 
ludowej u majstrów. Siły techniczne 
przedsiębiorstw, rekrutują się ze szko­
ły wiertniczej w Borysławiu oraz poli­
technik. Cech Poznański zatrudnia o- 
becnie około 150 pracowników wykwa­
lifikowanych. (ch.)

Podziękowanie
Tow. Pań św. Wincentego par. św. 

marcińskie]
Za hojne dary z okazji zabawy dla 

dzieci „Marcinka“ (w postaci fantów 
i przysmaków do bufetu) ofiarowane 
przez kupiectwo parafji św. Marcina, 
członków datkujących 1 czynnych 
Tow. naszego — składamy na tej 
drodze serdeczne podziękowanie. Dzię­
kujemy również gorąco firmie „Radjo- 
e lek tor" przy ul. Ratajczaka za trud 
i bezinteresowność przy urządzaniu 
muzyki dla dzieci, firmie Kazimierza 
Kłossowskiego za wypożyczenie płyt 
gramofonowych, p. Raczkowskiemu 
za dwukrotne bezinteresowne rozle­
pienie plakatów na słupach, Drukarni 
Polskiej i firmę Pilczek za druki. Go­
planie za czekoladki i wszystkim u- 
czestnikom zabawy za dopomożenie 
nam w zebraniu funduszów na 
Gwiazdkę dla biednych. Niech Bóg 
błogosławi i nagrodzi Wszystkim za 
ofiarność, którą tem więcej podkreślić 
należy wobec obecnych ciężkich cza­
sów. Tow. Pań Miłosierdzia św. Win­
centego a Paulo pod wezw. św. Józe­
fa parafji św. Marcina.

„Oświata Polska“
organ Wydziału Wykonawczego Zjedno­
czenia Polskich Towarzystw Oświatowych, 
kwartalnik poświęcony sprawom kultural­
no - oświatowym, a w szczególności zagad­
nieniom oświaty pozaszkolnej. Rok VII. 
Warszawa, Marszałkowska 153, m. 6, kon­
to P. K. Ó. nr. 8815.

W tych dniach ukazał się z druku nr. 3 
„Oświaty Polskiej" z 1930 r„ zawierający 
interesujące artykuły treści następującej: 
W artykule wstępnym p. t. „Wartość ide­
owa katalogu bibljoteki oświatowej“ p. 
Mira Małachowska porusza sprawę donio­
słego znaczenia, jaką jest odpowiedni do­
bór książek w bibliotekach oświatowych, 
stworzenie wzorowego katalogu, oraz 
umiejętność trafienia do zainteresowań i 
życzeń czytelników, których poziom mo­
ralny i intelektualny należy podnosić przez 
prawdziwie wartościową lekturę. Autorka 
podaje cały szereg rad i wskazówek, doty­
czących formowania i kompletowania 
bibljotek oświatowych, w których znaleźć 
się winny wymienione w artykule prace 
z naszej i obcej literatury.

Dokładny obraz stanu oświaty poza­
szkolnej we Włoszech daje następny arty­
kuł p. Zofji Iwaszkiewiczowej p. t. „Oświa­
ta pozaszkolna we Włoszech“. Autorka w 
zajmujący sposób zaznajamia czytelników 
z historją organizacji „Opera Nazionale 
Dopolavoro“, która prowadzi od r 1926 
dział oświaty pozaszkolnej, wykazuje 
rozwój i rezultaty prący tej instytucji, oraz 
stosunek do niej społeczeństwa i rządu 
faszystowskiego. — O „Celach Polskiej Ma­
cierzy Szkolnej na Kresach“ pisze p. 
Elżbieta Zaleska-Dorożyńska, uzasadnia­
jąc rolę i znaczenie P. M, S. w nowopow- 
stałem państwie polskiem. Uzyskanie nie­
podległości nie zmniejszyło zakresu dzia­
łalności P. M. S„ rozwija się ona z nie­
słabnącą żywotnością, a rezultaty tej pra­
cy są bardzo duże. W dalszym ciągu p. Zo- 
f.ja Iwaszkiewiczowa daje interesujące 
sprawozdanie z przebiegu „Międzynarodo­
wego kongresu wczasów robotniczych w 
I.eodjum“, odbytego w pierwszych dniach 
czerwca r. b. Następny artykuł zawiera 
sprawozdanie z działalności wyższych kur­
sów pracy społecznej w Warszawie.

W dziale „Polacy poza granicami Rze­
czypospolitej“ umieszczono następujące ar­
tykuliki: 1) Polacy z Ameryki w Polsce,
2) Związek 50 tys. Polaków w Niemczech,
3) Walka o dzieci polskie w Niemczech,
4) Zjazd młodzieży mazurskiej, 5) Kolonie 
organizowane przez Związek Obrony Kre­
sów Zachodnich, 6) Walka z wynaradawia­
niem na Litwie. Materjały zawierają: 1) 
Dzień oświaty pozaszkolnej, 2) Pierwsze 
dyplómy w szkole pracownic społecznych, 
3) Koło Grunwaldzkie T-wa Szkoły Ludo­
wej we Lwowie. Uzupełniają Nr. obszerna 
kronika oświatowa, bibliografia, przegląd 
czasopism, oraz dział biblioteczny, zawie- 
rs iąey oceny 49 książek, nadających się 
do bibliotek oświatowych.

Przedpłata roczna „Oświaty Polskiej“ 
wynosi zł 10, cena pojedyńczego zeszytu 
2,50. Roczniki z lat ubiegłych (1924—1929) 
po 6 złotych.

Stulecie Brytyjskiego Towarzystwa 
Geograficznego

W dniu 27 października br. zakończone 
zostały kilkudniowe uroczystości, które 
obchodziło Brytyjskie Towarzystwo Geo­
graficzne w rocznicę stulecia swego istnie­
nia. W październiku 1830 r., za panować 
nia króla Jerzego IV, założone zostało rze­
czone Towarzystwo, którego pierwszym 
prezesem był król. W owym czasie wiele 
części świata nie było jeszcze zbadanych; 
źródła Nilu stanowiły nieprzeniknioną ta­
jemnicę; nikt nie myślał nawet jeszcze o 
dotarciu do którego z biegunów; niczyja 
stopa nie dotknęła jeszcze górskich szczy­
tów Azji, Afryki i wreszcie nie była je­
szcze odnaleziona droga Północno-Zachod­
nia, ani Północno-Wschodnia do Azji.

Zasługa Towarzystwa Geograficznego 
Brytyjskiego polega przeważnie na wy- 
datnem współdziałaniu we wszystkich 
zdobyczach krajoznawczych, bądź dzięki 
wysyłaniu własnych ekspedycyj, jak np. 
pod przewodnictwem Józefa Tłiomsona na 
terytorjum Kenji, a także podbiegunowej 
ekspedycji kapitana Scotta, bądź też przez 
wydatne popieranie wszelkich tego rodza­
ju imprez naukowych. Świętujące w 
chwili obecnej swój jubileusz Towarzy­
stwo, którego przewodniczącym jest ad­
mirał Gcodenough, liczy 6000 członków.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Środa, dnia 19 listopada 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran­

na; godz. 13.05 koncert gramofonowy; go­
dzina 14.00 komunikaty PAT. notowania 
giełdy pień, i zbóż. - towarowej; godzina
14.30 kwadrans Tow. Ziemianek Wielko­
polskich; godz. 17.15 audycja d!a dzieci w 
wyk. „Wujcia Czesia“; godz. 17.45 koncert 
popołudniowy z Warszawy; godz. 18.45 
Świat książek (omówi p. Jan SkiwskiR 
godz. 19.00 radjogawęda organiz. przez 
D. O. K.; godz. 19 50 komunikat „Miesiąca 
Pomorza“: godz 20.00 „Silva rerum"; go­
dzina 20.30 koncert muzyki lekkiej w wy­
konaniu orkiestry 58 pułku piechoty 
pod batutą kpt. Maksymiliana Chmiele- 
wicza; godz. 21.30 recital wokalny Stani­
sławy Ziemniewiezówny (sopran); przy 
fortepianie Jadwiga Komorowska; godz. 
22.00 sygnał czasu, komunikaty (PAT), 
sport, i policyjne; godz. 22.15 muzyka ta­
neczna z cukierni „Polonja“.

Katowice (409 m) godz. 12.10 koncert 
gramofonowy; godz 16.15 program dla 
najmłodszych; godz. 16.45 koncert gramo­
fonowy; godz. 17.45 koncert z Warszawy; 
godz. 19.35 — 22.15 transmisja z Warsza­
wy; godz. 22.15 koncert gramofonowy.

Warszawa (1412 m) godź. 12.19 muzyka 
gramofonowa; godz. 14.30 radjokronika — 
dr. Marjan Stępowski; godz. 15.50 „O ce­
lach i zadaniach medycyny popularnej" —‘ 
prof.dr. H. Mierzecki. Transmisja ze Lwo­
wa; godz. 16.15 kwadrans dla najmłod­
szych: godz. 16.45 muzyka gramofonowa; 
godz. 17.15 „Płomienny bohater Śląska“; 
godz. 17.45 koncert orkiestry P. R. pod dyr? 
J. Ozimińskiego; godz. 19,10 skrzynka pocz­
towa rolnicza. — Giełda rolnicza; godz. 
20.15 odczyt o Ryszardzie Straussie; godz.
20.30 koncert wieczorny kameralny; godz. 
22.00 inż. E. Porębski: felieton: „W pod­
ziemiach“: godz. 22.15 płyty gramofonowe; 
godz' 23.00 muzyka taneczna.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Hrabina Marica“.
Środa, 19. 11. po poi. „Straszny dwór". 
Środa. 19. 11. wieczorem „Orłów“. 
Czwartek. 20. 11. „Orłów".
Piątek, 21. 11. „Zamarłe oczy“.
Sobota, 22. 11. „Halka“.
Niedziela, 23. 11. po poi. „Traviata“. 
Niedziela. 23. 11. wieczorem „Orłów". 
Poniedziałek. 24. 11. „Orłów",

Początek o godzinie 8 wieczorem ,

Teatr Polski
DZIŚ — „Proboszcz wśród biedaków". 
Środa, 19. 11. „Król Jan Sobieski“. Pre­

mjera.
Czwartek, 20. 11. „Król Jan Sobieski“ 
Piątek, 21. 11. „Król Jan Sobieski“. 
Sobota, 22. 11. „Proboszcz wśród bieda­

ków" (po raz 25).
Niedziela. 23. 11. po poi. „Staś lotniczek“ 

(ceny zniżone).
Niedziela, 23. 11. wiecz. „Król Jan So­

bieski“.
Poniedziałek, 24. 11. „Przeprowadzka“ —« 

występ Józefa Sosnowskiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Nerwowa awantura". Premjera. 
Środa, 19. 11. „Nerwowa awantura“. 
Czwartek, 20. 11. „Nerwowa awantura“. 
Piątek, 21. 11. „Nerwowa awantura“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.

r

icuu rupuiarny
DZIŚ — „Polacy w Ameryce",
Środa, 19. 11. „Noc św. Mikołaja. (Pr< 

mjera).
Poc-ątek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety można wcześniej nabywać i

księgarni p Dippla przy pl. Wolności 1 
(tel 17-94) od godz. 9 do 18. a od eodz 1 
przy kasie W niedziele i święta od god 
10 przy kasie teatru. B

Teatr Rewja
. w gmachu Kina Stylowego 

DZIŚ — o godz. 7 i 9 wlecz. „Wyborcy



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
OSTATNI SZLIF

Ostatnia powieść Perzyńskiego w 
zestawieniu z niespodziewany śmier­
cią znakomitego pisarza wygląda, jak 
patetyczny symbol. Począwszy od ty­
tułu. „Klejnoty“ — tak nazwa! pisarz 
prawdziwy klejnot swojej twórczości.
A sam wystąpił w powieści, której 
bohaterem jest jubiler — jako , wielki 
majster sztuki cyzelatorskiej.

Uderza w „Klejnotach“ bogactwo 
wątku powieściopisarskiego i niezwy­
kły temperament, wigor, wprost im­
pet pisarski. Autor, jakgdyby świa­
domy, że po raz ostatni rozmawia z 
czytelnikiem, chciai mu powiedzieć 
wszystko, co wie o życiu i ludziach. 
Nietrudno w „Klejnotach" wydzielić 
dwa ścierające się ze sobą światy — 
ludzi „wczorajszych" i „dzisiejszych". 
Olecka, Tarnińska — matka, Dzicwa- 
nowiczowie — reprezentują „wczo­
raj"; Tarniński, Kasia, Kuka — „dzi­
siaj“. Podziału możnaby też dokonać 
na innej podstawie, etycznej. I tu po 
raz pierwszy z taką wyrazistością wy­
stępuje możliwość zastosowania kry- 
terjum etycznego w ocenie postaci po­
wieściowych Perzyńskiego. Zazwy­
czaj postacie jego — byli to „ludzie 
jak ludzie“ — ani dobrzy, ani źli, tro­
chę dobrzy, trochę źli. Tutaj w 
„Klejnotach" zerwał z tą tradycją — 
dal nam Kukę — rzeczywistą kanalję 
95 próby. Eksperyment ryzykowny, a 
doskonały jego wynik niechaj świad­
czy o talencie pisarza. Kuka należy 
do najlepszych jego kreacyj. Ta 
dziewczyna zmaterializowana, co mó­
wię, będąca esencją nikczemności, 
przewrotności, rozlubowanego w sobie 
upodlenia — nie ma nic z przysłowio­
wego „Schwarzcharakteru". Od pierw­
szego ukazania się na scenie aż do 
chwili ostatniej, zamknięcia w więzie­
niu, jest sugestywnie prawdziwa, nie­
złomnie konsekwentna w swej psy­
chice podstępnego i krwiożerczego 
zwierzęcia.

Typem, który przejdzie do szeregu 
najwyższych osiągnięć Perzyńskiego 
jest też stara Olecka. Tak majster- 
skiego powiązania sprytu z głupotą, 
wdzięku z trywjalnością, dystynkcji 
z parwenjuszostwem, chciwości z 
poczciwością — jakie widzimy u tej 
nieznośnej baby, długoby szukać po 
obszarach nietylko naszej ale i obcej 
literatury. Analizy psychologiczne 
„stanów ducha" zadzierżystej jejmo­
ści, jej kaprysów, podstępów, manew­
rów dyplomatycznych i erotycznych 
wydają najchlubniejsze świadectwo 
talentom charakterologicznym Perzyń­
skiego. — Ucztą dla smakoszów jest 
też niejedna z postaci podrzędnych, 
np. taka typowa „poczciwa idjotka", 
Birutowa, albo imć pani Sznajder. 
„Klejnoty“, jak powiedziałem, są po­
wieścią, w której Perzyński dotyka 
zagadnień współczesności. Czyni to 
przedewszystkiem na odcinku Kasia- 
Tarniński.

O cóż tu chodzi? — Kasia, która 
kocha Tarnińskicgo i bierze z nim 
ślub, riie chce zamieszkać w domu mę­
ża, a to dlatego, że widzi w tem za­
mach na swą samodzielność, „prawo 
samostanowienia“. Kasia nie uznaje 
życia „przy mężu“, ona jest fachow­
cem, człowiekiem zdrowym, lubiącym 
swój zawód — chce sama zarabiać na 
życie. Ostatecznie młodzi Tarnińscy 
żyją, jako kochające się małżeństwo 
— w separacji; on w Warszawie, po­
chłonięty pracą w fabryce chemicznej, 
ona na wsi, jako czynna i zdolna o- 
grodniczka. Spotkania ich, niezbyt 
częste, pełne są uniesień ... Moraliści 
wypowiedzą swój światły sąd, czy 
tego typu małżeństwo zasługuje na 
uznanie, czy na potępienie, czy jest ze 
stanowiska moralnego zagadnieniem 
istotnem czy nie. — Tu wypada za­
znaczyć, że „społeczność" całego „pro­
blematu Kasi“ jest dość wąska. Pe­
rzyński uchwycił rys spółczesności 
raczej powierzchowny: samodzielność 
ekonomiczna kobiety, jej ambicje e- 
mancypacyjne. Nie mówię, że ten rys 
jest błahy, ale dotyczy on raczej po­
wierzchni niż głębi zjawisk; całą ewo­
lucję pojęć socjalnych, którą, przeży­
wamy, rewizjonizm etyczny — to 
wszystko pozostawia Perzyński poza 
nawiasem swego powieściowego świa­
ta. W błędzie jednak byłby ten, kto- 
by mu z tego czynił zarzut Właśnie 
w tem dobrowolnem ograniczeniu wy­
powiedział się niezwykle cenny rys 
twórcy „Klejnotów" — jego wstręt do 
żyćia nad stan.

J. E. Skiwski.
Poznań.

W MIEŚCIE KANTA I PRUSZCZYZNY

skim — Byli tu polscy uczeni — Pierwiastek bojowy — Muzeum i walka — Utrud­
nienie dla studentów z poza granic — Cudne Mazury.

wiański jest tylko najeźdźcą. Wszystko 
służy jednemu celowi, a jest nim u- 
świadomienie mas. że Prusy Wscho­
dnio są krajem odciętym od macierzy 
i nio miały nigdy nic wspólnego z 
pąństwem polakiem. Upadają studja, 
których ośrodkiem było przed wojną 
czasopismo miejscowe; nawet liczba 
studentów na uniwersytecie maleje i 
tylko usilna propaganda ściąga tu 
jednostki z innych dzielnic Niemiec.

Wydaje się, jakby historją odwra­
cała się znów. Czy wrócą przecież 
choćby czasy, gdy wymieniony wyżej 
Pisańskl dowodził w r. 1703 konieczno­
ści znajomości języka polskiego w tym 
trójjęzycznym kraju, także ze względu 
na potrzebę rozumienia dawnych dy­
plomów i historji? Czy nadejdzie 
chwila, gdy na uniwersytecie pojawią 
się ponownie rzesze polskich studen­
tów z Mazur i z macierzy, jak niegdyś, 
gdy siedzieli tu u stóp mistrzów kró­
lewieckich Nicmojewski, Wolan, Ko­
chanowscy, Mniszchowie, Cłiodkiewi

Królewiec, 1(5 listopada. 
Historyka polskiej literatury nęci 

zawsze wszystko, co może wyświetlić 
jej właściwy początek. Że zaś wiadomo 
ogólnie o ważności ruchu rcformacyj- 
nego dla rozwoju polskiej myśłi reli­
gijnej. z której wyrosła następnie poe­
zja, więc Królewiec jako ostoja tej 
myśli religijnej pociągał mnie zawsze.

Nio doznałem zawodu. Już samo 
miasto, jako stolica dawnego lenna 
polskiego i ostatnie schronienie pogro­
mionego w grunwaldzkiej potrzebie 
krzyżactwa, wywiera wrażenie swym 
nieco ponurym, mimo pięknego poło­
żenia, wyglądem. Góruje nad nim cięż­
kie, surowe gotyckie zamczysko, w 
którem późniejsze przeróbki nie doko­
nały nic epokowego. Jest to w całej 
pełni twierdza krzyżacka, wystawiona 
dla pognębienia ludów ościennych. Re­
nesans nie miał tu wiele do powiedze­
nia, a również można to odnieść i do 
tumu. Brak mu wzniosłości sklepień 
świątyń toruńskich, imponującego 
frontu, wyrazistego planu. Jest to ra­
czej grobowa kaplica wielkich mi­
strzów, pruskich hercogów i iutcrskich 
teologów. A najromantyczniejszcm 
miejscem jest chyba zakątek za tu­
mem, gdzie wznosi się skromny gmach 
dawnego uniwersytetu z czasów Al­
brechta Pruskiego i gdzie przypiera do 
ścian tumu w najwyższym stopniu nie­
smaczny grobowiec Kanta. Górne j dol­
no miasto zachowało sporo wąskich u- 
lic i placyków oraz niewielką ilość do­
mów i domostw z charakterystyczne- 
mi szczytami. Pozatem przerobiono 
wszystko na berliński porządek.

Miasto jest czysto niemieckie f o 
polskim żywiole ani słuchu. Ale ; 
mnóstwa szyldów wołają do nas poi 
skie nazwiska, ulica polska na starem 
mieście mówi nam, że była tu kiedyś 
polska szkoła, polska świątynia, pol­
ska społeczność. Coraz bardziej rosną­
ca potęga lenników Polski, którzy stali 
się suwerenami i w tutejszej kaplicy 
zamkowej wsadzili sobie na głowę kró­
lewską pruską koronę, sprawiła że 
miasto stało się grobem idącej z Ma­
zur polszczyzny.

A jednak tu pojawiły się pierwsze 
polskie druki reformacyjne, tu druko­
wali swe dzieła Rej. Trzecieski i inni, 
tu stawiał pierwsze kroki poety cenio­
ny przez mecenasa reformatorów i hu 
manistów Albrechta Jan Kochanów 
ski, który stąd ruszył na południe i 
zachód, aby stać się sobą. Tutaj, na 
dworze królewskim, w murach uczel 
ni. gdzie rektorował wytworny elegik 
Sabinus, mogły powstać pierwsze Ko­
chanowskiego antirzymskie elegje, 
może pieśni i psalmy, skoro tu wycho­
dził pierwszy innowierczy kancjonał i 
ogłaszały się srogie polemiki aposta­
tów przeciw Rzymowi, które tłómaczył 
Rej. I później nie brakło tu nigdy pol­
skich kaznodziejów, później uczonych, 
którzy, jak Hartknoch, rozprawiali 
mądrze o polskich prawach i dziejach, 
historyków, którzy interesowali się, 
jak Bock, historją polskiej reformacji 
albo, jak zgermanizowany Mazur Pi- 
sański, przedstawiali dzieje pruskiej 
literatury, w której punktem wyjścia 
byli Seklucjan, Samuel, obaj Małeccy, 
Kwiatkowski, Radomski i legjon in­
nych.

Potem ucichło wszystko a wynaro­
dowieni potomkowie dawnych działa­
czy reformacyjnych nie rozumieją już 
języka zabytków, które dały początek 
duchowemu rozwojowi ich ściślejszej 
ojczyzny. W racjonalizowanej atmosfe­
rze miejscowej rozkrzewiła się filozo- 
fja i jej nie brak było pierwiastków 
mistycznych, wyrosłych na podłożu slo- 
wiańskiem u Hemanna i Kanta, a na­
wet u spędzaiącego tu młodość Her­
dera, ale mimo wszystko przeważa tu­
taj pierwiastek bojowy, zaborczy, ni­
szczycielski. O sąsiadach mówi się w 
masach z pogardą, młodzież wychowu­
je się w kulcie starej monarchji. na 
zamku kaznodzieja ubolewa nad za­
kończeniem wojny światowej, kiedy to 
cesarza opuścili najlepsi jego doradcy. 
W muzeum zamkowem spoczywają 
pod szkłem obelżywe odezwy z czasów 
plebiscytu, w przedsionku sprzedaje się 
broszury w tonie zwróconym ostro 
przeciw wywodom prehistoryków i 
lingwistów poznańskich. Specjalne 
mapy pouczają, że dorzecze Wisły, 
szczególnie w jej dolnym biegu, za- 

, mieszkiwali Germanie, a element sło­

cze? Dziś czyni się utrudnienia tym 
nielicznym studentom, co zdążają tu 
z Pomorza, Mazowsza i Litwy A i 
Warmja jest stąd tak blisko, że króle­
wiecka uczelnia mogłaby być uważa­
na, jak za dni Zygmunta Augusta, po­
niekąd za krajową. Ileż pochłonęła ona 
dotąd żywiołu polskiego, jak wogóle 
tutejszy protestantyzm, który jeszcze 
w XVÎI1 w. sial polskim dysydentom 
pomoc w rodzaju barokową polszczy 
zną piszącego Hcberkanta. Ten uro­
dzony, jak się sam mianował, Prusak, 
sławił nietylko Stanisława Augusta i 
Fryderyka III., ale i wielbił zasługi 
Katarzyny II., za to, że ujmuje się ona 
o krzywdy dysydentów w Polsce...

Jeżeli nie brakło tu nigdy Prusa­
ków po polsku piszących, mogą uka 
zać się kiedyś i Polacy, co ten kraj bę 
dą uważali za związany z- macierzą 
polską. Deus mirabilis, fortuna varia- 
bilis! Bo nie brak tu wielkich trady- 
cyj, a na południe od dawnej warowni 
zakonnej rozciąga się w kierunku El- 
ka. Jańsborka i innych miasteczek 
kraj, pokryty cudnemi jeziorami, szpil 
kowemi lasami, rozległem! torfowiska­
mi, gdzie mówi się tą samą polszczy­
zną, co pod Kolnem, Grajewem i Au­
gustowem. Jest to kraj stworzony do 
wycieczek i godny pamięci. Takie Rud- 
czany i Nikołajhi są pełne czarownych 
zacisz leśnych i przypominają bliską 
Suwalszczyzny. Z Ełka szły niegdyś 
książki polskie, przeznaczone dla pro 
pagandy dysydenckiej. Proces odwrot 
ny nie należy do niemożliwości. A wte­
dy praca Seklucjanów, Rejów, Kocha­
nowskich, Trzecieskich, Maleck'ch, 
którzy tu przybywali ofiarować swe 
służby Miłościwemu Panu, jak nazy­
wali Albrechta Pruskiego, nie wydala 
by się bezużyteczną.

Dr. Tadeusz Grabowski.

Pisma nadesłane
„Tęcza“. Nr. 46. Treść: Od Redakcji. — 

J. Kisielewski: „Chimera redaktora „Chi­
mery“. — Dr. S Turczyński: „Nieznany 
autograf Cyprjana Norwida“. — J. Drob- 
nik: „Jerzy Sorel i Cyprjan Norwid" — 
W. Arcimowicz: „Zapomniany wizerunek". 
— Z. A. Morawski: „Przyjaciel Norwida“. 
—- S. Dedio: „Do Maratonu". — Dr. B. Stel­
machowska: „Muzeum Alzackie w Stras­
burgu". — S. Balicki: „Mężczyzna". — W. 
Noskowski: „Życie teatralne". — Powieść 
i nowela. — Rozrywki umysłowe.

„Ziemia“. Nr 21. Treść: L. Grajewski. 
„Ochrona zabytków a muzea". — S. Le- 
szczyckl: „Stukilometrowy szlak turystycz­
ny w okolicy Krakowa". — Kroniki

„Przegląd Współczesny“. Nr. 103 Treść: 
E. Zalęski: „Początki nauki rolnictwa w 
starożytności'. — S. Estreicher: „Włady­
sław Leopold Jaworski". — E. Boyó: „O 
polskich przekładach „Don Kiszota". — M 
A. Heilperin. „Bank Rozrachunków Mię­
dzynarodowych". — M. Tyrowlcz: „Juljan 
Ursyn Niemcewicz w dobie Królestwa Kon­
gresowego i Nocy Listopadowej (II)**. — A; 
Bregman: „Jedenaste zgromadzenie Ligi 
Narodów“. — M. Brensztejn: „Mickiewicz 
odpolszczony". — Pćjtegląd Miesięczny.

„Przegląd Ośwlałowjr“. Nr. 10. Treść: 
Święto Księdza PrymaSa. — T. Ordon: „U 
progu nowego pólwiebza". — Złoty jubi­
leusz T. C. L. na prowincji. — Grudziądz. 
— Katowice. — Bydgoszcz, -r Lista odzna­
czonych. — T. C. L. w pieśni. — Praca 
oświatowa na Pomorzu. — Rola kobiety 
w społeczeństwie. — Notatki. — Recenzje 
książek. — Z ruchu oświatowego ,T. C. L. 
—iMaterjały do wieczornic i wykładów. — 
Powstanie listopadowe. —/Za naszą i wa­
szą wolność. — Bibljogr&fja oświatowa.

ŻYCIE KULTURALNE
POZNAŃSKIE OBRADY NAUKOWE
Oddział Poznański Polskie­

go Towarzystwa Historycz n’e- 
go odbędzie posiedzenie w środę dnia 19 
bin. o godz. 18 w Seminarium liistoryez- 
nem w Zamku. Nu porządku dziennym od­
czyt dyr. dra M. Gumowskiego pt. U gene­
zie naszego orla białego. Następnie dyr. Jr. 
Wojtkowski przedstawi trzy komunikaty 
(1. Nieznana relacja o zgonie króla Stefana 
Batorego. 2. Generaln Antoniego Wroniec- 
kiego opis bitwy pod Budziskami 19 czerw­
ca 1831, 3. Bismarck o odbudowaniu Polski 
w r. 1869).

W To w. Miłośników Języka 
polskiego odbędzie się we wtorek 18 
bni o godz. 20 w sali 22 Coli. Minus odczyt 
prof Ulaszyna p. t. Rozprawa Baudouina 
de Ćourtenay o języku staropolskim do 
XIV stulecia.

W środę, dnia 19. XI. b. r. o godzinie 
18 w sali wykładowej Coli. Raciborskiego, 
ul. Słowackiego 4/0 parter prawo odbędzie 
się zebranie Oddziału Poznańskiego Pol­
skiego Towarzystwa Botaniczne- 
g o z referatem prof. dr. J. M. Dobrowol­
skiego p. t.: Terminologia botaniczna w 
farmakopei polskiej. Goście mile widziani.

MUZYKA
Znów galwanizacja operełkL Z Warsza­

wy donoszą nam: Tylekrotne bankructwa 
przedsiębiorstw operetkowych w ostatnich 
latach (z tych jedno całkiem świeże) nie 
odstraszyły p Stanisława Śliwińskiego od 
jeszcze jednej próby. Zaangażował on na 
tenora znanego śpiewaka operowego M. 
Sowilskiego, dalej p. Wawrzkowicza. p Re- 
wiczównę. Połę Śliwińską i puści! na po­
czątek „Ptasznika z Tyrolu“. Nieźle to się 
nawet udało, ale czy sędziwa nieboszczka 
wskrześnie naprawdę? (w. m.)

LITERATURA
Wileńskie Środy literackie. Z Wilna

donoszą nam: Zostały znów zainauguro­
wane nasze Środy literackie, które groma­
dzą elitę wileńskiej inteligencji i są zaw­
sze tak interesujące. Na pierwszej p prof. 
dr. Morelowski zdawał sprawę ze zjazdu 
historyków sztuki w Brukseli, drugą po­
święcono pamięci Włodzimierza Perzyń­
skiego, którego życiorys wygłosiła p. Ro- 
mer-Ochenkowska. zaś utwory recytowali 
artyści teatrów miejskich. (wl)

SZKOLNICTWO
Poradnictwo zawodowe. Zagadnienie 

to omawia p Jakiel w ..Życiu Szknlnem“. 
Kwestja poradnictwa zawodowego jest o- 
becnie bardzo aktunlna Chodzi o to. aże­
by żndna jednostka, choćby najsłabsza, nie 
została bez odpowiedniego wyzyskania — 
Metody badań uzdolnienia poszczególnych 
jednostek są rozmaite, np. rozmowy i 
kwestjonarjusze, rozmowy z otoczeniem 
dziecka, obserwacja, badania fizjologiczne, 
antropometryczne, lekarskie, psychologicz­
ne (testy). Rola szkoły w poradnictwie 
jest wielka. Omawianie zawodów, zwe- 
dzanie warsztatów pracy, wyświetlanie 
specjalnych filmów — wszystko to wpro­
wadzi młodzież w kontakt z zawodem 1 
zadecyduje o wyborze. (St. N.)

TEATR
Co grafą w Łodzi? Piszą nam z Łodzi: 

Teatr Miejski gra owacyjnie przyjętą „Ma­
mon do wzięcia" Grzymały Siedleckiego, 
Teatr Kameralny wystawił „Fotel nr « 
Verneuila, Teatr Popularny „Proboszcza 
wśród bogaczy" z p. Woskowskim w roli 
tytułowej. (W

OCHRONA PRZYRODY
Mały jubileusz „ochroniarstwa“. Z Kra­

kowa piszą nam: Odbyło się pięćdziesiąte 
posiedzenie Wydziału Państwowej Rady 
Ochrony Przyrody. Przewodniczył, 18* 
zwykle prof. dr. Władysław Szafer, który 
przedstawi i zebranym wyniki dotychczaso­
wych prac nad utworzeniem nowego Par­
ku Narodowego na Babiej Górze. Plan tego 
rezerwatu sporządzi! znakomity 
lasów polskich prof. dr. Sl. Sokołowsk, 
obecnie jest zamiar, aby obszar ochran - 
ny znacznie rozszerzyć. Kwcstje tatrza 
referował wybitny specjalista w tyt” 
runku prof. dr. Walery Goetel Oknza<° 
się, iż w lecie ubiegiem no wielką s & 
mimo surowych zakazów niszczono sza 
hę i inne rzadkie rośliny; ponadio Pif 
cja Kórnicka wznowiła wyłamywanie 
mienia, roboty w opuszczonym doią< • 
rym kamieniołomie u wylotu
Ochrona kozic i świstaków, jak ró jer, 
zapobieganie kłusownictwu, może - 
pięć nieraz, gdyż Fundacja Kórnicka 
żyła pensje strażnikom i zredukow 
liczbę z pięciu do czterech. W grudn ” 
się odbyć w Pradze konferencja t- 
narodowa. Delegaci polscy odbędąi ‘ #a. 
jak wystąpić w Pradze wobec z 
jących projektów czeskich ch ta-
jezdnych w najpiękniejszych doi . |ie8 
trzańskich, kolejka na Gierlach. 
reklamowe we wnętrzu Tatr i zakończenie prof. dr Wl. Szafę P"“",,,. 
zebranym dwa ostatnie wydawnictw 
dy Ochrony Przyrody, a mtanowtęie (>(>
szy zeszyt regjonalnego wyda '' 0(jy o- 
znańskiego Komitetu Ochrony -• pafZo- 
raz monumentalną pracę Pr • ' „ £jia-
skiego z Poznania, 0 lasach rus* 
lowieskiej. (Oki
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Z nastrojów wyborczych 
w Poznaniu

Niezliczone tłumy publiczności, manifestując na 
placu Wolności w ubiegłą niedzielę. Samochód wy­
dawnictwa Drukarni Polskiej, zaopatrzony w odpo­
wiednie napisy, a nawet tramwaj „czwórka" były 
przedmiotem żywiołowych owacyj.

Olbrzymie bogactwa 
maharadżów indyjskich
Z powodu przybycia do Londynu wie­

lu książąt i władców indyjskich na kon­
ferencję t. zw. Okrągłego Stołu, która ma 
przynieść Indjom przywileje, jakie mają 
dominja brytyjskie — znajdujemy w pra­
sie angielskiej pełno opisów o niebywa­
łych bogactwach tych władców wschod­
nich.

Jest między nimi n. p. maharadża Ra­
na Sahib z Dholpuru, który posiada trzy 
największe sznury pereł na świecie. Podob­
nie jak niezwykle są te perły, jest również 
niezwykłą ich historja. <

— Pewnego dnia — jak opowiadają w 
Indjach — zjawił się ubogi Hindus przed 
bramą pałacu jednego z przodków maha­
radży i prosił o gościnę. Znużony wędro­
wiec został bardzo dobrze przyjęty i przez 
cały czas jego pobytu w pałacu odchodzo­
no się z nim, jak ze szczególnie wybitnym 
i znakomitym gościem. Po pewnym czasie 
wędrowiec zaczął się gotować do dalszej 
drogi i poprosił, aby go zaprowadzono do 
maharadży. W chwili pożegnania wręczył 
temu ostatniemu jakąś zwiniętą szmatę i 
powiedział: „Weź to zawiniątko. Byłeś dla 
mnie bardzo dobry i dlatego zostawiam ci 
cos na pamiątkę mego pobytu. Jak długo 
zawartość tego zawiniątka zostanie w two- 
mj rodzinie, szczęście nie opuści waszego

Maharadża podziękował nieznajoi 
mu, a kiedy ten opuścił już salę trono 
rozwinął z ciekawością zawiniątko i z 
vaz,.w tniem trzy sznury pereł, z któr; 
ażda była wielkości orzecha lasków
niezwykłego blasku. Jak się potem 
eaziano, nieznanym wędrowcem 

wiaaca Benaresu, który srezygnowa 
. doczesnych i postanowi! prowac

Pusłeinika. W taki to sposób dosz 
aradża Bana Sahib Dholpur, wla 

rin 'lle ,bardzo starożytnego państ
rei P081adania tak niezwykle cennych

konferencji bierze również udział 
z nr,ńm%Jor maharadża Bikaneru. Je. 
jeden lego ksi<5cia hyl niegdyś pr
indviciJadyriy dzieA> Przez innych ksis, 
na Akilch’ wyższych nawet od siebie r 
ksii^arZOny tytu.lem „króla Zachodu" 
ch-ió i ,P°8tan°wili mianowicie nie ui 
o In b Ó a angielskiego. Chodziło jedi 
tesn’ °g0 wys,ać do króia z zapowieć 
miał n^0S,ta,iowienia' gdyż nikt 
hio en?h°ty ,ścl!13nąć na siebie bezpośi 
0,0 gniewu królewskiego.
haradź»ęla»^częli namawiać młodego i 
bie te *LZ Ihkaneru, ażeby wziął na 
PUstvnn^’SJę' ”Kraj lwój i*81 najbard 
- now?e i Z ,'yszystk'ch naszych kra
°dważVswvIh "l11» ~ a krÓ1 n'gdy 8ię 
hiebeyni? y h, io,nierzy wysiać w tw 
kf>iążeP^CZin?. ' "'«gościnne piaski. Ml
prz«z jedan^ ?'S na 10 pod warunkiem 
znaja dz,eń wszyscy inni książęt« 
*** nrr Jiei- ?°bą iego w*adzę. Poi 
świa< 1, en warunek, zawiózł ich 

eille królowi. Od tego czasu dy

stja jego ma za dewizę: „Cześć królowi 
Zachodu".

Obecnie już maharadża z Bikaneru za­
mienił cały niemal swój obszar piasków 
pustynnych w urodzajną glebę. Odznaczył 
się on bardzo w r. 1901 w szeregach wojsk 
angielskich podczas powstania bokserów .w 
Chinach. Był również reprezentantem In- 
dyj w radzie wojennej Iinperjum brytyj­
skiego w latach 1917 — 1918. Bogactwa jego 
są znaczne.

Również'i maharadża z Petjala, wład­
ca państwa obejmującego 0000 mil. kw. 
w Pendżabie i liczącego blisko półtora ini- 
ljona mieszkańców bierze udział w konfe­
rencji. — Maharadża z Petjala posiada 
przepiękny diament „Sansi", 5-ty z rzędu co 
do wielkości na całym świecie. Diament ten 
nosi swoją nazwę od człowieka, który go 
podobno połknął w czasie rewolucji fran­
cuskiej. Potem zdobił ów diament koronę, 
należącą do secarzowej Eugenji, następnie 
zaś dostał się do Indyj. Maharadża jest 
znakomitym wojownikiem. Posiada on 5 
żon, z których dwie towarzyszą mu w po­
dróży do Londynu!

Przy Okrągłym stole zajmuje także 
miejsce maharadża Kaszmiru książę, któ­
ry był zamieszczany w jednym z najsen- 
sacyjniejszych procesów londyńskich o 
szantaż przyczem był jednak Zawsze wy­
mieniany jako „Mr. A.". Kraj jego 
pokrywa 80.000 mii kw. (oczywiście angiel­
skich), które zamieszkuje tylko 3 i pól mi- 
Ijona ludności. Posiada on najpiękniejszy 
zbiór szmaragdów na całym świecie.

Most samobójców
W Budapeszcie, na moście Franciszka 

Józefa jest kolumna, na której szczycie u- 
mieszczono wspaniałego kondora. Już 
przed wojną była ona ulubionem miej; 
scem schadzek różnych szaleńców i ludzi 
zniechęconych do świata. Straż pożarna 
ściągała co tydzień dwu lub trzech warja- 
tów. Pewien mistrz pływacki zeskoczył z 
tej kolumny głową naprzód do Dunaju, ale 
niestety poniósł śmierć w nurtach rzeki. 
Nastała wojna, a po niej inflacja, upadek 
dobrobytu. Kondor był w coraz większem 
oblężeniu przez zniechęconych do życia. 
Kupcy tłumnie wyskrobywali się na ko­
lumnę i zanim straż pożarna zjechała na 
miejsce, już tylu, a tylu było w wodzie. 
Wypadki samobójcze zdarzały się coraz 
to częściej. W końcu znudziło się to poli­
cji i otoczyła kolumnę drutem kolczastym. 
A posterunek do dziś dnia kursuje pod nią 
i strzeże ludzi od szaleństwa.

Ludzie specjalnie mądrzy zabezpieczali 
się przed śmiercią. Opowiadają, że pewien 
pan udał się do biura ubezpieczeniowego 
i oświadczył, że jest ubezpieczony na 10 
tysięcy dolarów. Jeśli mu wypłacą połowę 
zabezpieczenia, czyli 5000 dolarów, porzuci 
myśl samobójczą. Ale dyrektor niewzruszo­
ny nie chciał się wdawać w targi i odpo­
wiedział, że każdemu wolno czynić co u 
waża za stosowne. fal)

Charakterystyczna scena z przed domu przy placu Gwarnym, gdzie mieszczą 
się lokale oszczerczego „Przeglądu Poznańskiego“, i kwatera główna bojówek 
„sanacyjnych", przed którym publiczność poznańska kilkakrotnie demon­

strowała.

Z różnych stron Polski
Malwersacje w magistracie warszawskim.

Przed kilku dniami usiłował popełnić 
samobójstwo w Katowicach Hilary Dą­
browski, funkcjonariusz magistracki z 
Warszawy, który zbiegł po dokonaniu 
znacznych nadużyć. Dąbrowski zranił się 
tylko nieszkodliwie. Dochodzenia w spra­
wie nadużyć wykazały, iż sięgają one 

około 200.000 zł. Badanie aktów nie jest 
jeszcze ukończone, — gdyż zaszła potrzeba 
zbadania dokumentów od roku 1925. Jed­
nym ze sposobów popełniania nadużyć 
przez Dąbrowskiego było pobieranie sum 
z depozytów, składanych w kasie miejskiej 
przez wydział prawny. Dąbrowski pozosta- 
je nadal w szpitalu w Katowicach. W cza­
sie przeprowadzonego badania przyznał 
się, iż dokonał sprzeniewierzenia na kwotę 
około 100.000 zł. Dalsze zeznania nastąpią 
w Warszawie, dokąd Dąbrowski będzie
przewieziony w najbliższych dniach.

Sprawa rozpalrywcna przez sądy 
ośmiokrotnie.

W tych dniach rozpatrywał sąd apela­
cyjny w Warszawie niezwykłą sprawę, któ­
ra 8-krotnie przeszła wszystkie instancje 
sądowe.

Niejaki J. Przyczyna był oskarżony o 
podżeganie do zabójstwa i w normalnym 
trybie postępowania został skazany na 12 
lat ciężkiego więzienia. Sąd apelacyjny
trzykrotnie, .wyrok ten zatwierdzał, & Sąd

Najwyższy go trzykrotnie uchylał. Sprawa 
znalazła się znowu przed sądem apelacyjs 
nym, który tym razem oskarżonego unie* 
winnik

Reforma kalendarza.
Izba handlowa w Beauvais et 1’Oise 

przedłożyła projekt reformy kalendarza* 
którą można osiągnąć przez małą zmianą 
kalendarza gregoriańskiego, ustalając datą 
Wielkiejnocy na 7 kwietnia i stabilizując 
daty 52 tygodni, z których jeden liczyłby 
8 dni, zaś co każdy czwarty rok byłyby 
dwa tygodnie po 8 dni. Projekt ten został 
przedłożony Lidze Narodów, która ma 
możność interwencji w poszczególnych za­
interesowanych państwach.

Liga Narodów odrzuciła projekt, poi 
chodzący ze Stanów Zjednoczonych Ame­
ryki, aby ustalić kalendarz, zawierający! 
13 miesięcy po 28 dni z jednym lub dwoma 
dniami nadliczbowemu Dr. Rz.

Podziękowanie
Hojne ofiary na budowę pomnika Naj- 

świętszego Serca Pana Jezusa w Poznaniu^ 
złożyli spadkobiercy po ś. p. Ks. Wojtysiu 
pp. Katarzyna Pytko, Franciszka Jaskól­
ska i Stanisław Wojtyś 3000 zł. — Firma 
Stanisław Trawczyński 5000 zł. Ofiarodaw­
com składamy serdeczne „Bóg zapłać“.
. . Komitet,

—- ■■« i
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Do pracy!
Historja ostatnich czasów dobitnie 

przekonywuje nas, że łatwiej zdobyć 
władzę polityczną., aniżeli nauczyć się 
celowego posługiwania się zdobytą 
władzą ku rozkwitowi państwa i po­
myślności obywateli.

Łatwiej tą łub inną drogą dorwać 
się do władzy, aniżeli umiejętnie rzą­
dzić i przez umiejętne rządzenie o- 
siągnąć dla społeczeństwa przynaj­
mniej drobny ułamek tych dobro­
dziejstw, które zapowiadają hasła wy­
borcze.

Albowiem: władza państwowa nie 
jest talizmanem o czarodziejskiej wła­
ściwości tworzenia z niczego.

Rząd nie może myśleć i pracować 
za wszystkich i ze swej strony całko­
wicie wypełnia swój obowiązek, gdy 
stwarza i utrzymuje w kraju porzą­
dek prawny, gdy daje podnietę do 
pracy, wykreśla kierunek dla wysiłku 
ogółu i dobrze rozporządza środkami 
finarisowemi, jakie praca miljonów 
obywateli oddaje do jego dyspozycji. 
Dobre dysponowanie polega na ta- 
kiem ich użyciu, które poza zapew­
nieniem państwu bezpieczeństwa ze­
wnętrznego i wewnętrznego przyczy­
nia się do dalszego postępu i rozkwi­
tu- życia gospodarczego, zwiększając 
wydajność pracy ludzkiej, tworząc no­
we warsztaty pracy, a istniejące dźwi­
gając na wyższy poziom sprawności 
technicznej.

Taką winna być rola państwa w 
życiu gospodarczem narodu. Polityka 
państwowa wówczas wypełnia swoje 
zadanie, jeżeli dobrze służy interesom 
gospodarczym państwa.

Parafrazując średniowieczne twier­
dzenie o stosunku filozofji do teologji, 
moglibyśmy powiedzieć, że polityka 
jest służebnicą ekonomiki. Dobra i 
zdrowa polityka powinna przyczyniać 
się do stworzenia jak najpomyślniej­
szych warunków dla działalności eko­
nomicznej obywateli, do skutecznego 
współdziałania z ogółem obywateli w 
ich zabiegach o możliwie pełne i 
wszechstronne zaspokojenie swych 
potrzeb życiowych i w ich naturałncm 
dążeniu do zwiększenia skali tych po­
trzeb..

Naodwrót: stosunek obywateli do 
państwa winien polegać na skrupu­
latnym przestrzeganiu praw i wypeł­
nianiu obowiązków wobec peństwa. 
Społeczeństwo zobowiązane jest do 
wytężonej pracy w kierunku zdoby­
wania pomyślności powszechnej, w 
kierunku udostępnienia najszerszym 
warstwom narodu dobrobytu mate- 
rjalnego, zapewnienia im możliwie 
wysokiej stopy życiowej i jak najwięk­
szego udziału w dobrach cywilizacji.

• * *
Oto myśli powyborcze publicysty 

gospodarczego, myśli nie nowe, nie 
oryginalne, ale jelnak jakoś dziwnie 
brzmiące po przekroczeniu kulmina­
cyjnego punktu gorączki politycznej.

Wkroczyliśmy w nowy etap życia 
państwowego. Oby stał się on pomyśl­
niejszy dla życia gospodarczego od po­
przednich! Oby proste myśli, wyrażo­
ne powyżej, spotkały się z powszech- 
nem zrozumieniem! Trzeba w to wie­
rzyć i z wiarą tą powrócić do codzien­
nej, ciężkiej pracy.

KRONIKA GOSPODARCZA 
2 KRAJU

(k) Centralna organizacja sprzedaży 
melasa. Polski przemysł cukrowniczy, 
który od dłuższego czasu walczy z skut­
kami światowego kryzysu cukrowniczego, 
znalazł się ostatnio w obliczu nowych 
trudności, spowodowanych katastrofal­
nym spadkiem cen melasu. Zła koniunk­
tura na melas z jednej strony, a polityka 
2 wszechświatowych firm melasowych z 
drugiej, obniżyły na naszym rynku cenę 
melasu do paru dolarów za tonnę, tj. na 
tyle, ile wynosi koszt przewozu melasu z 
bardziej oddalonych punktów kraju do 
Gdyni lub Gdańska. Przeciwstawiając się 
tym trudnościom, zrzeszony przemysł cu­
krowniczy postanowił powołać do życia 
centralną organizację sprzedaży melasu, 
której realizacja ma nastąpić w najbliż­
szym czasie. Z uwagi na znaczenie ekspor­
towe melasu (ze 125.000 L rocznej produk­
cji melasu na eksport wypada około 60 
proc.), projektowana jest również budowa 
wielkich zbiorników (melaśników) w Gdy­
ni, co pozwoli eksportować melas Dezpo- 
średnio w ładunkach okrętowych do kra­
jów zamorskich. Niezależnie od tej inicja­
tywy w kierunku sprzedaży melasu na 
eksport, zrzeszony przemysł cukrowniczy 
zamierza podjąć kroki w celu zwiększenia 
Spożycia melasu na rynku wewnętrznym.

Ostatni raport p. Dewey’a
Ogłoszony został ostatni przed wy­

jazdem z Polski kwartalny raport do­
radcy finansowego rządu p. Charlesa 
Dewey‘a-

P. Dewey, omawiając budżet pań­
stwowy stwierdza, iż budżet na rok ka­
lendarzowy 1926 stanowi punkt zwrot­
ny w historji skarbowej Polski. Rok 
1926 był pierwszym w historji niepod­
ległej Polski, kiedy wykonanie budżetu 
państwowego przyniosło nadwyżkę do­
chodów nad wydatkami Budżet na rok 
1927/28 wykazywał dochody netto — t 
j. odnośnie do dochodów z przedsię­
biorstw publicznych i monopoli tylko 
łącznie z tą częścią zysków, która zo­
stała przelana do skarbu — 2.767 milj. 
zł. a wydatki netto — 2.553 mllj. zł. po­
wstała więc nadwyżka w ciągu roku 
w wysokości 214 milj. zł. W dalszej 
części omawia p. Dewey budżet z roku 
skarbowego 1928/29, zamykający się 
ogólną sumą dochodów budżetowych 
3.008.643 zł., a po stronie wydatków 
sumą 2.808.464.000 zł., wykazując nad­
wyżkę budżetową w wysokości 
200.179.000 zł. Charakterystyczną cechą 
tego roku skarbowego była wielka su­
ma wydatkowana na cele Inwestycyj­
ne. Drugie sprawozdań.e Doradcy po­
dało zestawienie głównych pozycyj in­
westycyjnych budżetów na rok 1928/29 
na sumę 442 milj. zł. Łącznie z dodat; 
kowemi wydatkami inwestycyjnemi 
suma ta powiększyła się znaczn e po­
nad 442 milj. zł. Ze specjalnego fundu­
szu inwestycyjnego w wysokości 88 
milj. zł., utworzonego z części nadwyż­
ki budżetowej poprzedniego roku, nieco 
więcej, niż połowa została przeznaczo­
na na budowę gmachówpaństwowych, 
przeważnie w miastach prowincjonal­
nych, a pozostałą sumę wydano na bu­
dowę dróg lądowych, mostów, dróg 
wodnych i meljoracji. W budżecie w r. 
1929/30, gdy zachodziła kon eczność, 
wydatki przeznaczone na wiele inwe- 
stycyj były skreślone ze względów 
oszczędnościowych i dla pewniejszego 
zabezpieczenia równowagi budżetowej.

Omawiając strukturę budżetu pol­
skiego zatrzymuje się doradca nad po­
zycją przedsiębiorstw państwowych, 
twierdząc, iż charakter tych przedsię­
biorstw jest niezwykle rozbieżny i kla­
syfikacja ich jest raczej trudna. Więk­
szość ich znalazła się przypadkowo w 
posiadaniu państwa, albo z tego powo­
du, że poprzednio należały one do jed­
nego z państw zaborczych, albo też z 
tego tytułu, że państwowy Bank Go­
spodarstwa Krajowego, który udziel ł 
w tym lub w innym czasie kredytu, 
zmuszony był później stać się współ­
właścicielem przedsiębiorstwa, ratując 
je od bankructwa.

W uzupełnieniu poprzednio wspom­
nianych postanowień pisze w swem 
sprawozdaniu p. Dewey, plan stabiliza­
cyjny zawiera inne przepisy, dotyczące 
budżetu, w których wszystkie były ści­
śle przestrzegane. Tak np. w ciągu lat 
skarbowych 1927/28, 1928/29, oraz oczy­
wiście i w latach następnych, żadne 
wydatki nieprzewidziane specjalnie w 
budżetach nie były dokonywane, o ile 
nie miały pełnego pokrycia w spodzie­
wanych dochodach. *

W dalszym ciągu omawia Doradca 
Finansowy system podatkowy, obsługę 
pożyczki stabilizacyjnej, bankowość i 
kredyt, poczerni przechodzi do syntezy 
ogólnego położenia gospodarczego Pol­
ski.

Obecnie Polska — pisze p. Dewey — 
przy zrównoważonym budżecie pozo- 
staje w okresie wytchnienia, będąc jed­
nakże gotowa do działania przy pier­
wszych oznakach budzącej się aktyw­
ności gospodarczej. Według oszacowań 
oficjalnej komisji zniszczenia wojenne 
na terenie Polski wynoszą 1815 milj. 
dolarów, które trzeba było inwestować, 
aby odbudować zniszczenie wojenne. 
Państwo, będące jedynym posiadaczem 
funduszów w większej ilości, nietylko 
dokonało odbudowy zniszczeń wojen­
nych, lecz także rozszerzyło bezpośred­
nie kredyty dla prywatnych przedsię­
biorstw.

Ogólne zadłużenie Polski wynosi 
obecnie 512.139.000 dolarów, czyli około 
17 dolarów na głowę mieszkańca 
P. Dewey stwierdza dalej, iż chociPż 
obecny stan życia gospodarczego w 
Polsce nie jest zadowalający, podstawy 
finansowe państwa są zdrowe. Roz­
wój gospodarczy kraju po­
zostawał w tyle za postępem 
państwa Byłoby rozumuem, aby

Koniunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto­
wały się w ub tygodriu nasiępująco:

10. |l 11 11 1«. 11 13. II. 14. 11 16 11

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

27,00
26,00
23,75

—
22,6i

27,00
23,76
24.60

27,00
26.01 26,00

Żyto
Warszawa
Poznań
I.wów
Lublin

19,00
18,25
18,77

— 18,26
19,00
19,00
17,60

19.00
18,25 18.25

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

20,00
21,50
17,60

—
21,50

20,00
17,50
l*,0<

20,00
21,50 21,60

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

22,60
19,00
19,00

19,00
22,50
_

19,00
17,00

22,50
19,26 19,2

Sytuacja na krajowych rynkach zbożo­
wych nie uległa zasadniczej zmianie. Fak­
tem godnym uwagi jest drobne przesunię­
cie, jakie dokonało się na giełdzie poznań­
skiej w cenie pszenicy, która w drugiej po­
lewie tygodnia zwyżkowała, zyskując 1 zl. 
na cenie kwintala. Inne natomiast ceny za­
równo na giełdzie warszawskiej, jak po­
znańskiej, nie odbiegają od notowań ub. 
tygodnia sprawozdawczego.

W kolach fachowców urabia się przeko­
nanie. że zbliżamy się ku utrwaleniu cen z 
tegorocznej i-ampanji. W samej rzeczy ce­
ny ziemiopłodów są bardzo niskie 1 zaled­
wie pokrywają koszty produkcji. Nadmiar 
zbóż, ciążących na rynku, nie pozwala snuć 
nadziei na podniesienie cen, tern więcej, że 
możliwości eksportowe w praktyce prawie 
że wcale nie istnieją.

Rynek niemiecki jest w tej chwili zu­
pełnie niedostępny dla dowozu polskich 
ziemiopłodów, gdyż Rzesza niemiecka oto­
czyła się barjerą tak wysokich cel przy­
wozowych, że niekiedy cyfry cła przywo­
zowego równają się cyfrze wartości przy­
wożonego produktu. W tych warunkach 
niema mowy o kontynuowaniu wywozu na 
rynek niemiecki. Porównanie cen zagra­
nicznych z nolskiemi daje obrazek trud­
ności naszego eksportu. Eksporterzy gdań­
scy oferują nam obecnie 18 zł. za 100 kg., 
tymczasem w kraju cena żyta wynosi oko­
ło 19 zł. za kwintal. Oznacza to, że ceny 
krajowe przewyższyły ceny eksportowe ; że 
w tych warunkach wywóz żyta automa­
tycznie przestaje się kalkulować.

Na amerykańskich giełdach zbożowych 
nastąpiła dalsza zniżka cen pszenicy.

Masło
Dalszy spadek produkcji masła, zwięk­

szony m. in. przejściem krów na paszę zi­
mową, spowodował pewne ustabilizowanie 
się rynków. Rynek niemiecki na skutek 
znacznego zmniejszenia się podaży jak 
również wobec spodziewanych zmian w 
taryfie celnej w związku z zawarciem umo­
wy fińsko-niemieckiej miał tendencję u- 
trzymaną. Silne wahania w kierunku zniż­
kowym wykazywały notowania duńskie, 
dostosowując się do tendencji na rynku 
angielskim, który kształtuje się pod wpły­
wem zwiększającej się podaży masła no­
wozelandzkiego.

W kraju produkcja maleje w dalszym 
ciągu. Zapotrzebowanie jest nadal duże, 
wobec czego niektóre firmy mniejsze prze­
rzuciły się z eksportu na dostawy krajo­
we, gdyż ceny krajowe przewyższają ce­
ny osiągane przy eksporcie W kwocie pła­
cono za masło I gat. 5—5,50 zł. za 1 kg. 
franco skład przy tendencji mocnej.

Jaja
Koniunktura na rynkach zbytu kształ­

tuje się w dalszym ciągu korzystnie. 
Wszystkie gatunki jaj świeżych mają ła­
twy zbyt po cenach nieznacznie zwyżku­
jących. Również towar chłodzony i kon­
serwowany cieszy się powodzeniem. Prze­
widywana jest dalsza podwyżka cen ze 
względu na zmniejszający się udział So­
wietów w dostawach na rynki europejskie. 
W dużej mierze o rozwoju tendencji decy­
dować będzie pogoda. /

Sytuacja na rynku krajowym jest w

wykorzystać w pełni obecne przymu­
sowe osłabienie spowodowane świato- 
wemi warunkami ekonomięznemi dla 
przestudjowania i sprostowania pew­
nych warunków, które oddzialywują 
na przemysł i handel, a które zostały 
zaniedbane z powodu intensywnej 
działalności w innych kierunkach.
/ W dalszym ciągu doradca) finanso­
wy omawia zagadnienie kredytu ruini-

dalszym Ciągu mocna, ceny wirusiy 
poważnie. Wywóz zagranicę kształtuje aj. 
korzystnie. Za towar świeży, eksportowo 
przerobiony uzyskuje się 32—35,5 doi tran, 
co granica. W obrocie detalicznym płac&no 
za jaja świeże 3,60—4,00 zł.

Towary kolonjalne
Tendencja na rynkach zagranicznych 

jest w dalszym ciągu mocna i ceny szeregu 
artykułów zwyżkują. Usposobienie dla ka- 
wy jest nadal mocne. Zagranica oteruj» 
małe ilości, gdyż Istnieją wątpliwości, co 
do ciągłości transportów surowca x Bra­
zylii.

Podrożał również pieprz.
Bardzo ożywiony jest handel śledziami 

Polów śledzi szkockich, znacznie mniejszy, 
od zeszłorocznego, spowoJowal podrożenie' 
tego artykułu o 15 do 20 proc., co zkoleł 
wpłynęło na zmni jszenie się konsumcji w 
Polsce o mniejwięcej 30 proc. Gdańscy do. 
stawcy obostrzyli warunki sprzedaży kup. 
com, oddając towar na 60-dniow» kredyt i 
zastrzeżeniem gwarancyj bankowych.

Manufaktura
W hurtowym handlu włókienniczym 

widzimy zmniejszenie obrotów, spowodo- 
wane brakiem gotówki, gdyż kredyty ze 
względu na sytuację gospodarczą zostały 
wobec wielkiej części odbiorców poważnie 
ograniczone. W związku z tera ujawnia się 
silna tendencja do prolongowania weksli. 
Fabrykanci okazują skłonność do obniża­
nia cen na pewne artykuły. Nie wpływa 
to jednak zupełnie na wzrost obrotów, któ- 
re zmniejszyły się w porównaniu do zeszłe, 
go roku o przeszło 40 proc. Kupcy detal icz- 
ni twierdzą, że klientela chętnie ogląda to- 
wary, ale zakupy czyni bardzo oszczędnie. 
Jedyny wyjątek stanowią tańsze tkaniny 
ze sztucznego jedwabiu, które sprzedaje się 
w dość znacznych ilościach. Kuplectwo 
prowincjonalne odczuwa w bardzo silnym 
stopniu brak kredytów, co powoduje 
wstrzymywanie od gromadzenia poważ­
niejszych zapasów.

Skóry
W ostatnim tygodniu zmniejszyło lię 

wydatnie zapotrzebowanie na skóry a nie­
wielkie ilości, jakie były na rynku, nie 
miały nabywców. Z orowincji napływa 
bardzo dużo zamówień. Oględnie przyjmu­
je się weksle kasrwe, które w ostatnim cza­
sie były podstawą obrotu. W poszukiwa­
niu są czarne skóry: gemzy, chrom i la­
kier. Konkurencja zaostrzyła się jeszcze 
bardziej. Zarówno garbarnie jak kupcy ob­
niżają ceny, byle podtrzymać obrót handlo­
wy. pracując często bez zarobku. Produk. 
cję utrzymuje się stale w granicach zapo­
trzebowania. Prysły wszelkie nadzieje pa 
podwyżkę cen w okresie największych o- 
brotów sezonowych.

Wysokie ceny na skóry surowe, zwła­
szcza w gatunkach mocniejszych, dają się 
dotkliwie odczuć garbarniom wobec o- 
statnio zaostrzonych konkurencyj Ciężkie 
surowe skóry zwyżkowały o 3 do 5 proc. 
Skóry cielęce podrożał' na rynkach ziem 
zachodnich o 10 proc., skóry bydlęce o 10 
proc. Według sprawozdań zagranicznych 
i tam nastąpiła haussa. polscy przedsta­
wiciele firm zagranicznych otrzymali pole­
cenie skupvwania na rynku naszym suro­
wych skór cielęcych.

Papier
Sytuacja w przemyśle papierniczym 

uległa dalszemu znacznemu pogorszeniu. 
W całym szeregu fabryk produkcja zo­
stała zmniejszona, ponieważ zamówienia 
napływają w bardzo małych ilościach. — 
Miesiąc październik wykazuje zmniejsze­
nie się obrotów o 50 proc, w stosunku ao 
września. Wpływu wyborów — jako okre­
su — który poważnie decyduje o wzroscie 
zapotrzebowania na wszelkiego rodzaj 
gatunki papieru dotąd nie odczuto. Swia • 
czy to, że wielkie zapasy papieru cią ą 
wciąż jeszcze na rynku. Nie mogąc u 
kować produkcji swej w kraju, wsku 
braku pieniędzy u klijenteli i stale ą 
czącej się konsumcji, szereg papierni , 
ka rynku zbytu zagranicą. Nawiązań 
odbiorcami zagranicznymi pertraktacj 
wiodły, że eksport papieru jest mo 
tylko przy znacznych ofiarach ze 
polskiego przemysłu, który dlatego P 
buje pewnej pomocy państwowej ja 2 
zwrotu cła od surowców, spr°™d“”C£ 
z zagranicy, zwrotu podatku obrot^jPch 
wydatnego obniżenia taryf koI J - 
itp. Eksport w ostatnich czasach a™ 
znacznie się zwiększył, jednakże a 
wo przedstawia się niekorzystnie, r 
wóz papieru zagranicznego jest w? '„¡a- 
cze bardzo duży. Największą dość 
ru, bo aż 57 proc., przywozi się - Nl

o, zagadnienie transportowe i 
tranzytu, politykę 

, twierdząc. iz odrod °"kazalo 
od samego początku ' ,^wych 
fcią oparcia si« na ieMk0 we- 
wach finansowych nietyi»

>. kraju ale i w 8}°ful ranicZ’ 
r oraz innych państw zag
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Węgiel i nafta
W życiu gospodarczem wielomiljono- 

^rych społeczeństw nowoczesnych węgiel i 
yopa naftowa odgrywają rolę niezmiernie 
doniosłą. Już w w. XIX do poruszania 
tysięcy motorów parowych oraz lokomo­
tyw zużywano rocznie wiele dziesiątków 
miljonów tonn węgla; w w. XX — wobec 
ogromnego rozkwitu zarówno przemysłu, 
jak i rozwoju komuniaacji kolejowej, u 
także morsko - parowcowej — zapotrzebo­
wanie na węgiel wzrasta ogromnie i pro­
dukcja światowa osiąga już w pierwszem 
pięcioleciu wieku bieżącego przeciętną wy­
sokość 78G miljonów tonn.

W okresach następnych produkcja wę­
gla wzmaga się stale, aczkolwiek dość po­
woli; w 1. 1900—1910 wynosi przeciętnie 
996 miljonów tonn, w pięcioleciu następ- 
nem — 1119 miljonów, w 1. 1915—1920 wy­
nosi 1137 miljonów, wreszcie w pierwszem 
pięcioleciu powojennem obniża się nie­
znacznie do 1110 miljonów tonn rocznie.

W okresie przedwojennym kopalnie 
Europy wydobywały niemal 50% ogólno­
światowej produkcji, amerykańskie — 
43 86$. azjatyckie — 4,55%« australijskie 
—’ 1,58%, afrykańskie — 0,08%.

Zagłębia węglowe są rozmieszczone 
mniejwięcej w ten sposób, ie pewna liczba 
krajów europejskich i pozaeuropejskich 
może na własnych terenach eksploatować 
je na dość znaczną skalę. W r 1913 
szesnaście państw produkowało węgiel w 
ilościach powyżej miljona tonn rocznie; 
przodowały wszystkim oczywiście Stany 
Zjednoczone, lecz i produkcja krajów 
europejskich była bardzo znaczna. W epo­
ce wojennej i powojennej produkcja Euro­
py zmalała bezwzględnie i procentowo, 
jednak w stopniu znacznie łagodniejszym, 
niż w innych działach wytwórczości górni­
czej. W r. 1924 kopalnie europejskie wy­
dobywają 46,98%, amerykańskie — 44,37%, 
azjatyckie — 6,05%, australijskie — 1,58%, 
wreszcie afrykańskie — 1,02% produkcji 
ogólnoświatowej.

Z zestawienia powyższego widać, że 
europejska produkcja węgla została po 
wojnie „zdegradowana" stosunkowo nie­
wiele tak, że nawet zdołała utrzymać się 
na miejscu naczelnem w stosunku do in­
nych części świata.

W r. 1923 wydobyto w Anglji 280 miljo­
nów tonn węgla, w r. 1925 — 278 miljonów, 
w r. 1927 — 255,4 miljony, a w r. 1928 tylko 
241,2 miljony. Zatem w ciągu pięciu lat 
produkcja węgla w Anglji zmniejszyła się 
o 40 miljonów tonn.

Kopalnie niemieckie wyprodukowały w 
r. 1923 zaledwie 62 miljony tonn węgla, w 
r. 1924 — 119 miljonów tonn, a w latach 
ostatnich po 150 miljonów przy nieznacz­
nej tendencji obniżenia produkcji.

Bardzo szybko i stale wzrasta w latach 
ostatnich wytwórczość kopalni francu­
skich: z 31 miljonów tonn w r. 1922 do 65 
miljonów tonn w r. 1928.

Polska zajmuje pod względem wielkości 
produkcji węgla piąte miejsce na świecie: 
w r. 1922 w kopalniach polskich wydobyto
34.6 miljonów tonn, a w r. 1928 — przeszło
40.6 miljonów tonn, czyli o 6 miljonów wię­
cej, niż w r. 1922.

Produkcja niektórych innych krajów 
jest też dość poważna: w kopalniach Rosji 
wydobyto w r. 1928 przeszło 34 miljony 
tonn, w Japonji — 31,5 miljonów, czyli o 
10 miljonów tonn więcej, niż w r. 1913, w 
Belgji — 27,7 miljonów tonn, w Indjach 
Angielskich — 22,4, w Czechosłowacji —- 
15,2, Australii — 14,7, a w Kanadzie — 12,4 
miljonów tonn.

Znacznie szybciej od produkcji węgla 
wzrasta w wieku XX wytwórczość ropy 
naftowej. Gdy bowiem w latach 1901—1905 
wydobywano przeciętnie 26,6 miljonów 
tonn, to już w latach 1911—1915 produkcja 
podwaja się, a w latem 1921—1925 wynosi 
przeciętnie 132,5 miljonów tonn rocznie, 
czyli o 400% więcej, niż na początku bie­
żącego stulecia.

Piękna Pani
szanuje najcenniejszy skarb swój:

o czy
f koryguje wady wzroku, używa- 
lyc dob/ych, nowoczesnych szkieł. 
Polecam mój dział ontyczny, za­
opatrzony w ogromny wi/bor oku- 
arów i binokli wyposażonych 

U nailepsze szkła optyczne, do- 
s osowane ściśle weaług zaleceń 

lekarza. bsoh-m.h

Kazimierz Greger
Oddział Optyka

Poznań, ul. 27 Grudnia 20
dostawca dia Kas Chorych.

Nafta należy do tych c nnych kopalin, 
w które są uposażone przez przyrodę tylko 
nieliczne krainy. W okresie przedwojen­
nym najwięcej ropy naftowej wydobywano 
na obszarach siedmiu państw: Stanów. 
Rosji. Meksyku. Indji Holenderskich. Ru- 
munji. Indji Angielskich, ora Austro - Wę­
gier, a ściślej — Galicji. Wypadki wt :en- 
ne jednak lub z wie'ka wojną związane, 
doprowadziły do ruiny naftowe zagłębia 
rumuńskie, polskie i rosyjskie równocze­
śnie wzmogła się ogromnie wytwórczość 
ropy w Stanach, Meksyku oraz kilku pań­
stwach południowo - amerykańskich.

W tej dziedzinie wytwórczości Stany 
Zjednoczone wysunęły się nietylko na plan 
pierwszy, lecz i osiągnęły przewacę nad 
produkcją wszystkich innych krajów. W 
r. 1924 na obszarze Stanów wydobyto 71,8 
miljonów tonn ropy, na obszarze Meksy­
ku 14,5 miljonów tonn, w Rosji 4 9 milio­
nów, w Persji 3 miljony. w Indjach 1,5 
miljona, w Rumunji 1,3 miljonów, w We­
nezueli 820 tysięcy, w indjach Angielskich 
750 tys., w Polsce 670 tys., w Peru 45u tys., 
w Argentynie i na Trynidadzie po 350 tys. 
tonn.

Natomiast w r 1927 w Stanach wydoby­
to 129. miljonów tonn ropy, a kolejność 
wielkości produkcji innych państw ulecą 
w porównaniu do r. 1924 bardzo znacznym 
zmianom: Rosja wysuwa się na miejsce 
drugie, wydobywając 10,494 miljonów tonn, 
a trzecie miejsce zajmuje Wenezuela, pro­
dukująca 9,2 miljonów tonn. Poczem idą: 
Meksyk 9,17 miljonów, Persja 5.25 miljo­
nów, Rumunja 3,78 miljony, Indje Holen­
derskie 3,06 miljonów, Kolumbja 2,08, Pe­
ru 1,4, Argentyna 1,24, Indje Brytyjskie 
1,17, wreszcie Trynidad, Polska i Sarawak, 
produkujące po przeszło 700 tys. tonn ropy 
rocznie.

Porównując światową produkcję węgla 
i ropy naftowej możemy zauważyć, że: 1. 
zagłębia węglowe są rozmieszczone na zie­
mi gęśćiej, niż zagłębia ropy, 2. wszystkie 
niemal ważnie'sze kraje produkują węgiel 
w ilościach dość znacznych, natomiast ro­
pę wydobywają tylko na terenie niektó­
rych państw naczelnych, 3. przeciętna rocz­
na produkcja węgla nie podlega takim 
gwałtownym wahaniom, jak produkcja 
ropy.

Wobec tego że przeszło 30 miljonów sa­
mochodów i tysiące statków posiada mo­
tory spalinowe, może nasunąć się pytanie: 
czy obecnie ropa naftowa nie odgrywa 
ważniejszej roli, niż węgiel? Na to pyta­
nie należy odpowiedzieć negatywnie; wę­
giel był, jest i pozostanie dla gospodarstwa 
światowego surowcem znacznie niezbęd- 
szym, niż ropa. Podobno za lat kilkana­
ście, a najdalej kilkadziesiąt zagłębia ropy 
wyczerpią się zupełnie; wtedy rozwój ży­
cia gospodarczego będzie zapewne jeszcze 
więcej uzależniony od wytwórczości ko­
palń węgla, niż obecnie. Zagłębia bowiem 
węglowe nie wyczerpią się po setkach, a 
może nawet tysiącach lat energicznej 
eksploatacji, przynajmniej tyczy to części 
świata pozaeuropejskich, posiadających 
złoża, oszacowane na wiele setek miliar­
dów tonn. Pomimo wielkiego kryzysu w 
przemyśle węglowym, węgiel pozostanie z 
pewnością jeszcze długo podstawowym su­
rowcem, niezbędnym dla życia gospodar­
czego społeczeństw nowoczesnych. SL Cz.

Rozprzężenie 
gospodarki platynowej
Gospodarka platynowa zdaje się, że stoi 

przed zupełną dezorganizacją. Skutkiem o- 
gólnego przesilenia gospodarczego zapo­
trzebowanie platyny jest coraz to mniejsze, 
a w przeciwieństwie do tego produkcja jej 
ustanawia coraz to nowe rekordy. Połud- 
niowo-afrykańska produkcja tego metalu 
przewiduje zwyżkę do 50.000 uncyj, a Ro­
sja dobywa go 125.000 uncyj. Zapotrzebowa­
nie światowe byłoby tem samem nokryte. 
Ale należy wziąć pod uwagę jeszcze oko­
liczność, że produkcja Kanady podniesie 
się w najbliższych latach na okrągłe 100.000 
uncyj, tak, że łącznie z produkcją kolum­
bijską, wahającą się pomiędzy 40 do 50.000 
uncyj, wynosić będzie produkcja światowa 
platyny 325 do 350.000 uncyj, czyli jeszcze 
raz tyle, ile wynosi dzisiejsze zapotrzebo­
wanie światowe. Że lal a nadprodukcja 
prowadzić musi do rozprzężenia całej go­
spodarki platynowej, nie ulega wątpliwo­
ści, tem bardziej, że obaj główni dostawcy 
platyny Rosja i Kanada nie mogą się, wzgl. 
nie będą się chcieli zastosować do rzeczy­
wistego położenia na rynku. Rosja potrze­
buje wyrównania do swego ujemnego bi­
lansu handlowego. Rzuci ona tem więcej 
platyny na rynek wzgl. zostawi w swych 
zagranicznych bankach kredytowych o ile 
cena platyny spadać będzie W kanadyj­
skiej zaś produkcji platyny nie tworzy ona 
głównego produktu dobywania, ale pro­
dukt uboczny przy dobywaniu niklu. Inter­
national Nickel Comp. of Canadn powięk 
szyła bardzo znacznie, jak to podkreślił jej 
prezydent przy, podpisywaniu nowych cer­
tyfikatów. swe 'akłady. Program rozbudo­
wy kosztował 52 miljony dolarów, a 80% 
budowli jest już ukończonych, zaś w prze­
ciągu dwóch lat cały program będzie prze­
prowadzony. Już w przeciągu kilku tygodni 
przy znacznym wzroście produkcji niklu 
i miedzi ma się doprowadzić zdolność pro­
dukowania platyny na 100.000 uncyj rocz­
nie. Z powodu, że miny dobywające nikiel 
wykorzystuje się bezwzględnie, należy się 
z tem liczyć, że się osięgnie i najwyższą 
produkcję platyny. Że zaś przy produkcji 
niklu dobywanie platyny uskutecznia się 
tylko ubocznie, nie odgrywa dla Internatio­
nal Nickel Comp. of Canada cena tego me­
talu decydującej roli.

Cena platyny «partia w Nowym Jorku 
z 38¿4 za uncję na 32 H dolara, w Londynie

WO5K PŁYNNY

BEZ TRUDU 
CZYŚCI i POLERUJE 
PODŁOGI . MEBLE 
LINOLEUM.SAMOCHODY 

I.T.P.

jedyniKVYTXVdRCW-^ilwlSy^
V .POLSCE ^<11^

«NTUINE I AMMIfllltUIM fUtMtlNE
Sprzedaż w Poznaniu: Droguería Uniwersum, Ratajczaka 38, Cz. Jaku­
bowski, Dąbrowskiego 4, Dróg. Akademicka, Wjazdowa 10, Droguerja 
pod Łukiem, Kraszewskiego 19, Poznańska Droguerja, św. Marcina 62.

Zastępca na Poznańskie: St. Birecki, Śniadeckich 6.
n«* 5?H2 
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płaci się za uncję 6% funta szterl., a w Ber­
linie kosz.uje gram 3 do 5 mk. niem. W 
londyńskich kołach handlowych istnieje o- 
bawa, że cena platyny spadnie na 1% fun­
ta szterl., tak że nie będzie się wiele róż­
niła od ceny złota (W styczniu kosztował 
1 gram platyny 14.30 fr szw., dziś zaledwie 
7,25 fr. szw. — złoto zaś kosztuje 1 gram 
3,80 fr. szw.) W każdym wypadku widoki 
na rynku platynowym bardzo nieko­
rzystne.

Nadzieja, że spadek cen za platynę do­
prowadzi ewentualnie do zwiększenia się 
konsumpcji, wzgl. zapotrzebowania metalu 
tego są nikłe. Przeważnie skutkiem tenden­
cji zniżkowej należy oczekiwać dalszego 
wstrzymania się popytu, tembardziej, że w 
przemyśle jubilerskim skutkiem krytycz­
nego położenia gospodarczego nie można 
się spodziewać polepszenia się stosunków 
zbytu. Przemyśl techniczny dopomaga so­
bie nadal metalami, zastępującemi pla­
tynę. (rz)

Metalizacja papieru
Nowy wynalazek metalizacji papierń 

daje w zastosowaniu przy dotychczaso­
wych próbach znakomite wyniki. Próby te 
odbywają się w laboratorjum chemicznem 
dr. M. Schoopa w Zurychu. Fabrykacja 
tego papieru — metalu polega na nałoże­
niu na papier cieniutkiej warstwy alumi- 
njum lub srebra. Papier taki nie iraci 
normalnego wyglądu, a można go wytwa­
rzać w każdym formacie. Jest on niesły­
chanie trwałym i nie można go spalić, zaś 
podrzeć go bardzo trudno. Nie można go 
też podrobić, bo sposób fabrykacji utrzy­
mywany jest w ścisłej tajemnicy. — Zwa- 
rzywszy te wszystkie zalety papieru - me­
talu. postanowiono, że będzie on miał prze- 
dewszystkiem zastosowanie w fabrykacji 
papierów państwowych. D. Rz.

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
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A. Nytry. Zbąszyń 
H. Przybylówna. Lufom 
St. Przybylówna, Lutom
S. Bandosz. Września, z 

prośba o zdrowie żony
A. Czerniak, Września 
M. Piechorowska, Pobie­

dziska
T. Szyma, Cieszyn 
A. Zaprzatkowa, Binarów 
M. Rosocliacznn. Lipno 
A, Kokczyński. Klonowo 
J. Serafin. Dzicwin 
J. Staroń. Zbytków

i' , M. Paszyc, lei.-denłysta, 
I Rtr^olnn

Związek Wlaśc. Dorożek 
Samoch. za pośredn. p.
M. Kamyszkowej 240,-

N. N., Poznań 
F. Kubiakówna. Poznań 
J. Kubiakówna, Poznań 
F. B.„ Poznań

Razem zl_16,_^
X. Dr. B. Gładysz Po- 

znań-Starolęka, IV rata 
od parafian:

J. Wialecka S,—
M. Jankowiakow®
A. Matysiaków®.
A. Nowakow®
Gondelakowa 
M. Ratajczaków®
M. Kijkowa 
A. Wojtasiakow*
J. Barańska 
A. Siwek 
7-ma Róża Matek 
M. Barańska 
J. Tatarski
A. Grześkowiaków»
F. Gryska
L. Wilowska
B. Darmoszowa
St. Rusinek
B. Kozioiek
Wystańska
W. Wiciak
H. Borucka
W. Hałas
Cz. Wolniewie»
A. Henke
M. Stuligroszów®

Razem zl 111,—
J. Samolewski, Września 25,—
R. Baraniecki, Gniezno 10,—
M. }.abendziń8ka, Kościan 2,—
J. Wiśniewski. Grudziądz 1,50 
W. Szczerba, Tomaszów 
Fr. Jonas, Orzegów 
St. 'Wiśniewski, Pleszew

Konto P. Kc O. 207 470«

5, — 
2,
6,

5,— 
2,— 
2 —
5 — 
2,—
5,— 
2,— 
2 — 
2.— 

15,— 
2,— 
3 — 
5,—Strzelno

Szlabowska, Tra wińska,
Tuchów 4,—

Z. Kulasówna. Wadowice 6,—
J. Sucharski, Naklo 5.—
Łukaszewski. Naklo 2,—
Szudrowiczówna. Naklo 2,—
M. Mayrowa. Radzymin 5,70
X. K. Ryczkowski. Wola 2.—
X. J. Mucha. Okólne 3,—
F. Kiciński. Sułoszowa 5,—
J. Sierantówna. Kawki 2.—
F. Szymanowski. Sosnowiec 2.—
N. N. z Sosnowa 2.—
Adela N.. Wilno 2,—
j. Parpnó. Wilno 2,—
A. Pietrowiczówna, Wilno 2.—
Zyg. R„ Wilno 6,—
J. i K. Tarlowscy, Wilno 12,— 
Ii. Winiarska, Wilno 2,—
St. Chmielewski, Wilno 5,—
St. Olechowicz. Wilno 11,—
J. Młynarczyk. Stawy 5.—
Sz. Kotowski, Lwów 2,—
SS. Felicjanki. Lwów 5.—

Fr. Stanzel, Lwów 3.—
C. ‘Czaprańska. Lwów 5,—
St. Szmerel Lwów 3,—
Z. Woycicka, Lwów 2,—
M. Jokeiska. Nowawieś 2,— 
A. Bar. Markowy 3,—
J. Ktinysz. Łańcut 1,—
M. Wendland. PrzemySl 5,—
M. Gajewska Równe 2.—

X. Wl. Kuźmiorczyk. Sien­
no 2.—

K. Witkowska. Kolbuszewo 5.—
S. K. Wąsik. Kosów 20,—
L. Rudak. Lesko 2,—
Fr. Stopowa, Lwów 10,—
K. Sturczynnowa. Nowe 4.—-
C. Kauloerjwa. Tarnobrzeg 5.—
M. Mayer, Maninszki 2,—
J. Zwolska Kozłówko 1.—
M. Białkowa Zebrzydowice 5.— 
X. W. Schiapla. Zwardoń 5.— 
R. Nawrocka. Stary Żywiec 5,— 
X. Batys, Derzów 1.—
Kosińska, Przemyśl 2,—■
Krucjata szkoły PP. Be­

nedyktynek, Przemyśl, 
cześć dochodu z przed­
stawienia

O. Twerd. Rawa 
Dom Handlowy, Rohatyn 
M Stefiejowa, Rzeszów
W. Jabłoński, Rzeszów 
A. Arendarczyk. Rzeszów
D. Diibrawska. Stryj 
.1. Bolek. Lwów 
H. G. Hauptfieisch. Lwów 10.- 
M. Kurdzielówna. Lwów 3,50 
Wl. Bród. Tarnów 
F. Dąbrowski. Włodawa 
St. Mucha. Białystok 
A. Sikorski. Gdańsk
K. Konik. Bronowice 
A. Żytkowska. Krynica 
St. Polaczek. Krzeszowice 
St. Sawczyńska. Bolechów 
J. Glinkowski. Zbąszyń 
M. Paluszkiewicz. Chobie-

nice 5,—
St. Ciemniecki. Chełmża 10.— 

S. M W. Ochocka. Lublin Ź0,—
X. J. Koterbski. Brzeźnica 3,—
L. Krawczyński, Zawada 4,—.
M. Rytiyński. Poznań 5,—
L. Poczta. Poznań 10.—
P. Głowacka. Świątniczki 2.—
Fr. Nalewa jówna. Poznań 5.— 
L. Jackowski. Poznai 20.—
Fr. Klóskowska, Góra 5,—

5.— 
5.— 
1.— 
5.— 
2 — 
5.10 
2.— 
2.—

5,-
1.—
5.—

10.—
j:-
5.— 
1.— 
5,—

Sekrstarjat Al. Marcinkowskiego 21*
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RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Muzyczno-Sceniczne „Dzwon**.

Plenarne zebranie odbędzie się dnia 19-go 
bm. o godz. 20 w sali p. Kasperkowej przy 
uL Kraszewskiego 16.

— Tow. Uczniów Handlowych — sek­
cja Związku Pracowników Kupieckich. — 
Żebranie plenarne odbędzie się w czwar­
tek, dnia 20 bm o godz. 19,30 na malej sali 
Domu Królowej Jadwigi, Al. Marcinkow­
skiego 1. Na zebraniu tem odbędzie się 
konkurs deklamacyjny o nagrody.

— Tow. Powstańców i Wojaków — Po- 
znań-Jeżyce. Celem uczczenia 100 roczni­
cy listopadowej odbędzie się akademja w 
dniu 26 bm. o godz. 20 na sali p. Kasper­
kowej przy uL Kraszewskiego 16.

— Tow. Cechowej Czeladzi Szewskiej. 
Zabawa jesienna odbędzie się w sobotę, 22 
bm. o godz. 20 w sali „Loża" przy ul. Gro­
bla 25.

— Tow. Uczestników Powstania Wiel­
kopolskiego — Dzieln. III Zamek. W śro­
dę, dnia 19 bm. o godz. 20 zebranie mie­
sięczne w lokalu „Boulevard", pi. Nowo- 
miejski. Na porządku obrad m. in. wy­
kład druha Duża oraz inne bardzo ważne 
sprawy.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: J. Sas­

sowie z prośbą o zdrowie 5 zi. — Nowa­
czyk 10 zł. — E. N. 14-zł. — Drachowska 
5 zł. — Welzandt 5 zł. — Stanisława Arndt 
z prośbą o zdrowie 5 zł. — M. R. za wy­
słuchanie 1 zł. — Zebrane na imieninach 
p. Stróżyka 7 zł. — Popek Stanisław, Nie­
chanowo. 10 zł. — Donarska- Ząbców, 15 
zł. — Urzędnicy administracji Łuciny, za­
miast wieńca na trumnę śp. szambelano- 
wej Stanisławy Watta Skrzydlewskiej z 
Mechlina. 20 zł. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 1 134,55 zł.

Na fundusz wyborczy: Bornakowski 
20 zł. — Ks. prób. Jan Krajewski, Mosina, 
5 zł. — Razem z poprzednio pokwitowane­
mi 156,50 zł.

Sprostowanie: Na fundusz dla 
wdów i sierot po lekarzach: Dr. Łazare- 
wiczówna ku uczczeniu pamięci śp. rad­

cy Łazarewicza w drugą rocznicę śmierci 
50 zł, a nie 20 zł, jak mylnie podano.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 15 listopada zgłoszono: Józefa 
Przybylska, z domu Kuflińska, wdowa, 62 
1. Jan Kunicki, mistrz kołodziejski, 62 1. 
Marja Vogeiowa, z domu Bochińska, wdo­
wa, 81 1. Jakób Bacherski, em. zwrotni­
czy kolejowy, 86 1. Kazimierz Grajczak, 
uczeń szkolny, 15 L Franciszka Andrzeja- 
kowa, z domu Adamczakówna, 26 1. Ma­
ksymilian Nowacki, em. kierownik szko­
ły, 72 1. Antoni Tomczak, 20 1. AleWfean- 
dra Kaczmarkówna, 15 dni. Barbara Sta­
nisława Binkowska, 2 dni. Stanisław 
Springer, 1 r. 6 mieś. 10 dni. Franciszek 
Judek, 1 mieś. 12 dni. Zofja Smolińska, 
książkowa, 28 1. Adam Kujawski, robot­
nik, 42 1. ‘Marianna Skowrońska, z domu 
Karaś, 52 1. Bronisława Buderawska. z 
domu Żarczyńska, 42 1 Franciszek Dziur- 
kiewicz, przed, bud., 72 1. Edmund Zie­
liński, 1 dzień. Roman Zieliński, 1 dzień.

Dnia 17 listopada zgłoszono: Czesław 
Krawicki, robotnik, 20 1. Jan Urbaniak, 
krawiec, 72 1. Aniela Drobna. 15 1. Icek 
Krotowski, kupiec, 81 l. Jadwiga Kosicka, 
uczennica szkolna, 10 1. Urszula Ermano- 
wiczowa, z domu Smólska, wdowa, 76 L 
Bohdan Stanisław Pawuła, 15 dni. Ma­

ciej Matuszewski, rolnik, 86 L Marja 
Czajkowska, z domu Paupa, 59 L Jani­
na Kazimiera Majewska, uczennica szkol­
na, 11 1. Józef Kruppik, nauczyciel, 61 L 
Czesława Geislerówna, 2 dni 5 i pół godz. 
Ignacy Stroiński, em. st. post. P. P., 52 L 
Ewa Springerówna, 7 dni. Roman Klapa, 
kond. kol., 39 L

OD PÓŁ WIEKU POWSZECHNI! 
ZNANVtt SKUTECZNOŚCI

[NI5 7< f 
laaoDAM-iu

ST. GÓRSKIEGO

WUlOJłS

Stcsyt AftskonaJMi

pod pad«», 
udellkataia, tnatqfw 
cerę. Nieibędo? sra. 
dek toaleiewy 
tueciny pe ¿*ieaił

Laboratoria«
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»w 4977

Dnia 17 listopada zmarła nagle, ś. p.

AuMDS1 Wf UÉ2

tw 26537 ona z

Dnia 15 listopada r. b. rozstał się z tym światem, 
po krótkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., 
nasz ukochany ojciec, teść i dziadek, ś. p.

przeżywszy lat 77.
Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w czwar­

tek, dma 20 b. m. o godzinie 11 w kościele św. Piotra 
w Gnieźnie, poczem nastąpi złożenie zwłok do grobu 
rodzinnego.

W ciężkim smutku pogrążeói
córki, zięciowie i wnuki.

Gniezno, ul. 3 Maja 60. zw 26552

przeżywszy lat 72. Pogrzeb odbędzie się w środę, 19 b. m., 
o godz. 3-ciej po południu z zakładu św. Józefa na stary 
cmentarz św. Wojciecha. Nabożeństwo żałobne m. duszę dro­
giego Zmarłego odbędzie się w czwartek, 20 listopada, o go­
dzinie 8 w kościele św. Wojciecha.
dw 2113 W ciężkim smutku pogrążeni

¿ona z dziećmi i rodzina.
Poznań, Dzłałyfiskich 9.

Zakład Pogrzeb. .Ceremoniał“, Towarowa 25. tel 31-80.

W niedzieli, dnia 16 b. m., podobało się Pa­
nu Bogu zabrać do grona Swych aniołków na­
szą jedyną, najukochańszą córeczkę, siostrzycz­
kę i wnuczkę

Janeczkę Majewską
uczennicę szkoły SS. Urszulanek

w 12 wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się w śro­
dę o godz. 15-ej z domu żałoby przy ulicy Sło­
wackiego 31/33. Nieutuleni w smutku
zw 26 542 rodzice, brat i babcia»

Dnia 16 b. m. tmarł nasz długoletni osłonek, i. p.
Jan Urbaniak

Pogrzeb odbędzie się w środę o godzinie 3-ciej 
z zakładu św. Józefa. O liczny udział członków w po­
grzebie uprasza ~ 26538

Zarząd Wol. Cechu Krawieckiego.

Dnia 16 b. m zmarł członek-jubilat Towarzy­
stwa naszego, ś. p.

Jan Urbaniak
Pogrzeb odbędzie się W środę, dnia 19. 11. 30. 

o godz. 3 po poł. z Zakładu Św. Józefa. O li®i 
udział w pogrzebie prosi rw l"3lad

Tow. Młodych Przemysłowców 
w Poznaniu.Wypadek 185.

Za serdeczne dowody współczucia za wi _ 
z oddanie osta'mej pizysługi przez w ę 
;iału w pogrzebie mego drogiego męza> na ® 
banego ojca, ś. p.

Marjana Rydlewskiego
■damy serdeczne

Bóg zapłać!
W ciężkim smutku pogrąż011

Dnia 16 listopada 1930 r. zasnęła w Bogu, po dłngicb i ciężkich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najukochańsza zona, nasza 
najtroskliwsza matka, ś. p.

z Andrzejewskich

Stefanja Stachecka
przeżywszy lat 66. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 19 listopada o go­
dzinie 3 po poł. z kostnicy Szpitala Miejskiego na cmentarz Famy. Nabo­
żeństwo żałobne w czwartek, o godz. 7,30 w kościele Farnym.

W smutku pogrążeni
Pobiedziska, Poznań. mąż i dzieci.

Osobnych uwiadotnień nie wysyła się. zw 26549
Zakład Pogrzeb. ..Ceremoniał". Towarowa 25 tel 81-80.

W niedzielę, dnia 16 listopada 1930 r., o godz. 11 rano, 
zasnął w Panu, po krótkich cierpieniach, opatrzony Sakramen­
tami św., mój najdroższy mąż, nasz najlepszy, najtroskliwszy 
ojciec, teść, dziadek, brat i wuj, ś. p.

Jan Urbaniak
mistrz krawiecki

W smutku pogrążona
rodzina.

Dnia 16 listopada r. b. zasnął w Bogu, nasz najdroższy 
brat, stryj i wuj, ś. p.

Józef Kruppik
kierownik szkoły w Podaninie.

Nabożeństwo żałobne odprawi się w kościele parafjalnym 
w Chodzieży, w czwartek, dma 20 listopada, o godz. 10 przed 
południem, poczem eksportacja na cmentarz parafjalny.

W ciężkim smutku pogrążeni
dw2W9 siostra, brat i rodzina.

Rogoźno, Poznań, Krotoszyn.

Grabów, Poznań. BW 36650

przeżywszy łat 86.
Eksportacja zwłok do kościoła po- 

klasztornego odbędzie się w środę, 19 li­
stopada o godzinie 16. Nazajutrz msza św. 
z wigiljami i pogrzeb.
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Dnia 17 listopada 1930 r., o godz. 7.10 rano zmarł, opatrzony Sakra­
mentami św., mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy ojczulek, przeżywszy 
lat 52, ś. p

Ignacy Stroiński
emeryt. P. P.

Pogrzeb odbędzie się w ćzwrrtek, o godz. 3,30 z kostnicy szpitala 
Miejskiego na cmentarz św. Wojciecha.

W ciężkim smutku pogrążona
Poznań, ul. św. Wojciecha 2a. żona z dziećmi.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. dw 2121
Najstarszy Zakład pogrzt bowy P Piasecki Klasztorna 14 Telefon 2769

i Cylinder) tłok i wał korbowy' 
'przez Erge-Motor znów jak nowy

Szlifiernia cylindrów i wałów korbowych — Wy­
twórnia tłoków, pierścieni i sworzni tłokowych. — Największe i naj­
starsze przedsiębiorstwo tego rodzaju w Polsce zaopatrzone w wielkie 
zapasy tłoków, pierścieni tłokowych, zworów i t. p — Wszelkie waty 
korbowe i cylindry szlifujemy najnowocześniejszemi maszynami specjal- 

nenr z dokładnością */too mm przy krótk em terminie dostawy.
ERGE-MOTOR, POZNAŃ, nl. Mylna 38. Tel. 7929.

Porady fachowe, cenniki i kosztorysy bezolatn'e. Pw «5ÜMM4S

W piątek, dnia 14 b. m. zasnęła w Bo­
gu po krótkich i ciężkich cierpieniach, ś. p.

• « ■ » r

W Zmarłej straciliśmy długoletni, gor­
liwą pracowniczkę oraz dobrą koleżankę

Zarząd i Urzędnicy 
firmy ,Lnbaó-Wronki ‘ Przemyśl Ziemniaczany 

w Lubon:u pod Poznaniem.

W poniedziałek, dnia 17 b. na., zasnęła w Bo­
gu, opatrzona Sakramentami św., po krótkich 
i ciężkich cierpieniach, moja najdroższa matka 
i teściowa, nasza ukochana siostra, szwagierka, 
babcia i ciocia, ś. p.

z Smólskich

Urszula Ermanowiczowa
przeżywszy lat 76. Pogrzeb odbędzie się w czwar­
tek, dnia 20 b. m., o godz. 3 po południu, z ka­
plicy Św. Józefa na cmentarz świętomarciński 
przy ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążeni
córka A. Graczykowa z rodź ną.

Poznań, Św. Marcin 32. żw 26 546

r
WINA GRONOWE

DLA CHORYCH I SŁABYCHNYKA & POSŁUSZNY
POZNAŃ, WROCŁAWSKA 33/34.

P« 54 ;-K4,M

-Baczność "Właściciele Suszarń l

Walce suszarniane
obtaczamy na miejscu i naprawiamy 

aparaty sumiennie i fachowo.
JÓZEF DZIABASZEWSKI i S-ka

Poznań - nl. Przemysłowa 35.Z w >«5 7

Ubikucle Handlowe
ea 120 kwm. jasne, suche, w do­
mu handlowym na IL piętrze, 
położonym w najruchliwszym 
punkcie centrum miasta Poznania 
zaraz do wydzierżawienia. 
Oferty „Par”, Poznań, Al. Mar­
cinkowskiego lt, pod nr. 57,624 

Pw 6 839 57.624

P om o r z u dobrze zaprowadzonemu

Podróżującemu
Panowiołav?r0wIllą zastępstwo. Tylko poważni i rzetelni 
watne i » i rZ7 st.a^e na Pomorzu odwiedzają składy bła- 
tastennwo« eryjne’ zechcą nadesłać oferty z podaniem 
Poznańotto5^” f'rm * r®ferencyj do ekspedycji Kurjera -¿^skiego pod nr. 10 232. nw 5 238

W niedzielę, dnia 16 
listopada I93u r„ zasnęła 
w Bogu, po długoletn eh 
i ciężkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramenta­
mi św., moja naidroższa 
żona, nasza najukochań­
sza matka, teściowa i 
babka, ś. p.

z Popów

Pogrzeb odbędzie się 
w środę, 19 but., o godzi­
nie 3,3o po południu, z 
domu żałoDy przy ulicy 
Górczyńskiej 29a.

VI tiężkim smutku pogrążeni

mai i dziećmi i wnuki.

Angielską, francuską i 
niemiecką koresponden­
cję handlową tłumaczę. 
Oferty do ekspedycji 
Kurjera Poznańsk. pod 

zw 26 576

okienne, ogrodowe, wysta­
wowe. katedralne, ornamen­
towe, matowe, surowe, sy­
gnałowe. druciane i t. p.
kit szklarski, diamenty

poleca
po zniżonych cenach

MMioSpnedaży Szkła
f. z O. p.

Poznań. Małe Garbary 7a
Telefon 28-63.

Pw ssm 45.19

potrzebny na taksówkę za 
raz. Piei wszeństwo rnaią for- 
dtiści z kaucja. Zgłoszenia 
z odpisami świadectw przesy 
tać do Kurjera Po/nańsk. pod

nw 5237

Hacele
hurtownie i detalicznie

naiUniej iw 2S5;e

„Przewodnik“, św Marcin 30.

Twoje oko 
i szkło Punkłal

Czy patrzysz prosto przez środek szkła 
„Punktal”, ezy też ukośnie pizez jego 

brzegi — wszędzie < ko twoje widzieć będzie 
wyraźnie. Krzywizny powierzchni szata 
„Punktal” są tak obliczone i tak ściśle 
dokładnie wykonane przez Zak-,ady Zeissa, 
że stanowią łącznie z żywem rucromem 
okiem jedną optyczną całość i daja na 
siatkówkę dla każdego kierunku ostrzenia 
dokładnie ostry obraz. Szkło „Punktal” 
czym twoje oko znowu normalnie wiilzą- 
cem i w ten sposób pi z i wraca ci całkowitą 

sprau ność.s
doskonałe szkło dla oczu.
Prawidłowe dopasowanie przez specja istę 
optyka. Szczegółowe opisy i cennik 
„Punktal 475 ‘ nadsyła bezpłatnie Carl Zeiss 

Jena.

W Pakości nad Notecią sprzedam

KAMIENICE
wybudowaną w roku 1914, z obszernym ogrodem, spich­
rzem, podwórzem, parową piekarnią, dwoma lokalami han- 
dlowemi, z których jeden wraz z mieszkaniem zaraz wolny. 
Cena podług ugody. Oferty proszę nadesłać do Kurjera 
Poznańskiego pod zw 26 543

Chrońcie niemowlęta przed kofeiną.

Załóż. W

Karol R1BBECK
Właśc. Aleksy Lissowski.

WINIARNIA
przy ul. Pocztowej 23

otwarta do godz. 9 wiecz.
-Pw 6 841-47,19 

Baczność! Baczność!
Skóry surowe> bydlęce, cielęce, końskie, kozie, zajęczę, 
kiólicze, lisy, kuny, tchórze, wydry kupuje i płaci 

najwyższe ceny dzienne
Ignacy Mandowski, Poznań, Grobla 3.
Telefon 34-69 Z W 24639 Telefon 34-69

poszukuje światowa firma na stałą
pensję i prowizję.

Wymagane« biegłe władanie językami polskim 
i niemieckim, teoretyczna i praktyczna znajo­
mość budowy samochodów i tiaktorów, w szcze­
gólności dłuzsza praktyka w ob-łudze traktorów 
różnych typów, zdolność do samodzielnej pracy, 
rutyna kupiecka
Tylko petenci odpowiadający ściśle powyższym 
wymogom, zechcą złozyć oferty z curriculum 
Vitae, z podirrem referencji i wysokości wyma­
ganych poborów pod Pw 6762 do ekspedycji 

BU Kurjera Poznańskiego. pw 6?tw-jo zes «ga

Poszukuje się zaraz rutynowanego
książkowego - bilansisty - zbożowca

władającego językiem polskim i niemieckim oraz
stenotypistki

stenografującej biegle w języku polskim i niemieckim. 
Zgłoszenia z odpisami świadectw, podaniem referencyi 
i wysokości wynagrodzenia do Kurjera Poznańskiego pod

zw 26545

Kasa Oszczędności w Kostrzynie
Spółdzielnia z odpow. ogr.

poszukuje młodszego spółdzielca
na stanowisko

Odpowiednie wykształcenie fachowe, a spe­
cjalnie dokładne znajomości książkowości spół­
dzielczej wymagane. Zgłoszenia przyjmuje pre­
zes Rady Nadzorczej Zygmunt Stabrowski, Czer- 
lejno, p. Kostrzyn. dw 2117

kofeina, zawarta w kawie ziarnistej, praechodd do 
pokarmu l może wywołać zaburzenia w organiżmie 
dłiecka. Niebezpieczeństwo to zostaje usunięte przez 
«OftfatWMie bęjktfąiniiwŁi i cateowiclt aiewiwdiiwei

Wprawdzie nikt nie da niemowlętom 
kawy, zawierającej kofeiną, jednakie 
wiele matek nie wie o tern, te

As
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idłzci-
najwgbomiej sza 
śmietankowa cze­
kolada, łagodna 
i bardzo pożywna.

gorzka, lecz nie 
mniej przyjemna 
w smiku. Nad­
zwyczaj subtelna 

w spożyciu.

wyśmienitamleez. 
no-orzechowa cze» 
kolada z najszla­
chetniejszych su­

rowców.
!_______________1« '1*7

Krotoszy ńska Fabryka Maszyn i Lejarnia ZelazaT. A.
w Krotoszynie

i ZAWIADOMIENIE!
==|| ¿a, Zainteresowanym w naszym konkursie określenia ceny reklamowe! oa aparat =

6-lamoowy, który wystawiony byl w naszy m oknie wystawowem, aonosimy uprzejmie,
5= że wyznaczoną była cena zł 222,— c » i •

Najwięcej zbliżoną cenę a mianowicie zł 234,50 podał p. I adeusz Spławski,
Poznań, Rybaki 26.

S Ił^oóec wielkiej liczby zgłoszeń nie możemy odpowiedzieć na każde z osobna. |
Dziękujemy za tak wielkie zainteresowanie i zapowiadamy powtórzenie podobnego =

== konkursu krótko przed gwiazdką. |

■ Poznańskie Towarzystwo Telefonów zo.p. J
Poznań, Piekary 16\17 (Apollo), tel. 2480 By dgoszez, ul. Jagiellońska 67 68, tel.738 gg

Pw «-M2-47,24 r==........Ir

akcjonarjuszów Towarzystwa odbędzie się dnia 6 grudnia 
1930 r. w biurze przedsiębiorstwa o godz. 3 po południu. 

Porządek obr a.d :
1. Zmiana statutu Spółki, celem dostosowania do usta, 

wy o spółkach akcyjnych z dnia 22 marca 1928 r
2. Wybory do Rady Nadzorczej.
3. Wolne wnioski.

(—) Anna Werner 
Przewodniczący Rady Nadzorczej.

Krotoszyn, dnia 17 listopada 1930 r. Pw 6 84047,25

Smtlnn (spdan^ |
domokrążni otrzymaią bardzo pokupny artyKuł sezo­
nowy. Wysoki zysk zapewniony. Mata gotówka ko­
nieczna. Zgłoszenia E. S. G. E. Gazeta Bydgoska,

Bydgoszcz. zw 26 396

PRZETARG PUBLICZNY
W dniu 20 listopada 1930 r., o godz. 11 przed połudn 

sprzedam w Pobiedziskach, powiat poznański, za gotówkę 
najwięcej dającemu:

2 krowy, kanapę zieloną, łóżko, worek mąki, dwa 
krajobrazy. nw 5 235

Zbiórka pół godziny przed przetargiem w Pobiedzi 
skach na rynku.
Gabrysiak, urzędnik egzek. Wydz. Pow. pow. poznańskiego

Na wniosek firmy Bracia Wesołek w Poznaniu, ul 
Woźnal2, o udzielenie odroczenia wypłat, wyznacza się 
termin na 1 grudnia 1930 r. godz. 10 w tutejszym Sądzie, 
pokój 23 do rozpoznania sprawy. Wierzycieli wzywa się, 
by przybyli na powyższy termin celem udzielenia Sądowi 
wyiaśnień. Poznań, dnia 15 listopada 1930 r. Sąd p®, 
wiatowy 2-a. ______________________________ nw 4 S57

Wyprzedaje się w dalszym ciągu
aa Giełdzie Handlowej, ul. Stawna 13, nar. uL Wronieckiej
z wolnej ręki codziennie od godz. 9-tej rano do 6-ej wiecz. 
pozostałe z licytacji:

resztę dywanów i chodników, kołnierzyki męskie 
sztywne i miękkie, koszule męskie popeiinowe ko­
lorowe i białe. Pw 6 851-57,632

Władysław Wojciechowski
uprawniony licytator i taksator, ul. Stawna 13. Tel. 28-08.

KONKURS
na kierownika rzeźni 1 rewizora mięsa

miasta Miłosławia z poborami grupy XIIT.
Warunki:

1. Wykształcenie fachowe.
2. Obywatelstwo polskie.
Podania z odpisami świadectw oraz własnoręcznie pi­

sanym życiorysem należy nadesłać do Magistratu w Miło­
sławiu do dnia 25 listopada 1930 roku.

Inwalidzi wojenni i b. wojskowi mają pierwszeństwo, 
dw 2 107 Burmistrz Kochanowski.

Licytacja samochodu ciężarów.
na Giełdzie Handlowej, uL Stawna 13, przy uL Wronieckiej

W środę, dnia 19 b. m., o godz. 11 przed południem, 
sprzedawać będę dobrowolnie najwięcej dającemu za go­
tówkę:

samochód półciężarowy „Mercedes“ 16/45 H. P. w do­
brym stanie, gotowy do jazdy. Taksa b. niska 1.000 zl

Władysław Wojciechowski
uprawniony licytator i taksator, ul. Stawna 13. Tel. 28-08. 

Pw 6 850-57,631

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 20 b. m., o godz. 10-tej, przy'ulicy 

Polnej 24 będę sprzedawał najwięcej dającemu za go­
tówkę:

autobus luksusowy 27-osobowy fabrykatu Kruppa.
Obejrzeć można 10 minut przed przetargiem, nw 5243 

Garstka, kom. sądowy. Poznań, Skryta 9.

Napisowe siowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w. z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

10 — 25 %
-żtiiżone ceny na nieomal wszyst­
kie artykuły u Kaiamajskiego. 

Pw 6 833-44,261

Sprzedam
łóżeczko, kominek koksowy, 
sy. meble. Spokojna 15 a.

zdw 40 568

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: z 18924, n2735, dl790 
i L d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

fli-

W mieście
powiatowem. ticzacem cirka 8.000 
mieszkańców jest do sprzedania 
nieruchomość przy ul pryncypal 
nej z caikowitem urządzeniem

Parcele
wszystkich dzielnicach Poznania 
sprzedajemy. „Biuro Technicz­
no - Agrarne“, plac Wolności 9. 

zdw 40 739

Sypialnię
dębową, fornierowana, nowa ta­
nio sprzedam. Grobla 50, II.. le­
wo. zdw 40 730

Szafęm i \ Uej 2 VatKUWlieiU UiiilUófLl.riLlife?. 1 efe? rzeźnickiem ¡ak- składem war
srania sztatem. maszynam z mecha 

nicznem zapedem na dogodnych

Futro
karakułowe noszone i męskie na 
baranach okazyjnie sprzedam. — 
Matejki 9. portjer. zdw 40 769

Sypialnię
bardzo tanio sprzedaje Stolarnia, 
Kwiatowa 6. rw 12 318

Klubowca!! okrągłe
kanapka 2 fotele prawie nłeuży 
wane sprzedam tanio Wrocław 
sk 17, Ił piętro. Skierska

zdw 40 721

Kurtka
futrzana damska, płaszcz męski 
na sprzedaż. Śniadeckich 20 I„ 
lewo. zdw

mahoniowa sprzedam, 
rzewskiego 30. I.. prawo.

zdw 40 602
Gramofony 

Płyty, przybory 
najniższe ceny

Brnździński i S-ka
Wielka 18

zdw 40 755

warunkach spłaty Zgłoszenia 
przyjmuje Bank Ludowy Wą 
growiec. zdw 39 138

2 paltoty
czarne, używane, 1 smokingowe 
ubranie na jedwabiu, prawne no­
we na średnią figurę tanio na 
sprzedaż. Wielkie Garbary J6. 
III., prawo, front. zdw 40 771

Łokomobila
przewoźna Wolf, 22 P. S., po 
gruntownej naprawie, w bardzo 
dobrym stanie korzystnie ną 
sprzedaż. Józef Dziabaszewski 
i S ka, Poznań, ul. Przemysłowa 
35. zdw 40 763

Samochód
Fiat 501, po gruntownej napra­
wie. w dobrym stanie tanio na 
sprzedaż. Józef Dziabaszewski i 
S-ka, Poznań, ul. Przemysowa 35.

zdw 40 764 

Piece
z kafli stalowych w różnej wie! 
kości i kolotach. duża pojemność 
ciepła, stała hermetyczność, este­
tyczny wygląd, oszczędność do 
50% na opale, tanie, zbędność 
wszelkich remontów do nabycia 
, Materja! Budowlany Sp. Akc., 
Poznań, ui Sew. Mielżyńskiego 
23. telefon: 29-76. 38-74 i 59 76. 

Pw 6 536 46.100
w - J PieceNie bądź gorszy od innych! Prze-'kuchenki kaflowc przenośne ,!Sta 

cięż wszyscy mądrzy ludzie Jł®,|wle«ieni poleca Milich Dolna wet najbiedniejsi posiadają.radjo. ?dow 40 277Tanie i dobre radioodbiorniki po- w’lda 21. zdp 40
lecą ,.EIektrovox". inż. J. Rut­
kowski. tel. 58-30. na Pól wiejskiej 
30. gdzie też gramofony i płyty 
zakupi Pan. Pw 6 831-45.49

Futro
męskie używane oposy tanio 
sprzedani. Adres wskaże Kurjer 

zdw 39 381^

Nie daj się

Cynę tinol
do lutowania, rury ołowiane, sy­
fony, blachy ołowiane i alumi­
niowe po cenach fabrycznych. —- 
Szaf ranek i Gronowski» Poczto­
wa 11. Telefon 27-88.

Pw 6 767-46,98 _____

Pianino
krzyżowe dobrze utrzymane 
sprzedam. Wszystkich świętych 
8. I., lewo. zdw 40 639

Tanio
golfy, żakiety, sweterki, szale, i 
czapki, wybór olbrzymi, ceny 
najniższe u Kaiamajskiego.

Pw 6 832 44.2CO

Sypialnie
używane, jasny dąb, i różne inne 
przedmioty odda okazyjnie Po 
znański Dom Komisowy, Dorni 
nikańska 3. Telefon 21-26.S Pw 6 812-46,127 ____ .

Puszczykowo
Parcela budowlana 3 560 m* w 
najlepszem miejscu blisko dworca 
sprzedam Zgłuszenia Kurjer

zdw 40 430

2 wozy
jeden na 10 centn.. drugi 26 cent, 
sprzedam. Górczyńska 34.

rw 12 309
Szafę

kuchnie nowe, tanio sprzedam. 
Grobla 18, stolarnia, zdw 40 731

Biuro
Zakopane

Jj Kubińskiego sprzeda

Dogi
szczeniaki. bernardyn. Wierzbic- 
cice 28, Suszczykiewicz.

zdw 40 532_______ _

wille nowa. 27 pokoi za 180.000 
złotych na spłaty na.6 lat.

zdw 39 184 

Meble używane
urządzenia składowe biurowe 
wszelkie przedmioty kupuje —- 
sprzedaje. przyjmuje w komis i o 
znański Dom Komisowy Domi­
nikańska 3. tel. 21-26.

Pw 62a7-44.112

Maszyna pończosznicza
„Rekord“ nie używana tanio na 
sprzedaż. Oferty Kurjer

zdw 40 759 ______
Gramofon

szafkowy sprzedam. Ul. Dąbrow­
skiego 52, III. ptr.. prawo.

zdw 40 765 _______

Snrzedam Fortepian wystawowy»p**vU<iiu Lp7v4nwv krótki, amerykański
w ruchliwem mteścip 2 budynki ^ein 'koncertowy, sprzedam 
mieszkalne., warsztat ślusarski z z|otyci, Witting, u p A

F°Cha 21 ^zd w 39 961

----------- ^pJL2ł§__---------- i oddam korzystnie
Piekarnia Imało używany bezk dub. sztucer

do tego 4 morgi roii i ogród na ca) 8 m/m, mało używany Mann- 
sprzedaż. Pośrednikom nie odpo- |icher cal. 7,64 „pi’IJ’,.uzy,waną 
wiadam. Zgłoszenia do Kurjera BUchsflinte cal. 20X11.15 m/m. — 

Oferty do Kurjera Poznańskiego 
zdw 40 703_____________ .______ ,

zdw 40 706
Gramofon

szafkowy tanio sprzedam,' Ulica 
Słowackiego 48, II. piętro, prawo 

jw 5 068 _____

Dywan
kilimowy 3X5. Wierzbięcice 13. 

zdw 40 660

/ Snrzedam
lustro z konsola i inne przedmio-

.1__________ ,,¿,.4 1,1« Wd!z«9<*

Regal
251 X 275 sprzedam tanio. Górna

ty domowego -.żytku. Wakaż-e, Wilda 45. parter piawo. 
Kurjer zdw 40 775 i łdw 40 (le"

Samochody
Okazyjna sprzedaż nowych i uży- 

, . wanyeh samochodów czteio
Okazyjnie drzwiowych karetek Forda nowe

sprzedam parć łóżek polerowa- so. typu A. Miejsce szofera od 
nych z materacami umywalnię ¡dzielone oszkloną przegródka Do- 
orzechową z marmurem dębową godne warunki „Autoruch . Sp. 
bibijotekę. Górna Wilda 117. I I z °gr- odp. w Poznaniu, fabry- 
Kuczyńscy zdpw 4f 295 ka karoserji autobusowych, cię-

-------  żarowych, ambulansowych i t o.
Specjalność warsztatów- Napra­
wa Fordów. Ul Marszałka Fo­
cha. nar. ul. Palacz tel 77 75. 

Pw 6 537 46.106

Meble
eleganckie i skromne tanio tylko 
w fabryce Julian Weclawski. ui
św. Rocha 3 (Miasteczko) 

zdp3S394

Skład
Stary Rynek dobra egzystencji, 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 40 634
Buhaje

rozpłodowe, pierwszorzędne zdol. 
ne do skoku ma do sprzedania 
Majętność Pępowo pcw Gostyń.

zdw 46 47?

Sygnety
7 herbem w kamie- 
n u i metalu pole 
eg St Frankowski. 
Poznań Fi Ra­
tajczaka 1 teWon 
55-52 dw 2 038

Starożytności
oraz orzedrfotów okazyjrych. 
wielki wybór Ceny okazyjne An­
tyk warma B-aci Pióro Aleje 
Marcinkowsk-eco 28

Pw 6470 46 18
Plomby

stalowe i ołowiane plombownice 
najtaniej Szafranek i Gronow­
ski, Pocztowa 11. telefon 27-88. 

Pw 6 774 46.97
Piekarnia

w powiatowem mieście dobrze za­
prowadzona zaraz do objęcia. Po­
trzeba 3 800 zl. Do’ącz”ć znaczek 
na odpowiedź. Oferty Kurjer

zdw 39 792 _______
Taksówkę

Fiat a koncesją sprzedam korzy­
stnie. Tel. 3082. Pw 6 844-47.16

Rękawiczki
największy wybór, najlepsze fa­
sony. najniższe ceny u Kalamaj- 
skiego. Pw 6 834-44.262

Zakład fryzjerski
w Poznaniu z mieszkaniem sprze­
dam bardzo korzystnie. Adres 
wskaże Kurjer zdw 40 652

Pończochy
znane niskie ceny. Niedoścignio 
ny wybór. Olbrzymi asortyment 
kolorów u Kaiamajskiego.

Pw 6 825 44.263
Koń

2 letni, gotowy oprzęgu na sprze­
daż. Puszczykowo ..Willa ..War 
ta". zdw 40 511

Motocykl
F. N. fabrykacji 28 r sportówka 
ogumienie balon , me 155 w 
bardzo dobrjin stanic okazyjnie 
sprzedam. Postój u p. Kapeli, 
Solacz, ul. Sdacka 9.

zdw 46 539 ,

Maszyny do pisania
Remington Un­
derwood Royal, 
nowe remodel 
» oeln» gwaran. 
eja oraz lży. 
wane poleca na.i

taniej Piotr Pieprzycki. Poznań 
św Marcin 22 I telefon 3386

Samochód osobowy
6 cylindrowy Citroen nowy, mało 
używany do oddania. Oferty do 
..Par“. Al. Marcinkowskiego 11. 
pod nr. 47,15. Pw 6 845-47,15

Klubowy
garnitur, elegancki jak nowy, 
sprzedam. 250. Lewicki. Grobla 
4. zdw 40 745

Pianino
koncertowe (firmy Carl Ecke — 
Berlin) jak nowe, wartości 5.066 
zl sprzedam korzystnie tylko za 
gotówkę. Oferty do Kurjera Po­
znańskiego zdw 46 555 ______

Płaszcze damskie
Każda Pani oszcefa 
daifi oienied^y knoa- 
iac oła.«36o» damski 
wproś* w fabryk 
fekcjl damskie’ W. 
Kowalski ( Skn Po­
znań Welkie Gitba- 
ry 22. Pw 6726-57.606

Gramofony 
płyty, mechanizmy

Sprzedaż po najniższych «naca- 
Keiiks Bałoń W oźaa 1-P w 6029/30-5 < 4a2'3 _

zd w 39 583
Skład

rzeźnicki. urządzenie, warsztat, 
mieszkanie, cena 2 500 zl. Zgło­
szenia Sajda. Wodna 20, II. ptr. 

rw 12 319
Wilka

czujnego sprzedam. Fryzjer PI. 
Działowy 11.

Ślub-

Biurko
dębowe Jaworska. Zacisze 3 przy 
Jasnej._______ ____ zdw 40 712

Przedsiębiorstwo
autobusowe ? gwarantowanym 
obrotem z' 10 000 miesięcznie. 4 
autobusy w ruchu, wtem 2 nowe 
za zl 45 000 przy wpłacie gotów­
ką zl 12 000. reszte za zabep'ęcze- 
niem hipotecznem sprzedaąt — 
Oferty pod „Autobusy“ do IRO. 
Bydgoszcz. cw 5 230

Pianino
Rechstein nie używane sprzedam 
4.250. Oferty Kurjer zdw 40 566
Skład zegarmistrzowski
w mieście powiatowym gdzie 
Podchorążówka > gmnazjum za­
raz sprzedam Egzystencja za­
pewniona, gdyż na miejscu je­
den tytko skład Poważni reflek- 
tanci mogą się zaraz zgłosić M. 
Sroczyński Jaroęn. Rynek 7.

zdw 46 574
Singera

maszynę krawiecka tanio »prze 
dam. Adres Kurjer zdw 40 630

Miód pszczelny
.... kuracyjny 21 zlotyclą. .orzechy 
zdw 40 786 włoskie 17 zloty»h, pieciókilowc 

i opakowanie, franco, zalicąką. — 
S. Horowitz, Zaleszczyki.: 

zdw 40 705

2 łóżka
2 lustra na sprzedaż. Skarbowa 
15. parter, na lewo zdw 40 780

Gramofony 
Płyty gramofonowe

mechanizmy
Sprzedaż po cenach najmższyc •
Feliks Rn'^„^7^89 Pw 6 541-2 57.0ćo J

Futra
skórki, błamy, ceny hurtowne^ 
Hankiewicz, Wielka 9. ło752-3 
Szewska). --------

Gospodarstwo
85 mórg przy P°?aaa‘“- dom » zabu iowania masy«n • mariwy 
pokoi, .tnłcntarz z) wP|aty 
kompletny cena S0Ą 
p„,owe. LccK G.oli,a8^

ne prezenty, jak: wyroby czysto
srebrzose, ezggto alpakowe, czy-, ...
sto mosiężne, czystej porcelany,! Antyki
cgystego szklą, czystej majoliki wielki wybór, inne używane rze- 
kupuje sie jedynie tanio wprost czy- Pocztowa 22. skład 
Hurtowni Porcelany. Wronieoka Pw 6 015 57.394
24 podwórze zdw 40 688 ------------ _ .---------------------- 1 Jadalnię

dębową, bogato rzeźbioną sprze-Fortepian
korzystnie sprzedam 27 Grudnia daim tanio. Siolarnia. Bukowska 9
fl. JU. Mlw <0 634¡ idw 40 7&3

Na gwiazdkę

Nowy d0
skład, z. miesz-kaipem ap0 
wynajęcia Ul. L>P zdw jO ilj 
znań-Debicc.____ ____—

Pianino Eck«
fisharmonie tanio.
lerzego 3. —--------- .

Drzewo-węfl „„
ukochanej osobie juz teraz cos . b„„Vstn:e fr. d0S„7ńaii wybrać należy P erścientc kol- poleca apa|nwy P® 01
czyki zegarki reczne od 1« ar> 100 terjal Bud Jg te] 21» 
.....................................................* Tama GarX- 40 515/1«.zl. Zamówienia wykonuje w wlas 

nej pracowni Chwilkowski św 
Marcin 40. zdw 40 729

Futra
damskie 450. męskie spody solid-, 

Ino, Wierzbięcice 13, zdw 40 0591

- żakowska. M”'- 
męskie tanio ry^^ie. 
żyńskiego 22^'¿o6o4
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I KUPNA

Kasę
rejestracyjna kupie Kow'alski. 
Gniezno Mikołaja 3. zdpw 10 290
Żyrandole kryształowe

chociaż niekompletne nawet po- 
ttczególne części np. pryzmaty 
kupujemy. Pałac Sztuki *8. pie- 
go._____________ Pp &$25-576M

Kolonjalny
,k!ad z mieszkaniem na prowin­
cji pewna egzystencja, kupie. — 
0[’orty Kurjer zdw 4 0 636

2 mieszkania
w mojej willi 4 pokojowe z ku­
chnią oraz przynależytościami i 
jednopokojowe z kuchnią wprost 
od gospodarza do wynajęcia. — 
..Praca“ Spółdz. Budowlana, ul. 
bwarzędzka (osiedle warszaw­
skie). zdw 40 650

Słowackiego 27
I. piętro, lewo, lepszemu panu 
zaraz lub od 1. 12. zdw 40 701

Pokój
umeblowany od 1. 12. wynajmą. 
Ualcerzak, Kraszewskiego 30. 
_________  jw 5 067

Pan
inteligentny poszukuje mniejsze­
go pokoju z calem utrzymaniem, 
nie wyżej II. piętra najchętniej 
u Niemki w opbliż» Rynku Wil- 
deckiego. Zgłoszenia Kurjer

zdw 40 331

Gościniec
sala, kolonjalka. rzeżnictwo, do 
tego 2 morgi ziemi, objęcie 2 500 
zl lub sprzeda 12 000. Agencja. 
Długa 5. zdw 40 382 3

Krawcowa 
biegła, szyje elegancko, gustow­
nie po domach. Oferty Kurjer 
zdw 40 654 

Mieszkanie
3 pokojowe z wszelkiemi wygoda­
mi. przy Parku Wilsona, front, 
IV. ptr. natychmiast wprost od 
gospodarza do wydzierżawienia. 
Potrzebne gotówką zł 4 000. wtem 
2 latu dzierżawy zgóry. Oferty 
do Kuriera Poznańskiego

zd w 40 651

Pokój
umeblowany. Prusa 19. III.. le­
wo-___________ jw5 069

Kupie
.kfirki bronzowe. ładne płaszcza 
żainsłccBO luli futro. Cena Ku- 
;jCT_adw 10 515______________

Kupię
brylant bez skazy czysty, lub 
pierścionek z brylantem. ZgloBze- 
cją Kurjer zdw 40 513_________

Dom
Ł„płe w Poznaniu w cenie do 
10 095- wpłacę 9.000 Pośrednicy 
wykjuczeni Oferty Kurjer

Oddam
5 pokojowe mieszkanie z przy­
należytościami od 1 12 1930 za 
zgodą gospodarza. Oferty Ku­
rjer zdw 40 540

2 eleganckie
dwuosobowe. dom kulturalny, 
wszelkie wygody. Chełmońskiego 
21, parter, lewo, telefon 6292. ce­
na bardzo korzystna zdw 40 622

Pokoju
czystego, niekrępującego, elek­
tryczność, łazienka, w śródmie­
ściu poszukują od 1. 12. dwaj so 
lidni panowie. Oferty z ceną dc 
K.urjera pod zdw 40 405 ______

Ogrodnictwo
wraz calkowitem urządzeniem i 
mieszkaniem na Łazarzu wy­
dzierżawią. Witt. Wyspiańskie­
go 13. zdw 40 447

Krawcowa
z wytwornym krojem poleca w 
dom. Ofe r t y Kurjer zdw 41) 662

zdw 40 531

Mieszkanie
nowoczesne okolica Matejki 6 
pokoi z przynależytościami pier 
wsze piętro, garaż, ogród, za 
zwrotem kosztów zaraz wolne. 
Komorne 530 zl. Zgłoszenia So­
becki, Pocztowa 29 tel 12 44.

zdw 40 535

Elegancki
pokój panu wynajmą. Ratajcza­
ka 28, parter, prawo, zdw 40 626

Poszukuję
natychmiast pokoju, najchętniej 
z pelnem utrzymaniem, blisko 
województwa. Zgłoszenia Kurjer 
dw2110

Dzierżawa
120 mórg pszennej ziemi, zabudo­
wania masyw, wydzierżawi ta 
nio „Osadopol”,
tej 9.

Krawcowa
wykonuje suknie 6. pla»»c»e IŁ 
Łąkowa 7, parter, lewo.

zdw 40 642
Książki

'RŻeczy-ppśpóii- zakupuje powieściowe

Pokój
Wielkie Garbary 2. III., lewo, 

zdw 40 641

Poszukuje
Sie od 20 hm dwóch pokoi 
umebl. dla dwóch osób w pobli­
żu Zamku. Zgłoszenia do Kurje- 
ra zdw 40 496

lB^^OSOBISTE

Unieważniam
zagubioną książeczkę wojskowa 
nr. 317 na nazwisko Ciszewski

naukowa
zdw'4Ó 671 'podręczniki. Płaci najkorzyst­

niej. „Książka Antykwariat". 
Woźna 12. zdw 40 541

Adam. Pw 6 768-46,99

Pokój balkonowy
dobrze umeblowany z wszelkiemi 
wygodami w nowym domu, blisko 
centrum od 1. 12. Stroma 6. 
I. ptr., prawo zdw 40 461

Kto
przyjmie krawcowa pa wspólny 
pokój z używaniem maszyny. O- 
ferty do Kuriera Poznańskiego

zdw 40 517

Halinko I
Tęsknota dochodzi do punktu kul­
minacyjnego. Marjan.

zdw 40 648

Która
dpbra rodzina przyjmie dziecko 
na wychowanie. Zgłoszenia Ka­
mińska. Szwajcarska 12 a.

_______ zdw 40 521__________
Oddam

za własne syna 6 miesięcznego. 
Adres wskaże Kurjer zdw 40 497

Radio
4_5 lamp, najnowszy typ kupią. 
Oferty Kurjer zdw 40 501

Kamienicę
^np|ę wp'nty dwadzieficiatysięcy. 
podać okolice, rentowność. Ofer­
ty Kurjer zdw 40 565__________

Piekarnia
do wynajęcia -zaraz Heckert. 
Dąbrowskiego 45. jw 5064

Mieszkanie
2 pokoje, me.de, elektryczność, 
używalność kuchni. łazienki, 
ogrodu. Mosina. Lipowa L 
___ zdw 40 607

Fortenian
koncertowy, możliwie Bechsteina
kupie- Adres, cena Kurjer 

zdw 40 585

Pokój
kuchnię Łazarz, 860 zl. Adres 
Kurjer Poznański zdw 40 742

Pokój
wspólny panu. Za Groblą 2. 
Wlodaiczakowa zdw 40 509

Próżny
duży. Sródm.eście wynajmą — 
Wskaże Kurjer zdw 40 504

Małżeństwu
wynajmą pokój. Umińskiego 9, 
wejście 12. zdw 40 563

Potrzebne
pomieszczenie chłodne małe (pi­
wnica komórka) okolica placu 
Sapieżyiiskiego Zgłoszenia Ku- 
rjer zdw 40 512

Za
długi żony mej i dzieci nie odpo­
wiadam. Herzogt I., Wierzeja. 

zdw 40 663-4
Zapowiedź

Podaje się do wiadomości, że in­
żynier Hermann Fogel. wdowiec 
zamieszkały w Miękówku chce 
zawrzeć związek mjilżeński z p.

Kandydat
ekonomji poszukuję pokoju z o-
biadami. Zgłoszenia z podaniem__________ ______________ .
ceny. Nowy Dom Akademicki. I Friedel Nehring, zamieszkałą w
Jerzy Konopka. zdw 40 507

Kto
zrobi bluskę z wełny. Cena Kb- 
rjer zdw 40 557

Jasnowidz
Pewuki Metapsyćhografolog wy­
jaśnia. rozwiązuje wszelkie naj­
trudniejsze sprawy. Woźna 18, 
III., prawo. zdw 40 571

Willę
kapie posiadam 15 tys. gotówki. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 40 505__

Brylanty
słoto srebro itd kupnie F. Tar­
kowska Poznań P, Wolności 11.

Pw 5 468

Mieszkania
3 pokojowe i kuchnia do wyna­
jęcia. Dachterski, ul. Strzelecka 
6, I. p. zdw 40 749

Dwuosobowy
utrzymanie, kuchnia. Matejki 45 
II., lewo. zdw 40 5S0

Pokoju
słonecznego, niedużego w śród 
mieficiu poszukuje inteligentna 
pani. Oferty podaniem ceny 
Kurjer zdw 40 513

Bomst b./Züllichâu, obecnie w 
Berlinie, córką ziemianina Gu­
stawa Nehringa. zdw 40 544

Masażystka
dobra poleca się w dom 1 poza 
dom. Oferty Kurjer zdw 40 608

Kanię
używane narty. Oferty Kurjer 

zdw 40 805

c6 KAMIENICE

Kupię
dom od w’nścieiela do 100 000, 
wpłacę 50 000. Oferty Kurjer

zdw 40 756 __
Willa

j ogrodem. 10 pokojowa z mie- 
azltaniem w Poznaniu na sprze­
daż. Agenci wykluczeni. Zglosze- 
aia Kurjer zdw 40 657

Kamienica
komfortowa przy Parku Wilsona 
o 4 mieszkaniach pięciopoknio- 
wych. cena 110 000. wpłaty 4 000. 
reszta 7 lat 8% sprzeda „Kra- 
k'rs". Ecztowa 30. zdw 40 733

Poszukuję
na I hir otekę nieruchomości 
miejskiej ż do 6 000 Zgłoszenia 
Kurjer nw 5 217

12 000 zł
na hipotekę zaraz pe hipotece 
Banku Gospodarstwa Krajowe­
go na nowo zbudowanej wilii w 
Bydgoszczy poszukiwane. Oferty 
Pod: „Wysoki procen*' do „Par", 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
87.621, Pw 6 813 57.621

40 000
wypożyczę na kamienicę I. hipot 
Oferty Kurjer zdw 40 644

Kto
5“ży<’oi,„l7c,0 nl na miesiąc, od­
dani „.000, dam zastawy w dom, 
dołączę weksel gwarancyjny. — 
Oferty Kurjer zdw 40 734/5
. 100 Zł
?? Vyc7nia' .procent ohiady lub 

zl od setki. Oferty dw 2 111

Poszukuję
ónżr^Ł,-PfiteSnn.ym. zapewnieniem p-yozki 6—20 tysięcy Oferty do 
11 h.j A „ Marcinkowskiego ŁLPdd nr. 47,8, Pw 6 836-47,8

1 0C0 % zysku
»•ych™n^!n’,d'0-wychc Przemyslo- 
rjuikn o?szul'uJoęych szerszego nŁiby,u • 7Sr6d rolnictwa, 
klarnn na7skuteczniejszą re- 
-Praktvp-,aroci:P!’, •)est og'oszenie nie«ttyC2nym,kalendarzyku Roi- 
sźeó7? ,na r°k 1931. Ceny ogło, 
“ p|1atnerony (IOO,X,»0 rn m) 200 
tówka wydrukowaniu. go-iub towarem. Nakład 140
mujeWar5y-- Złocenia przyj

Sfflją- to-ewŁleh, ¡l.g;

, .Wspólnika (czki)
krótkich "no Ch v 5k|adu Iow. 
s*mia do R?z"kUJe zaraz Zglo-Kuriera zdw 40 520
Posmv 20-°C® Zł 
C hipotekę nowego
Kn¿Xto o> MOOO. Oferty

wek-.. Z3“20-0C" Zł 
$ku ktoaU>ajn<i' do.bre na Pół 
$“£ięrjdw 40y^sntUJe- Ofertr

'hbotnlka P°SZnkuję 
ll- Oferty r? yiyPouczeniem 400 Kur Jer zdw 40 793

^L£°J5?najęcia

kuchu. ,POkÓj 
Kut^r zd’wb^10ddam- Adre»

3 mieszkania
o 3 pokojach, kuchni, łazienki, 
elektryczność, gaz do wydzierża­
wienia. Czynsz 2 lata zgóry 
4 500 zl. Zgaszenia Frączyk, 
Gen. Umińskiego 0. wejście 16.

zdw 40 768

1. 2, 3
npkoje umeblowane frontowe, 
jasne. centralne ogrzewanie, 
elektryczność wynajmę zaraz n&- 
niom. Adres Kurjer zdw 40 578

Dwie
siostry poszukują skromnego po- 
kóiku z używaniem kuchni u 
■starszej osoby. Oferty Kurjer

jw 5065

Kto
wskaże adres Marji Siwek. Ofer­
ty Kurjer zdw 40 ?23

Polowanie
blisko Poznania oddam lub prsyj- 
mę wspólnika. Komunikacja au­
tobusowa. Spieszne zgłoszenia 
skierować do Kuriera

zdw 40 599

Mieszkanie
pięciopokojowe. sześciopokojowe 
oddamy. „Biuro Techniczno - 
Agrarne", płac Wolności 9.

zdw 40 738
Mieszkanie

1 pokojowe sprzedam. Matela. 
Chwaliszewo 33. zdw 40 696

Mieszkanie
2 pokojowe kuchnia, łazienka, 
światło elektr.. od gospodarza. Ul. 
Wioślarska. Rataje. Michalak.

zdw 40 695
3

pokoje, kuchnia wiłła. Jeżyce, 
czynsz miesięczny 200 zl. Kos- 
smann. Fredry 6. zdw 40 727

6 pokoi
komfort we willi z ogrodem 
wprost od gospodarza Oferty 
Kurjer zdw 40 794

2 pokoje
kuchnia, objęcie mebli, przy Ryn- 

u Wildeckim. dzierżawa 40 zl.
Zgłoszenia: Szkolna 10. skład 
drobiu. zdw 40 669

Mieszkania
wprost od gospodarza poleca 
wskaże Kurjer zdw 40 674

Mieszkania
1 pokojowe do wynajęcia. Gospo­
darz Tyżyk. ul. Jeżycka 26.

zdw 40 661
2

pokoje z wygodami za rocznym 
czynszem zaraz wolne Wiado 
mość Soltys ak. Prusa 18.

zdw 40 795
Pokój

kuchnia, meblami 1.300. dzierża­
wa 30 zł. Główna W Górćzyftie 
pokńi. kuchnia., rok zgóry. Zgło­
szenia: Wierzbięcice 41. restaura­
cja. zdw 40 667
BTs SZUKA MIĘSEK/^

3 pokoi
i kuchni dla bezdzietnego mał­
żeństwa wprost od gospodarza za 
dzierżawa miesięczna poszukuję. 
O. Handke. Poznań, ul. Dąbrow­
skiego 51. jw 5 066

Sza kam
próżnego pokoju może być sute­
rena. Oferty Kurjer zdw 40 627

Małżeństwo
bezdzietne przyjmie stróżostwo. 
Oferty Kurjer zdw 40 542

Mieszkania
3 ewentl. 2. pokojowego z przyna­
leżytościami. Czynsz zgóry.
Wprost od gospodarza. Pożąda­
na okolica dworca (do 25 minut) 
lub centrum. Cz. Klimecki. Po­
znań, Górna Wilda 56.

zdw 40616
2 — 3

pokojowego mieszkania w okoli­
cy Wildy, poszukuje. Oferty Ku­
rjer zdw 40 770

Próżnego
pokoju najchętniej od gospodarza 
lub z używaniem kuchni za opła­
tą za kilka miesięcy zgóry poszu­
kuje małżeństwo z jednem dziec­
kiem (tylko okolica śródmieścia) 
Łaskawe oferty uprasza pod

zdw 40 656
11 P'OKO.7E UMEBL.^1

Pokój
umeblowany wolny osobne wej­
ście. elektryka 50 zl Wierzbie 
cice 14. m. 14 zdw 40 325

Pokój
wolny zaraz lub 1. Ratajczaka 
17, Ii. podwórze, lewo.

■dw 40 653

Pokój
elegancko unie-iłowany elek­
tryczność, łazienka wynajmę od 
1. 12. Aleje Marcinkowskiego 17 
1.. prawo, od godziny 4.

zdw 40 577

Pokoiku
skromnego w okolicy Ratajczaka 

¡poszukuje panienka. Oferty Ku­
rjer zdw 40 591

Pokoje
jedno dwuosol owe z calodzien- 
nem utrzymaniem zaraz do wy­
najęcia. Zabłocka, Aleje Marcin­
kowskiego 1. zdw 41)796

Panią
uczciwą, poszukuje na wspólny 
pokój. Łąkowa 9. III., lewo.

zdw 40 586
Pokój

frontowy, duży światłem elektr. 
wynajmę Aleie Marcinkowskiego 
20. II.. lewe. zdw 40 009

Mały
pokoik Małeckiego 33, parter 
prawo, - zdw. 40 G14

Słoneczny
stołowy, sypialnia dla małżeń­
stwa. utrzymanie lub bez. luksu­
sowy pokój 2 osoby telefon. — 
Chełmońskiego 21. I.. lewo.

zdw 40 613
Pokój

mały przejściowy. Młyńska 3. 
IV.. Nowak, zdw 40 59-3

Pokój
frontowy lepszemu panu, utrzy­
maniem. Podgórna 12b. III.

zdw 40 751
Pokój

panienkom. Strzałowa 3, parter, 
lewo. zdw 40 737

Pokój
do wynajęcia. Drożdżewska. plac 
Nowomiejski 9. zdw 40 697

Pokoik
ospbnem wejściem dla pana do 
wynajęcia. Wierzbięcice 31. I.. 
lewo. zdw 40 744

Pokój
umeblowany, dwuosobowy, wy­
najmę. Zielińska. Śniadeckich 17. 
III. zdw 40 726

Pokoje
wolne. Grobla 19. I. prawo, 

zdw 40 773
Pokój

umeblowany do wynajęcia dla 1 
lub 2 panów przy ul. Staszica 21. 
I. piętro, lewo. zdw 40 575

Pokój
studentkom. Kręta 22. parter, 
prawo. zdw 40 776

Młode
małżeństwo poszukuje pokoju u- 
meblowanego. Oferty Kurjer

zdw 40 784
Antyki

szafy brzozowo tanio. Stolarnia, 
Bukowska 9. zdw 40 792

Pokój
niekrępujący, centrum, z dobrem 
utrzymaniem za 160 zl. Adres Ku­
rjer zdw 40 673

Pokój
elegancki, centrum, sytuowanemu 
panu. Adres Kurjer zdw 40 379

Pokój
skromnemu panu. Kułtoniak. 
Pocztowa 26. podwórze lewo III. 

zdw 40 686
Pokój

frontowy, słoneczny, elektrycz­
ność wynajmę 2 osobom. Żydow­
ska 27 L piętro, prawo

zdw 40 716
Pokoik

do wynajęcia, elektryczność. Śnia­
deckich 9, parter, lewo.

zdw 40 617
¡UL 12 SZUKA POKOJU J&5

Dwa
próżne, możliwie osobne wejócie,
toUion. Kurier adw 40621

Poszukuję
jednego lub dwóch rękoi tylko w 
śródmieściu porządnie umeblo­
wanych z łazienką i niekrępują 
cem od 1. 12 Oferty Kurjer

___zdw 40 606_________
Młode

małżeństwo urzędnicze poszuku­
je próżnego pokoju. Oferty Ku- 
rje rzdw 40 762

P. złodzieja
który skradt w kościele św Mar­
cina torebkę, prosie o zwrot z 
papierami, pieniądze zatrzymać. 
Marcinkowska, Pólwiejska 37. u 
p. Szumigaly. zdw 40 549

Panią
która była z dziećmi na 5 w ki­
nie Casino. uprasza sie o odda­
nie zamienionego beretu przy ka­
sie.________ zdw 40 7G6

Za
długi syna mego Joachima Figa- 
szewskiego nie odpowiadam Wła­
dysław Figaszewsk,. Leszno. 
 nw 5 240

Pan
inteligentny poszukuje mniejsze­
go pokoju z calem utrzymaniem 
n/e wyżej II piętra w pobliżu 
Rynku Wildeckiego Zgłoszenia 
z ceną Kurjer zdw 40 331

LOKALE

Zaraz do wynajęcia
pokorę z ub:kacjami w całości lub 
częściowo jako lokale handlowe. 
Getepe. Poznań. Fr Ratajczaka 
14. telefon 40-46 Pw 6 817 47,1

Obszerny
lokal w suteren e na skład lub 
warsztat przy ulicy Garncar­
skiej 2 wynajmę. Wskaże dozor­
ca domu. zdw 40 495

Dwa
lub 1 pokój próżny wynajmą. 
Kantaka 1. IL, prawo.

zdw 40 527
Pokój

frontowy, wysoki parter, cen­
trum wynajmę jako ciche biuro. 
Oferty Kurjer zdw 40 584

Pokój
na biuro z telefonem, front, św. 
Marcin 47, III., Mossakowska.

zdw 40 748
Wielkie ubikacje 

handlowe
na parterze w centrum miasta, 
doskonaleni położeniu, nadające 
się na każdego rodzaju przedsię­
biorstwo, składające się z fron­
towego składu i dalszych 3 ubi- 
kacyj oraz 2 wielkich sal ewentl. 
z mieszkaniem, częściowo lub cał­
kowicie bardzo korzystnie ewen­
tualnie zaraz do oddania. Zgło­
szenia do „Par", Al. Marcinkow­
skiego 11, pod nr. 47.19.

Pw 6 846-47,19

Dzierżawę
resztówki 560 morgowej oddam 
zaraz Ziemia buraczana Budyn­
ki murowane. Inwentarze kom­
pletne. Tenuta 270 centn żyta.

Unieważniam
książkę Ubazpieczalni Nr 34 729. 
W ._M atcink owak a

Autobusy
do Gn'ezna 9.15. 11 13.45. 16.30. 
18,00, 20,15. rpw 12 311

Krawcowa
w dom na dżieci<za i damska 
garderobę. Dziennie 5 zł. Adre» 
Kurjer zdw 40 605

Dla Pań
knrs samochodowy

rozpoczyna sie we środę, dnia IŁ 
bin., w godzinach wieczornych. 
Kursy samochodowe I. Piątkow­
skiego. Piotra Wawrzyniaka 28 39 
tel. 7880.______ ____ zdw 40 761

25 gr kołnierze 
pierze i prasuje pralnia Dora 
Rzemieślniczy Wały Zygmunta 
Starego. zdw 40 797

Futra
damskie, męskie lasonują napra- 

zdw 40 548 wiam oraz pociągam futr Najniż­
sze ceny. św. Marcin 56. III., 
front. zdw 40 687

Zgubiono
dowód kolejowy tóżsamoścj wraz 
z biletem okresowym na nazwi­
sko Lech Mayer, Mosina. -Uczci­
wego znalazcę uprasza sie nade­
słać pod B. .Mayer, Mosina.
____ nw 5 241-2

Unieważniam
zgubioną książeczkę wojskową 
Donat Jabłoński. zdw 40 620

Zgubiono
duży okrągły, zloty kolczyk w 
drodze z Jeżyc przez Kaponierę 
na Łazarz Uczciwego znalazcę 
uprasza sie o zwrot za wynagro­
dzeniem Małeckiego 6 II. lewo.

______ zdw 40 6 IB
Podaję

do wiadomości, że od 6 maja 
1030 zaginął stem^J Fr St Ra­
tajczak. skład maszyn. Poznań, 
Masztalarska 7. Używanie i kwi­
towanie moim stemplem unieważ­
niam. St. Ratajczak.

zdw 40 522
Dnia

16. bm. »gubiłem obrączką ślub 
ną ze Znakiem H. P. Boże dopo­
móż 21 8. 1906. Uprasza się 
zwrócić za wynagrodzeniem. W. 
Świnarski. Poznań, Prusa 1. I.. 
tel. 66-20. zdw 40 569

Zgubiłem
portfel z dokumentami na nazwi­
sko St. Majchrzycki. Uczciwe­
go znalazcę proszę o zwrot. Je 
zuicka 6. Narożny. rw 12 310

Okulary
zgubiłem św. Marcin, plac świą 
tokrzyski. Łaskawy zwrot prosi 
Ostojski, Wierzbięcice 41b.

zdw 40 711

Zaginęła
dnia 17 wieczorem maleńka, czar­
na suczka, wabi się „Myszka’

píeme, lenuta ¿io centn żyta, (przy naszyjniku czerwona włócz.W ka). Uczciwy ^.C|aezrcWa° za wys”
tysięcy zł. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 40 278
Gościniec

z składem kolonjalnym względnie 
p:ekarnią przyjra» w dzierżawę 
Oferty z podaniem warunków do 
Kurjera zdw 40 273/4

Krawcowi
wydzierżawię w dużej wsi ko- 
ścieinej, bogatej okolicy, pod Po­
znaniem, gdzie brak, dom i duży 
ogród owocowy, dzierżawa 600 
rocznie, kaucji 300. Zgłoszenia do 
nin. pisma dw 2 113-4

Dzierżawa
80 mórg, ziemia pszenno- żytnia. 
12 ląk zabudowania masywne, 
dom 6 pokoi, inwentarz żywy, 
martwy kompletny przy Pozna­
niu wprost od właściciela, obje­
cie 5 000. Lech, Poznań. Grobla 
22. zdw 40 675-6

Plac
ca 1500 kw. metr, z ogrodze­
niem przy brukowanej nlicy Ła­
zarz wydzierżawię. Nadają się 
na składnicę wzgl. przedsiębior­
stwo. Witt. Wyspiańskiego 13.

: adw ii) Hd - - , j

----- ----:----- — Wyso­
kiem wynagrodzeniem zwrócić ra- 
cz3\ Romana Szymańskiego 1, 
parter lewy Kucharscy 

zdw 40691

Wózki
dziecięce używane kupa je Razer, 
Szewska 11 telefon 13 53

tdw 39 929
Chiromanłka 

wróży. Grobla 19. r front, prawo 
sdw 37 753

Wynalazcy
przemysłowcy' Wkrótce otwarta 
zostanie Giełda Wynalazków ze 
stalą wystawa Nadsyłającym 
lednoao-łotowe znaczki pocztowe 
wysyłamy watLnki. prospekty 
Warszawa. Wilcza 26-4. Tp 588

Futra
damskie i męskie wszelkiego ro­
dzaju Wykonuję na ; iare według 
najnowszych modeli. Reparacje i 
przeróbki fachowo i tanio, W. 
Królikiewicz. Podgórna 6,

Na sezon gwiazdkowy
fartuchy wszelkiego rodzaju po­
leca po cenach niebywałych hur­
townie Marjan Garstecki, fabry­
ka fartuchów Poznań, ul. Kozia 
19. zdw 39 860

Koronek
klockowych wyuczam 15 godzi- 
nach. Młyńska 3. III zdw 87 707

Wiele
bogatych oań pragnie hezwło«- 
nie wyjść zamaż za inteligent­
nych panów naw-e- bez stanowi­
ska i majatkn Który z panów 
chce szybko ; dobrze ożenić »ię 
niech z calem zaufaniem zwró­
ci sie do największego biura ma­
trymonialnego ...Przyszłoś*" w 
Warszawie, u; Wspólna 58 m. t 
telefon 437 60 Pz 6 239 62.588

Dyskretnie
i solidnie kojarzy ma żeństwa we 
wszystkich sferach społecznych 
największe biuro matrymonialne 
..Postęp". Warszawa Senaiorskn 
38 Na żądanie wysyłamy kilka- 
set ofert do wyboru nw 203

Brunetka
inteligentna, przystojna, wyso­
kiego wzrostu, lat 30. solidna, 
pragnie poznać pana na stałem 
stanowisku w celu matrymonial­
nym. Wdowiec z 1 dzieckiem mi­
le widziany. Poważne zgłoszenia 
Kurjer zdw 40 709

Szatynka
przystojna, inteligentna, muzy­
kalna. lat 24, szuka znajomości 
pana w celu matrymonialnym. — 
Oferty zdw 40 702

Sierota
biedna szuka nana celem zamaż- 
Pójścia. Oferty Kurjer 
_________ ziiw 40 601

Panowie!
bez grosza posacu skukatn ideału, 
męża. Zgłoszenia Kurjer

zdw 40 728
Pragnę

poznać pana przystojnego kupca 
lub urzędn ka na wyższem sta­
nowisku 40—50 'at, dobrego cha­
rakteru Jestem przystojna pan­
na szatynka posiadam komfor­
towe mieszkanie i gotówkę Cel 
matrymonialny Poważne zgłoszę- 
nia Kurjer pod zdw 40 713

24 NAUKA

Stenografii
listownie. 9zybko jak najdokla 
dniej wyuczamy — gwarancja 
Instytut Stenograficzny Warsza 
wa Krucza 26. Znającym steno 
grafję polecamy miesięczni! 
„Stenograf" (stenogramy — tlu 

Psmaczenia). ?w 6238-62.581
Akademja Tańców

prof Wituszkowskich Zgtosz« 
nia: Ratajczaka Dom Rzemieś 
mczy Pw 6528 46.1

Korepetytor
potrzebny dla ucznia, 7 kl. gimn 
gruntowna wiedza matemat. ła 
ciny francusk. konieczna Re 
flektujemy tylko na sile bardzi 
zdolna, energiczną Oferty Ku 
Łjer Pozn. zdw 40 525

me.de


Strona 1# = Kurjer Poznański, wtorek, 18 listopada 1930 = Numer 5»

Tańce
modne Stella Kiedeoka zbiorowe 
prywatnie. Prztewa 29

Pd 5420 -49.59

Służąca
bez spania szuka posady. 
Kurjer zdw 40 772

Oferty
Czeladnik rzeźnicki

poszukuje praktyki na 6 miesię­
cy. Oferty Kurjer zdw 40 547

Nauka
pisania na ma-zynach metoda 
nowoczesna Zapisy codzienni« 
w firmie Błock - Brun w Pozna­
niu Plac Wolności 8. I. Dietro

Pw 6531-46 29 ______

Stenotypistka
inteligentna z polskiem fr&ncu 
skiem 
polską
poszukuje zajęcia Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 40 806

Pani
lat 22 w bardzo przykrej sy- 

o posa- 
oferty

Dziewczyna
uczciwa, umiejącą dobrze goto­
wać. piec poszukuje posady. Ła­
skawe zgłoszenia Kurjer

zd w 40 404 ___

anglelskiem. stenografja tuacji materialnej. prosi 
i pisaniem na maszynie de biurowa Pospieszne

Kurjer zdw 40 564.

Francuskiego
uczy dzieci, piosenkami zabawa 
mi. Dzialyńskich 8. III., lewo, 

zdw 40 538
Kompozytor

szlagierowy poszukuje librecisty 
do układania wierszy Kurjer

zdw 40 526

Kucharka - służąca
lat 30 szuka posady zaraz z do­
brem gotowaniem zajmie sie ca­
lem gospodarstwem u malżeń 
stwa bezdzietnego. Oferty Ku 
rjer zdw 40 370

Maszynistka
biegła w polskim i niemieckim, 
poszukuje posady. Oferty Ku­
rjer rw 12 297

Panienka
lepszego domu szuka stanowiska 
w poważnem przedsięb orst wie. 
pisze na maszynie władająca ję­
zykiem niernieck:m. Łaskawe o- 
ferty Kurjer zdw 40 493_____

Jw 6 4rt««7-H7.44 «

spody pod futra » skory wszelkiego ro- 
dzaju poleca w wielkim wyborze i po 

niskich cenacti

JOZEF DAWID. Poznań,
ul. Nowa 11 i al. Wrocławska 30.

Pitma chrześcuanska.

Księgowość
stenografja. korespondencja. 
Kromczyńska. Ogrodowa 16.

zdw 40 698

Dziewczyna
uczciwa i pracowila poszukuje 
posady do samotnej pani, dwóch 
osób. lub malej rod? ny od i. 12. 
Oferty Kurjer zdw 40 546 ___

Krawcowa
w dom poszukuję szycia, ceruje, 
wsrporzijdza bieliznę i wszelkie 
przeróbki za matem wynagrodzę 
niem. Oferty Kurjer zdw 40 649

Student
udzieli tanio korepetycyj w za­
kresie 8 klas Oferty Kurjer

zdw 40 567

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi 
praniem Zg'oszenia Kurjer

zdw 40 562

Korepetycyj
tanio udzielam. Oferty Kurjer 
______ zia 49 582 ________

Kurs samochodowy
amatorski rozpoczyna się we śro­
dę, dnia 19. bm. w godz. wieczór 
nych. Kursy samochodowe I. 
Piątkowskiego, Piotra Wawrzy­
niaka 28-30. tel. 7880 zdw 40 760

Panna
wiek średni, zaufana dzielna go­
spodyni. szuka posady gospodyni, 
zaraz gdzie brak pani domu mo 
że się zajgć dziećmi Oferty Ku­
rjer zdw 40 781 _______

Osoba
inteligentna, z dobrej rodziny, 
na wskroś uczciwa, pracowita, z 
dobrem gotowaniem, praniem, 
prasowaniem, szyciem, haft, 
przyjmie stalą posadę w lepszym 
domu lub u samotnej osoby od 
grudnia lub później. Oferty Ku­
rjer zdw 40 704

Stolarz
samodzielny. parę łat praktyki, 
poszukuje stałej posady w war- dobre 
sztacie jako kieiownik lub za -itrojgi _ 

wszelkie ślepca warsztatu z kaucja 1 009 nia. Zgłoszenia osobiste 
zł w Poznaniu lub na prowincji.!popoludn owych od 5—6 
Oferty do Kurjera Poznańskiego Wały Wazów 24

Służąca , Do apteki
do wszelkich prac domowych, z blisko Poznania potrzebny magf. 
dobrem gotowaniem posiadająca ster (a) z prawem zarządu Zgło. 
dobre świadectwa, potrzebna do szenia z podaniem warunków do 
trojga osób w (.¡dyni od 1 grud-1 Kurjera dw 2 115

w godz.
Poznań.

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego z 
gotowaniem od 1. Oferty Kurjer 

zdw 49 623

Panienka
poszukuje posady jako uczennica 
za marszantke. Oferty Kurjer

zdw 49 799

Dziewczyna
do wszystkiego szuka posady. — 
Oferty Kurjer zdw 40 628

Angielka rcdcwita
udziela lekcyj konwersacji. Zgło- 
szenia Kurjer zdw 40 767_____

Tanio
udzielam jęz polski, francuski, 
niemiecki, ki. TTI. IV. Oferty 
Kurjer zdw 40 502. _______

Inteligentna
panienka poszukuje posady go­
spodyni (z proktykal od 1. 1. 31., 
na.ichętnej do samotnej osoby. 
Oferty Kurjer zdw 40 789 ____

Młoda
panienka szuka posady n samot­
nej osoby zaraz Oferty Kurjer 

zdw 49 572

Nauczycielka
udziela pomocy nauce, przygoto­
wuje do euzam nów. W. Garba­
ty 18, wejście Woźna. TI., pra­
wo. zdw 40 491

Służąca
z cośkolwiek "otowan em poszu­
kuje posady. Oferty Kurjer

zdw 49518
Kuśnierka

wykonuje, modernizuje napra

25 MUZYKA

Pianistka
duet, reperturem, wolny. Kurjer 
Poznański zdw 40 396

Kto
udzieli lekcyj gry fortepianu, 
najchętniej w śródmieściu. Ofer 
ty z podaniem reny do Kurjera 

Zdw 49 5S8
Rutynowany

pianista poszukuje posady sam 
lub z kompletem. Z. Borowicki, 
Aleksandrów Kujawski. ulica 
Drzewna 6. zdw 39 289

28 ROZRYWKA

Kino Orzeł św. Marcin 18
wyświetla od dziś ..Niewolnica 
Złotej skały", dramat sensacyjny 

zdw 49 665
„Kto zna pannę Brown?“
wspaniała komedja najsmutniej 
szego komika Harry Łangdona 
Kino „Kapitol" Półwiejska 2.

zdw 49 692

27 SZUKA PRACY15-a 3
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych

Magister

Kucharka
do wszystkiego szuka posady za 
raz. Oferty Kurjer zdw 40 581

Szukam
codziennej posługi 0 
rjer zdw 49 579

Sekretarz
wia. pociąga futra, szuka posady adwokacki biegły korespondent
poza domem Ofcrły Kurjer 

zdw 40689
Dziewczyna

wiejska zaufana z dobrem goto­
waniem długoletniemi świadec­
twami poszukuje.posady albo ca­
łodziennej posługi zaraz łub od 1. 
12. Oferty Kurjer zdw 40 718

Służąca
do wszystkiego poszukuje posady 
zaraz lub 1 grudnia Oferty Ku­
rjer zdw 49 719

Dziewczyna
wiejska, uczciwa, skromna, po 
szuku.ie posady zaraz. Oferty 
Kurjer rw 12 314

Inteligentna
panienka, skromnych wymagań, 
znająca szycie, gospodarstwo, po­
szukuje posady, chctnie do 
dziecka. Oferty Kurjer

zdw 40 741
Sierota

uczciwa, pracowita. obeznana 
wszelkich pracach domowych, po­
szukuje posady zaraz za ma’cm 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
zdw 40 694

Zaufany
uczciwy, trzeźwy, samotny han­
dlowiec. szuka posady inkasenta, 
woźnego, placowego, stróża łub 
jakiclkol wiek. Z'oże gwarancje 
referencje. Oferty Kurjer

zdw 49 710_________
Posługi

od zaraz poszukuje młodsza pra

niemiecki, frtneuski 
poszukuje posady od zat 
później. Oferty Kurjer 

zdw 49 576

COLOSSEUM
Wsian ały film 
erotyczny p. t.

MIŁOŚĆ 
PARYŻANKI

Krawcowa
z dłuższa praktyka szycia 3 
dziennie. Oferty Kurjer

zdw 40 632

farmacji si'a żeńska poszukuje <™ita 'tóewczyaa Zgłoszenia do
praktyki v*aptece Zgłoszenia d« urjerą dw 40 i47 -----------------
Kurjera zdw 40 283 __________ Biegła

maszynistka poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 49 778 Książkowa bilansistka

pisząca biegle na maszynie obe­
znana z wszełkiemi pracam bili 
rowetni szuka posady możliwie 
zaraz Oferty Kurjer zdw 49 433

Maszynistka 
moczatkująca szuka posady zaraz 
Kurjer zd w 39 339

Gosnodyni kucharka
młoda szuka posady na majątek 
u starszych państwa lub samot­
nej osoby za malem wynagrodze­
niem zaraz. Oferty Kurjer

zdw 40 782 ______

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Pieśniarz Paryża“. 
Aurora: „Czarny Jeździec". 
Colosseum: „Miłość Paryżan­

ki“.
Corso: „Czerwony Korsarz". 
Casino: „Pat i Patachon i za­

czarowany dywan". 
Edison: „Harold Lloyd jako 

Wróg Kobiet".
Harfa: „Życie jest piękne", 

„Garsonki i drapacze nie 
ba“.

Kapitol: „Kto zna pannę
Brown“?

Metropolis: „Między dwiema
kobietami“.

Orzeł: „Niewolnica złotej ska­
ły“.

Odeon: „Awantury Miłosne". 
Benaissance: „Więzień Sing-

Sing“ oraz „Śmierć bladym 
twarzom".

Słońce: „Republika Piratów" 
Stylowe — Teatr Rowja: Wy­
borcy! Wybierzcie Nas! 
Tęcza: „Martwy węzeł" i far­

sa p. t. „Złoty Cielec".
.Wilsona: „O czem się nie mó 

wi rodzicom“.

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
i do wszystkich prac domowych. 
Kurjer zdw 49 594 

Gospodyni
kucharka, z dobrcmi świadectwa 
mi. poszukuje posady od 1 iub 
zaraz, najchętniej na wsi. Zgło 
szenia do Kurjera zdw 40 758

Dziewczyna
starsza, uczciwa i sumienna po 
szukuje posługi zaraz Zgłosze­
nia Kurjer zdr7 40 536

Posadę
biurowa (może bjć siia początku­
jąca) otrzyma, kto pożyczy 500 
zl. Oferty Kurjer źdw 40 533

Stała posada
Potrzebny ekspedjent do sprzeda­
ży okuląków i pantofli Kaucja 
pożądana 299 zł. Oferty Kurjer 

zdw 49 524

Podróżujący
poszukuje posady ¡¿olorijalke lub 
inna). Oferty Kuijer zdw 49 534

Fryzjerka
manicurzystka poszukuje posa 
dy Oferty Kurjer zdw 46 528

Poszukuję
skromnej panienki frebl z prak­
tyku do dzieci 5 i 2 letn z cało 
dziennem utrzymaniem ber spa­
nia Wyczerpujące oferty Ku­
rjer zdw 40 51?

Uczennice
do wykwintnej krawiecczyzny
potrzebne. Buchmanowa Małec­
kiego 12. zdw 46 598

Dziewczyna
do wszystkiego, z dobrem goto­
waniem poszukuje posady do re 
stauracji zaraz łub od 1. 12. 30. 
Oferty Kurjer zdw 40 670

Krawcowa
szuka pracy noża domem Kirch- 
ner’ Rynek Łazanki 4. parłer. 

zdw 4*0 513
Przyjmę

dziecko na wychowanie Rolna. 
Dom kolejowy, wejście 9. Nr. 127 

zdw 40 506
Uczeń

kominarski potrzebny od zaraz. 
Stefan Ciszyński. Kostrzyn.

zdw 40 498

Pomocnik
fryzjerski, sierota, uczciwy szuka 
pracy w Poznaniu z utrzyma 
niem. Zgłoszenia K urjer

zdw 40 510
Posadę

za wypożyczeniem lub kaucja 
przyjme Zgłoszenia Kurjer 

zdw 49 505

Podróżującego
obeznanego z drukarni poszukuje 
.1 Cierniak. zakład graficzny. 
Ul. Dabrowsk:ego 08. zdw 40 551

Emerytowany
egzaminowany palacz, znający

Inteligentna
młodsza panienka, do ekspedycji

Adres że sie zgłosić.
Stary Rynek 65

W. Slajewski. 
zdw 46 587sady stróża lub nałacza. 

Kurjer zdw 49 590

Inteligentna
młodsza panna sierota fryzjerka 
manicurzystka przyjmie chętnie 
posadę w majątku, zarazem do 
dzieci Najchętniej od p"erw«?e 
go. Oferty Kurjer zdw 49 558

Młody-
pomocnik gastronom, poszukuję 
posady, najchętniej na prowincji 
z kaucja 591' z' lub przyjmie bu­
fet na rachunek. 1 askawe zgło­
szenia do Ktnjera Poznańskiego 

zdw 49 554

Służąca
poszukuje posługi. Kurjer 

zdw 46 532
Panienka

znająca prace biurowe, szuka po­
sady. Oferty Kurjer zdw 40 635

Posznknję
posady do wszystkiego u samot­
nej osoby. Oferty Kurjer

zdw 40 638
Przyjmuję

tranie w dom. Zg aszenia 
Yurjera Pozn. zdw 40 640

do

Starsza
wiejska, uczciwa dziewczyna z 
dobrem gotowaniem, poszukuje 
odpowiedniej nosady. Oferty Ku­
rjer zdw 40 646

Książkowa
samodzielna, ^pajaca je.zyk poi 
ski i niemiecki poszukuje od za­
raz lub później posady, Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw_49 589_

Kucharka
poszukuje posady na wieś od 15. 
12 łub 1. 1 Zgłoszenia Kaczmar- 
kówna. Marszałka Focha 148.

zdw 49 599 _____

Służąca
zd w 49 358 bez gotowania lubiąca dzieci po. 

trzebna Kanałowa 4 III 
zdw 49 672

Chłopiec
do domowych posług może 
zgłosić. Ul. Jezuicka 8.

zdw 40 693

Dziewczyna
potrzebna zaraz. Kaczmarek 
Wielkie Garbary 4. zdw 4(1720

Kolejarz
Marszalka Focha w piątek przed 
południem wedle posady proszę 
ponownie przybyć. zdw -40 715

Potrzebna
z k a u c ją do k sięga mi 

. K
__ ______  n w 5 236 ______

Szewc
z własna maszyną cyłindrówka potrzebny. W“ka-t K urjer ’

zdw 49 791

panienka _ . __
na prowincje. Oferty Kurjer

Fryzjerka
i praktykantka potrz*-bne Małej.
ki t______________ _zdw 40 787

Młodszy biurowy 
obeznany z sprawami sądowemi i 
pisaniem na maszynie potrzebny 
zaraz Oferty Par". Al Marcin­
kowskiego 11 pop nr. 47.27 

Pw 6 848 47.27
Posznknję

asystenta (bil do prakt dentsst 
Zgłoszenia z podaniem pensji etc. 
i uprawień Kurjer Poznański

zdw 40 597

Bię

Spółka Akcyjna
poszukuje zaraz 3 panów z dobra 
wymowa i odpowiednia prezencja 
do pracy zewnętrznej. Posada 
stała. 20—30 zl dziennie zarobku, 
płatne codzień. Zgłoszenia oso­
biste przyjmuje inspektor Mońka 
od 9—11 i 3—5 przy Pocztowej 
31a. wysoki parter.

Pw 6 897-47 23

Panienka
poszukuje posady do dzieci lub 
pokojowej. Oferty Kurjer

zdw 40 647
Początkująca

książkową, stenotypistka, pisząca 
na maszynie, poszukuje posady. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 40 645

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty 
Ęjer zdw 49 583

Ku

Uczeń
do składu kolonjalno delikateso­
wego potrzebny. Oferty z odpi­
sami świadectw Kurjer 
_____ zdw 40 592 ________

Bufetowa
potrzebna zaraz. Woicechowski. 
Przemysłowa 27 restauracja.

zdw 49 603

Osoba
znająca wszechstronne gospodar 
stwo szuka takiejkolwiek posady 
1 grudnia Oferty Kurjer

zdw 49 550
Dziewczyna

z samodzielnem dobrem gotowa 
nem poszukuje nosady. Oferty 
Kurjer zdw 40 598

28 WOLNE MIEJSCA

Magazyniera
biuralisty inkasenta (towary spo­
żywcze). poszukuje z kaucja 3 500 
zf. Oferty Kur.ier zdw 40 743

Służącej
do wszystkiego potrzebuje. Roe­
mer. Szewska 12. rw 12 313

Ekspedjentka
potrzebna do sk'adu obuwia. Św. 
Marcin 66. Fa. R. Krzyiańska.

zdw 40 732
Pakierka

świec potrzebna. ..Stocice“. Strze­
lecka 31. zdw 40 736

Chcesz
otrzymać posadą. Musisz ukoń­
czyć kursy fachowe l.iesponlen 
cyjne im. profesora Sekulowicza 
Warszawa Żórawia 42 Kursy 
wyuczają listownie buebaiterji 
rachunkowości kupieckiej. korę 
soondencji handlowej stenogra 
fji. nauki handlu prawa kaligra­
fii. pisania na maszynach, tewa 
roznawslwa angielskiego, fran 
cuskiego. niemieckiego, pisowni, 
gramatyki polskiej maz ekonomji.1 
Po ukończeniu świaleclwa Żą­
dajcie prospektów. nw 4 883

Kierownika
dobrse poleconego z kaucja 1.000 
zl poszukuje zaraz Hotel Hiiłtne- 
ra. środa (Wlkp.) Pw 6 838-57,627

Kurs
księgowości, stenografii, pisania 
na maszynie rozpoczynam dnia 52 
lun „Postęp“. Wrocławska 35. 
III. zdw 46 728

Ogrodowy domowy
żonaty obeznany z cenlralnera 
ogrzewaniem potrzebny od 1 grud- 
nia rb. Zgłoszenia Par'' Al 
Marcinkowskiego 11 pod nr. 47,17.

Pw 6 843-47.17
Krawcowa

w dom potrzebna. Dąbrowskiego 
19. I. zdw 40 773

Posługaczka
młodsza, ucz« iwa. Polna ulica, na 
przed południem. Zgłoszenia od 
6—7 wieczorem Adres wskaże 
Kurjer zdw 40 785

Woźnica
który był. lub jest przy rozwoże­
niu pieczywa, z kaucją potrzebny 
zaraz. Piekarnia, Górna Wilda 
51. zdw 4« <40

Dziewczyna
wiejska. uczciwa z dobremi 
Świadectwami poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurjer

zdw 49 610
Dobrze

polecony człowiek, poszukuje po­
sady jako robotnik Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 49 015_______

2 bufetowe
z obsługą gości, z mniejsza kau­
cja. ewentualnie bez. które pra­
cowały na prowincji w lepszych 
hotelach, przyjmie zaraz Hotel 
HOttnera, środa (Wikp.)

Pw 6 837-57.626

Humor zagraniczny

Podleśniczy
dzielny w swym zawodzie, kwali 
fikacje teoretyczne, praktyczne 
kilkuletnie), wykształcony, przed 
siebiorczy. uczciwy. również 
praktyka mierniczo leśna, biuro 
wa. poszukuje zajęcia, świadcc 
twa, referencje pierwszorzędne, 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zd w 39 794_______

Panienka
pisząca biegle na maszynie po­
szukuje posady jako siła nocząt 
kująca. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 49 011

Sierota
z prowincji, skromna i uczciwa 
szuka posady do wszelkich prac 
domowych. Oferty Kurjera

t zdw 49 600

Potrzebny
taborant lub laborantka do prac 
klinicznych. Ilefleklaiici i reflek- 
lanlki zechca zgłaszać sie w kii 
nice chorób nerwowych, ul. Pół 
nocna 19, w godz. od 3-ciej do 
4-tcj po południu. zd w 49 Cj5

Młodszą
męską sile biurowa z ładnym 
charakterem pisma — oraz chłop­
ca do posyłek poszukujemy zaraz. 
Zgłoszenia pisemne z załączeniem 
życiorysu skierować należy do 
Kurjera zdw 49 658

Lepsza
służąca, lat 30. z dobrem goto­
waniem i świadectwami, szuki 
posady do wszystkiego od 1. 12, 
warunek — dobre traktowanie. 
Może także prowadzić gospodar 
stwo samodzielnie. Łaskawe zgło­
szenia do Kurjera zdw 40 668

Kapelmistrz
zdolny, wykwalifikowany, dobry 
organizator iwszukiije odpowied 
niej posady w większych zakla 
dacii, organizacjach łub P K. P 
utrzymujących orkiestrę dętą. 
Może poprowadzić zespól smycz­
kowy i posiada praktyką biuro­
wa. Pierwszorzędne zgłoszenia

zdw 49 560

Fosłngaczka
czysta od 8 do 6. Zwierzyniecką 
9. I. zdw 40 629

Ekspedjentka
i uczennica do składu rzeźnickie 
go potrzebne zaraz. Zgłoszenia 
piśmienne i odpis świadectw. Go- 
lak. Wodna 2. zdw 40 637

Pita na grudzień 1930 za oba wydania razem włącznie tygodniowego do-rzedpłata „£
do domu w Poznaniu zj 4.70. « jOnoszwiem pocztę X\a w ^^krająg1'/Itoo'
^%^ienl wyVdkó°w PsVow?daow’anych
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a a.
się niedostarczonych numerów lub odszkodowania. „Arkionna
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych P°P™dz’L? £££ 4072 ¿305 w

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461.

— Czytałam właśnie w gazecie, że każdy trzeci 
rodek, to chińczyk! (vll{0 dwoje

— Cale szczęście, moja droga, ms. F- 
dzieci! (Judge, N. Jork,.

Orrl ■» stronie 6-lamowej 30 gr. na stronie 4 npa%rcme druji?«^atoszenia redakcyjnego 75 gr na stronie czwartej 120 gr. rnil«m-
—----------------------- 150 gr. przed wiadomościami notocznemi 240 gr od 1-bn«^ wyda-
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% t-8dwZżj*; 22 u stróża. ™>nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do go- ■ ,)r(>j)ne ogloste- 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświat. do gods- 9 miedzy-zestaw«™
nia: »Iowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dąisze słowo 20 gr. "V Płetwo nie odpow,a“*' . 
ai wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowanie wydawmer uroczy810®1"'

częśc numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjal poświęcony dan> )
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. ~ P. K. O. Poznań nr 200___
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